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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT Tii STUDIMIT

Pér programin e studimit té ciklit té paré “Bachelor” né “Komunikim” me profilet
“Gazetari”, “Marrédhénie Publike”, “Grafiké Dizajn” dhe “Marketing”

Nr.

1 IAL aplikues: Universiteti Europian i Tiranés

| Departamenti i Shkencave Humane dhe
2 | Njésia bazé gé e ofron: il il

(Fakulteti i Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale )

Bachelor né “Komunikim” me profilet

3 | Emértimi i programit t€ studimit: “Gazetari”, “Marrédhénie Publike”,
“Grafiké Dizajn” dhe “Marketing”
4 Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 636, date 20.09.2006
o S G Shkresé MASR Nr. 8244/2 prot, daté

5 :

Urdhéri/VKM i riorganizimit 12.09.2018
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés:
7 | Urdhéri/ VBA i akreditimit t€ paré: Urdhér i MAS Nr. 162 daté 07.4.2016
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 3 vjet
10 | Kreditet n¢ total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t€ ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me

institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

Niveli n€ kornizén kombétare t& e
0 kualifikimeve: Hiyelo

Stafi akademik PAE/ PAK pér programin e
17 26 PAE/ 4 PAK

studimit (2021- 2022): 6 "

Numri i studentéve:
18 128 student

(2018-2019 deri 2021- 2022): e
19 | Komente / té tjera: -
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Ti DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES
TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Ky program studimi qé éshté né fokus t& GVJ-sé njihet né Universitetin Europian té Tiranés,
UET, si njé ndér programet e studimit mé t& hershém t& ciklit t& paré, Bachelor. Programi
menaxhohet nga Departamenti i Shkencave Humane dhe Komunikimit, si njési bazg, pjesé e
Fakultetit té¢ Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, riofganizuar me Urdhér té
Ministrit Nr. 528 daté 04.09.2018.

UET, me rreth 16 vite aktivitet prej daljes s8¢ VKM-sé nr. 636, dt. 20.09.2006 pér hapjen e
universitetit (akredituar mé pas me Urdhér t€ Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés nr.246, dt.
24.07.2009) ka investuar pér ndértimin e njé strukture programore né tri nivelet e studimit, ku
programi “Komunikim” né BA ka si karakteristiké thelbésore njé zhvillim t& géndrueshém né
harmonizimin e aspekteve teorike me shprehité aplikative pér 4 profilet gé ndjekin studentét
Marrédhénie Publike, Gazetari, Marketing dhe Grafiké-Dizajn. (Duhet theksuar se ky program
studimi &shté hapur me 5 profile, prej t€ cilave 4 qé jané pérmendur mé sipér jané aktive
aktualisht, kurse profili tjetér, Multimedia, bazuar né vendimin nr. 11 & Senatit t&¢ UET, daté
26.03.2021, nuk &shté aktiv). Profilet e programit, bazuar né kurrikulén e ndértuar krijojné njé
spektér orientimesh pér angazhimin e studentéve mbi PR, shkrim dhe raportim té lajmit,
aspekte té etikés e deontologjisé, multimedia dhe konvergjenca e tregut mediatik, marketimit
né nivele té€ ndryshme, etj.

Organizimi i 1éndéve né program ka 4-6 kredite sipas ECTS, Sistemit Europian t€ Transferimit
t& Krediteve, kurse punimi i diplomés (kur studenti ka mesatare 8.5 e lart), ose provimi i
pérgjithshém pérfundimtar ka nivelin mé t& larté t& krediteve té fituara, 7. Shumatorja e
krediteve pér té tri vitet e ndjekjes sé programit éshté 180 ECTS, né pérputhje me legjislacionin
e vendit toné dhe sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve.
Ndarja e krediteve né té gjithé periudhén kohore t€ studimit reflekton njé ndarje thuajse e
barabarté e krediteve né secilin prej dy semestrave t€ vitit akademik— si njé tregues pér
shpérndarje proporcionale t€ ngarkesés pér studentét.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARJ

Programi i studimit Bachelor né “Komunikim” me profilet “Gazetari”, “Marrédhénie Publike”,
“Grafiké Dizajn” dhe “Marketing” zhvillohet prané Departamentit t& Shkencave Humane dhe
t¢ Komunikimit, Fakultetit t&¢ Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, né
Universitetit Evropian t€ Tiranés. Programi éshté i shtriré né 3 vite akademike mé 180 kredite
ECTS.

Akreditimi periodik i kétij programi studimi éshté béré me Urdhér t&€ MAS Nr. 162 daté
07.4.2016 mbéshtetur né Vendimin nr. 128, daté 18.02.2016, t€ Késhillit t&€ Akreditimit té
Arsimit t€ Larté. Sipas kétij vendimi “... Programi i studimit, Bachelor né “Komunikim —
Marrédhénie Publike” i pérmbush “Standardet shtetérore té cil€sis€” pér akreditimin e
programeve té studimit té ciklit t€ paré dhe se Universiteti Europian i Tiranés, i ka plotésuar
njékohésisht té gjitha rekomandimet e léna nga akreditimi i méparshém i programit té
studimit.”
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) e nisi punén qé né prill 2022, me takimin e pérbashkét dhe
pércaktimin e detyrave kryesore qé do té realizoheshin gjaté procesit t& vlerésimit. Ng&
bashkérendim midis dy ekspertéve té jashtém té vlerésimit dhe stafit t¢ ASCAL u pércaktuan
edhe datat e vizitave. Datat e vizitave né Universitetin Evropian té Tiranés si edhe axhenda e
takimeve u dakordésuan edhe me stafin e institucionit me programin né proces akreditimi.
Vizitat u realizuan fizikisht né institucion, pér shkak té lehtésimit t& situatés nga pandemia
COVID - 19. Vizita u bé né daté 28 prill 2022.

GVIJ u njoh me t& gjithé dokumentacionin e dorézuar nga institucioni né proces akreditimi
pé€rmes platformés dhe kredencialet q€ secili nga vlerésuesit e jashtém ka né fagen zyrtare
online t€ Agjencisé s€ Sigurimit t€ Cilésisé né Arsimin e Larté.

Neé ditén e vizités né UET u zhvilluan takime me Dekanen e Fakultetit t€ Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale, me Pérgjegjésin e Departamentit, Grupin e Vlerésimit té
Brendshém, stafin e programit né proces akreditimi, Njésin€ e Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésis€, Zyrén e Karrierés, t€ Marrédhénieve me studentét dhe marrédhénieve me jashté, etj.
Gjithashtu u vizituan edhe ambientet e UET, sallat ¢ leksioneve, seminareve, laboratorét
kompjuteriké dhe laboratorét specialé t€ Teknologjis€ s€ Informacionit. Vizitat n€ ambientet e
UET ishin t€ nevojshme pér t€ paré edhe mjediset e reja ku ésht€ vendosur universiteti duke
filluar nga viti shkollor 2021-2022.

Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém kérkoi plotésimin me disa materiale t€ nevojshme pér vlerésimin
pérfundimtar t€ programit t€ studimit. Materialet ¢ kérkuara u plot€suan dhe u vendosén né
platformén online t&¢ ASCAL. Gjaté gjithé kétij procesi vlerésimi ka pasur njé bashképunim
korrekt dhe mirékuptues midis grupit t€ vlerésimit t€ jasht€ém dhe stafit t&¢ UET.

Koordinator teknik nga ASCAL né kété€ vleré€sim ka qené Msc. Aviola Bardhi.

ME daté 14/07/2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkres€ zyrtare Nr. 87/75 Prot., daté
14/07/2022, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t¢ Jashtém.

IAL kthehu pérgjigje, pérmes AMS, mé daté 21/07/2022 dhe me shkresé zyrtare Nr.
120/10 Prot., daté 21/07/2022.

TAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet n€ raport final.
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Komunikim” me profilet

“Gazetari”, “Marrédhénie Publike”, “Grafiké- Dizajn” dhe “Marketing”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
BACHELOR
 Standardi L.1 . o
Institucioni i arsimit te larte ofron programe studimi ne perputhje me misionin dhe qellimin e ti}»e\qe

f synosné

Kl‘ltel'l 1. Insbtituciobni
programe studimi g€ nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

ofron

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

rua t}en e mteresave dhe vlerave kombéta eﬁ '

ii ekspertéve ':

i Nga shqyrtimi i dokumentacionit t8 pércjellé nga Un1vers1tet1 Europian

i Tiranés, rregullores sé programit, Statutit t€ institucionit, si edhe
informacioneve t€ marra gjaté vizité€s né institucion, GVJ konkludon se
programi i studimit t& Ciklit té Paré Bachelor “Komunikim” me profilet
“Gazetari”, “Marrédhénie Publike”, “Grafiké Dizajn” dhe “Marketing”
nuk bie ndesh me interesat kombétare.

Programet e studimit t€ ofruara nga Universiteti Europian i Tiranés,
synojné konsolidimin e vlerave akademike dhe kulturore t€ vendit.
Deklarata e vizionit t&¢ UET thekson “... UET do t€ punojé e pérpiget
vazhdimisht pér thellimin e traditave mé t& mira universitare shqiptare
Né Strategjiné e kérkimit shkencor 2021-2025 theksohet se “...UET
synon shndérrimin né njé gendér ekspertize n€ fushén e studimeve

shogérore, humane, juridike, ekonomike dhe teknologjis€ s€
informacionit.”
Referencé:

2. Staruti | UET
3.2 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025
3.3 PLANI STRATEGJIK _UET 2021

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje

me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtaris€.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ pércjellé, GVJ konstaton se
programi i studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor “Komunikim” me profilet
“Gazetari”, “Marré me Publikun”, “Grafiké Dizajn” dhe ‘“Marketing”
éshté hartuar n€ pérputhje me qéllimet dhe misionin e institucionit, si dhe
me politikat e zhvillimit t€ Institucionit, né lidhje me pérgatitjen e
profesionistéve né fushén e komunikimit.

Referencé:

2. Statuti i UET

32 Slmf'('(rjm e /\"(‘?rkimit .S'hk(’}zz"or UET 2021-2025
T 2021

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t€ nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ ose kombétar.

Gjate studlmlt té dokumentacmnit t€ pércjellé nga institucioni GVJ
konstaton se programi i Ciklit t€ Paré Bachelor “Komunikim” me
profilet “Gazetari”, “Marré me Publikun”, “Grafiké Dizajn” dhe
“Marketing” €shté hapur duke pasur parasysh nevoja e tregut dhe
programi éshté formatuar edhe studimeve periodike mbi tregun e punés
dhe bashképunimeve t€ vazhdueshme me Bordet e Tregut t€ Punés gé ka
ndértuar universiteti “... nevoja pér profesionisté té kualifikuar né kété
fushé té veganté té dijes dhe té shkencés, pér té plotésuar kérkesat e
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L

Standardi L2 . » . -
ngramet e studlmit jane ne perputh}e me strategjiné e zhvﬂ!imlt statutm dhe aktet e tjera rregullatare

tregut sa i pérket institucioneve té fushés specifike, atyre shtetérore e
organizatave joqeveritare me eksperté té fushés sé studimeve té
komunikimit qé njohin njékohésisht edhe kontekstin e komunikimit, té
marrédhénieve publike e debatet bashkékohore politike dhe kulturore.”
Referencé:

17. Studim i tregut t& punés

té mstituclomt te arsmnt te larté dhe fushat akademxke

Krlterl 1. Institucioni percakton

hartohen dhe ofrohen né
pérshtatjie dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t€ veté
institucionit.

garté se programet e studimit

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim té
kétyre t& fundit.

Vlerésimi i ekspertéve

GVJ bazuar né dokumentacionin e perqelle konstaton se programl i
studimit t€ Ciklit té Paré Bachelor “Komunikim” me profilet “Gazetari”,
“Marré me Publikun”, “Grafiké Dizajn” dhe “Marketing” ofrohet né
pérshtatje me strategjiné e zhvillimit t€ veté institucionit.

Né “Planin Strategjik 2021 t& UET jané t€ pércaktuara cili éshté vizioni
dhe objektivat strategjiké qé ky institucion i arsimit t€ larté ka né€ drejtim
té programeve studimore qé organizon. N¢ vizion pérshkruhet edhe g€ “...
UET synon té ofrojé edukim dhe kérkim té standardeve té krahasueshme
me tregun evropian té edukimit. E gjithé veprimtaria e UET do té zhvillohet
né ményré qé té perfitojé e gjithé shoqéria né shkallé lokale, kombétare
dhe mé gjere.”

Dhe mé tej “..UET té punojé pér thellimin e traditave mé té mira
universitare shqiptare, si dhe té_kontribuojé né thellimin e lirisé
akademike, déshirés pér ndjekjen e studimeve universitare, krijimin e
disiplinés akademike e intelektuale né emér té karrvierave sa mé té
géndrueshme e cilésore, vullnetin pér ta paré universitetin si qendér té
inovacionit dhe zhvillimit si dhe thellimin e sensit té komunitetit dhe
bashképunimit.”

Edhe Statuti i UET pércakton qarté drejtimet prioritare akademike té tij.

“

Né “Plani strategjik pér zhvillimin e programit t€ studimit BA
Komunikim” theksohet se Departamenti i Shkencave Humane dhe
Komunikimit mbéshtet planin strategjik té zhvillimit t€ programit pér
ciklin e paré t€ studimit “Bachelor” né “Komunikim” bazuar né
pércaktimin e qarté t€ prioriteteve dhe objektivave strategjiké, pér
pérmbushjen me sukses t€ misionit t& tij né kété program studimi. Ky
dokument pércakton edhe objektivat strategjiké dhe detajon gjashté
prioritetet kryesore né:

- Procesin mésimor

- Aftésimin pér kérkim shkencor

- Marrédhéniet me studentet dhe jetén studentore

- Sferén e botimeve, projekteve dhe materialit akademiko-

pedagogjik
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- Trajnimin e vazhdueshém (¢ stafit akademik
- Bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
Referencé:
2, Staturi i UET
3.2 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025
3.3 PLANI STRATEGJIK UET 2021
4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t€ institucionit.

Kriteret

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ pércjellé nga Universiteti Europian i
Tiranés, rregullores sé programit, Statutit t€ institucionit, GVJ konkludon
se programi i studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor “Komunikim” me profilet
“Gazetari”, “Marré me Publikun”, “Grafiké Dizajn” dhe “Marketing”
emértohet, organizohet, strukturohet dhe ka pérmbajtje né pérputhje me
fushén akademike dhe si njé nga drejtimet dhe programet themeluese t&
kétij universiteti, shkencat humane dhe t€ komunikimit.

Referencé:

2. Staruti i UET

3.2 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025

3.3 PLANI STRATEGJIK_UET 2021

4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim

Kriteri 1. Programet e studimeve |-NE “Plani strategjik pér zhvillimin e progfarmt t€ studimit BA
kané objektiva té pércaktuar qarté pér | Komunikim” theksohen qartésisht objektivat strategjiké t€ programit
formimin e studentéve né kéto | si mé poshte:

programe, té€ cilét pérfshijné dijet, 1. Té pérgatis€é specialisté t€ nivelit t€ lart€, eksperté té

aftésité dhe kompetencat profesionale komunikimit dhe praktikues t€ mediave, si edhe ushtrues t&
g€ duhet t€ fitojné -studentét né marrédhénieve publike e komunikimeve strategjive, por edhe
pérfundim té programit t& studimit dhe eksperté t€ komunikimeve ndérkulturore e mé gjeré;

qé€ karakterizojné profilin e programit. 2. Té pérshtaté njohurité teorike dhe praktike me kérkesat e tregut

t€ punés;

3. Té ofrojé mésimdhénien me pedagoge t€ afté, me eksperiencé
té gjaté né mésimdhénie, me kontribut né fushén akademike, né
bashképunim me profesoré té ftuar nga universitetet mé té mira,
népérmjet marréveshjeve t€ bashképunimit;

4. Té pérdoré metoda interaktive dhe audiovizuale té
mésimdhénies pér pérvetésimin sa mé té miré t€ njohurive nga
ana e studentéve;

5. T’i ofrojé studentéve mundé€si t€ shkémbimit té studimeve,
jashté vendit;

6. Té zhvillojé kérkimin shkencor népérmjet projekteve,
angazhimit té stafit akademik efektiv dhe studentéve;
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7. Té sigurojé marrédhénie t€ drejtpérdrejta me tregun e punés;
8. T& ofrojé mundési pér trajnimin e vazhdueshém professional.

Kéto objektiva i gjejmé t& pasqyruar né kurikulén gé ofrohet, planin
mésimor, syllabuset dhe praktikat profesionale.

Referencé: !

2. Staruti i UET

4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit B4
Komunikim

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit qé
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s¢ studentéve dhe né€ ményré
periodike. Kéto studime duhet t€
{ pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité
e punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve té
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

UET ka realizuar studime periodike mbi tregun e lokal té punés.
Studimi evidenton se “...Nevoja pér programet kryesore té studimit
qé ofron Departamenti, qé jané programe té Komunikimit dhe
Marrédhénieve Publike kané gené té vazhdueshme dhe madje gjaté
vitit aktual akademik jané rritur, gjé qé lidhet edhe me rritjen dhe
shtimin e organizatave dhe kompanive té biznesit qé operojné né vend
si edhe institucioneve publike e private, lidhur gjithashtu ngushtésisht
me tregun e mediave klasike dhe mediave té reja, qé ka marré hov vitet
e fundit edhe né Shqipéri.”

UET ka njé pérvojé shumé t&€ miré me krijimin e Bordeve t€ Tregut té
Punés. Kéto borde dhe Programi i bashképunimit me biznesin né
kuadér té Projekti 500+ jané njé mundési shumé e miré pér t€ lidhur
njohurité ¢ marra né auditor me tregun e punés si edhe pér tu dhéné
mundésiné e njohjes dhe pérfshirjes né treg pas pérfundimit t€
studimeve.

Né studim pér tregun e punés jané t& pérfshira edhe mundésité e
punésimit t& studentéve népérmjet njé seksioni té veganté t€ lidhur me
karrierén dhe punésimin e studentéve.

Referencé:

12.] Bovdi i Tregut té Punés 2017-2021

12.3 Realitetet e Reja 1é Post- Covid 19 né Tregun ¢ Punés 2020
12.4. Bashkepunime me biznesin - Projekti 500+

17. Studim i tregut té punés

Kriteri 3. Objektivat
struktura dhe pérmbajtja e programeve
té studimit, rezultatet e pritshme té té
nxénit, garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
qé u pérgjigjen nevojave té tregut t€
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

formues,

Objektivat formuese struktura dhe pérmbajtja programi i studimit t&
Ciklit t& Paré Bachelor “Komunikim” me profilet “Gazetari”, “Marré
me Publikun”, “Grafiké Dizajn” dhe “Marketing”, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit garantojné pérftimin e dijeve, aftésive e
kompetencave qé i pérgjigien nevojave t& tregut dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

Studentét qé diplomohen né kété program studimi mund t€ punojné si
zyrat e shtypit dhe marrédhénieve me publikun, né media dhe né zyra
té tjera komunikimi dhe grafike.

Gjaté vizités né UET nga kontakti me studentét disa prej tyre ishin t&
punésuar.

Referenceé:
7. RREGULLORE MESIMORE BA Komunikim
12.1 Bordi | Tregut té Punés 2017-2021
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12.3 Realitetet e Reja 1é Post- Covid 19 né Tregun ¢ Punés_2020
12.4. Bashkepunime me biznesin - Projekti 500+

17. Studim i tregut (¢ punés

Kriteri 1. Institucioni demonstron se | GVJ bazuar né vlerésimin ¢ dokumentacionit konstaton se
ka pé€rvojén, kapacitetet dhe burimet e | Universiteti Buropian i- Tiranés ka pérvojén (eksperiencé mbi 16
duhura né fushén akademike specifike | vjegare né fushén akademike), kapacitetet si né infrastrukturé dhe
pér ofrimin e njé programi studimi né | struktura ndihmése universitare dhe burimet njerézore.

njé fushé t& caktuar. Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, éshté

njé ndér fakultetet themeluese t€ Universitetit Evropian t€ Tiranés. Né
themelimin e tij n€ vitin 2006 UET kishte si njésia kryesore “Fakulteti
i Shkencave Sociale dhe Edukimit”. Ndérsa me vendimin e Ministrisé
sé Arsimit né 2008, fakulteti u riorganizua me emértimin qé mban
edhe sot. Fakulteti mbledh rreth vetes njé staff me pérvojé akademike
disa vjecare, me tituj dhe grada shkencore dhe drejtues t€ disa
veprimtarive t€ miréfillta kérkimore dhe shkencore.

Né vitin aktual té studimit 2021-2022 stafi i departamentit té
Departamenti i Shkencave Humane dhe t€ Komunikimit ka 11 staff
PAE dhe PAK (10+1) Sipas Tabelés 1 né Tabelat pérmbledhése pér
Ankes RVB. Mbi 50% e stafit t¢ PAE dhe PAK kané titull shkencor
Dr. dhe Prof. Asc. Dr. Ndérsa njésia kryesore, pra Fakulteti
Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale pér stafin
akademik PAE+PAK, né vitin akademik 2021-2022 kishte 7 Prof.
Dr.; 5 Prof. Assc. Dr.; 16 Dr. dhe 30 me Msc ose Dr. né proces. 42
PAE dhe 16 PAK ;

Bazuar n€ informacionin e pércjellé shtesa nga UET (Tabela 7) stafi
akademik i angazhuar né programin e studimit Bachelor né
“Komunikim” me profilet “Gazetari”, “Marrédhénie Publike”,
“Grafiké Dizajn” dhe “Marketing” né vitin mésimor 2021-2022 &shté
26 PAE dhe 4 PAK duke pérfshiré né kéto shifra edhe asistentét e
lektoréve dhe ata lektoré g€ jané t€ ftuar té japin vetém njé numér té
kufizuar temash brenda 1€ndéve.

Nga verifikimi i CV té personelit akademik, si me kohé té ploté ashtu
edhe stafi i ftuar t€ japé léndé specifike, tregohet se jané burimet
njerézoré t€ duhura pér realizimin e nj¢ mésimdhénie cilésore né kété
program studimi. Stafi akademik ka eksperienca akademike dhe
pérvoja profesionale q€ mé s€ miri japin know-how e duhur pér
realizimin e kétij programi studimit.

Referencé:
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0.2. Tabelat pérmbledhése pér Aneks _RVB - Bachelor K: :.)munikim‘—‘
19. Syllabuser léndéve

20. CV e personelit akadamik.

Informacionet plotésuese € kérkuara gjaté vizires

Tabela 7 - Stafi akademik_v.a.2021-2022

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe | Fusha e pérgjithshme dhe specifike € programit t& studimit t€ Ciklit t&
specifike e programit t€ studimit duhet | Paré Bachelor “Komunikim” me profilet “Gazetari”, “Marrédhénie
t¢ jeté né pérputhje me fushén | Publike”, “Grafik Dizajn” dhe “Marketing” &shté né pérputhje me
akademike ¢ kérkimore t& njésisé | fushén akademike e kérkimore t€ njésisé kryesore, fakultetit, si edhe
kryesore, pérgjegjése pér programin e | até t€ njésisé bazé, Departamentit t& i Shkencave Humane dhe
studimit, - sipas Klasifikimit/ | Komunikimit. Departamenti ofron edhe programe t¢ tjera studimi si
kodifikimit té programeve t& studimit | né nivel e paré dhe té dyté. Lloji i programit t& studimit dhe diploma
sipas direktivave dhe udhézimeve | g€ 1éshohet me mbarimin e tij, emértimi i programit t& studimit,
kombétare e evropiane. orientimi, gjuha ¢ studimeve, forma e studimeve, kohézgjatja e
Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe | studimeve, aktorét e interesit, studimi i tregut si njé proces i
specifike e programit t& studimit duhet vazhdueshém, dhe lidhja me Bordet e Tregut t& Punés, vlerésimi dhe
t¢ jeté né pérputhje me fushén shpérndarja e krediteve jané né pérputhje me standardet e vendosura
akademike e kérkimore té njésisé bazé, | kombétare dhe evropiane.

pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas  klasifikimit/  kodifikimit t€
programeve t&  studimit  sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare ¢ evropiane. N€ rastet e
programeve ndérdisiplinore, t€ paktén
njé nga njésité bashképunuese duhet ta

ferencé:
7. Rregullore e programit BA komunikin

19. Syllabuset léndéve

20. CV e personelit akadamik.

0.2. Tabelat pérmbledhése pér Aneks_RVB - Bachelor Komunikim.pdf
26. Té’ dhé’mz p("r mmzrin e programeve gé ofrohen nga njésia
sigurojé kété pérputhje. 54.2 UI\DH};R L 01097018 Rioreanieinin ¢ B
Shkencave Sociale dhe Edukimit ne F. i Sh. Humane, Edukimit dhe

Arteve Liberale

Kr1ter1 1. Inst1tuc1om pér hartimin, NJesm baze e ketl_] programi studimi, Departamentl i Shkencave Humane

mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e | dhe Komunikimit né UET bashképunon me njésité e tjera brenda
programit siguron marrédhénie institucionit si ato akademike ashtu edhe ato administrative pér t&
bashképunimi brenda institucionit | siguruar mbarévajtjen e realizmit me sukses t& programit t€ studimit.
népérmjet ndarjes sé detyrave mes Departamenti bén ndarjen e detyrave dhe koordinimin mes personelit
njésive e personelit, marrjes sé akademik té departamentit duke pércaktuar pérgjegjésité si né nivel
pérgjegjésive  respektive  dhe akademik ashtu edhe nga piképamja administrative.

analizés s€ vazhdueshme t€ punes s¢ | g njé bazé rregullatore t¢ detajuar dhe akte q€ pércaktojné rolin

byte: dhe detyrat funksionale si t& departamenteve, dekanatit, etj. Rregullore
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e UET si edhe Dokumenti “Mbi organizimin dhe funksionimin e
Dekanatit dhe Departamentit” jané njé themel i garté né ndarjen e
detyrave funksionale dhe mundésité e bashképunimit midis njésive t&
ndryshme né UET. Departamenti e Fakulteti bashképunojné me njésité
e tjera (Njésia e Sigurimit té Brendshém t& Cilésis€, Sekretaria
meésimore, Arkiva dhe protokolli, Zyra e burimeve njerézore, Zyra e
zhvillimit t€ kurikulave, Zyra e Studentit dhe Késhillimit t€ Karrierés,
Zyra e projekteve, etj)

Departamenti n€ ményré periodike bén analizimin e ecurisé sé procesit
mésimdhénés dhe realizmin e bashképunimit né funksion té procesit
mésimor. Gjaté vizit€s né UET nga diskutimi me Dekanen e Fakultetit
té Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, GVJ u informua
rreth mbledhjeve mujore qé bén Departamenti si pér ecuriné e programit
apo edhe pér progresin e studentéve. Né disa nga kéto mbledhje marrin
pjesé edhe studentét e programeve t€ studimit né mbikéqyrjen e
departamentit.

Referenca:

5. Rregullove e UET

6 FAV-FV Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe
Departamentit

7. Rregullore mésimore BA komunikim

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t€ studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose té huaj.

UET ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe
brenda dhe jashté vendit, si dhe me organizma biznesi vendas ose té
huaj. N& dokumentin “Lista e subjekteve bashképunuese pér programin
dhe praktikat profesionale” jepen t€ listuara disa nga bashképunimet
themelore t€ departamentit dhe fakultetit. N€ kété lista jané té renditura
20 institucione t& ndryshme/ subjekte ku studentét mund t& zhvillojné
praktikat mésimore. Gjithashtu né kuadér té bashképunimeve pér
projekte ndérkombétare dhe UET ka bashképunime me 15 IAL né vend
dhe 94 institucione arsimore/ universitete né mbaré botén (Evropé,
Ameriké, Australi dhe King).

Ref

5. Rregul

..
love e UET
32. Lista e subjekteve bashképunuese pér programin dhe prakiikat

profesionale
43.1 T€ dhéna mbi projektet dhe shkémbimin e stafit dhe studentéve

Kriteri 3. Né¢ ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e

bashképunimit né funksion t€
realizimit t€ programeve té
studimeve.

GV konstaton se Fakulteti Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve
Liberale dhe departamenti analizojné praktikat profesionale té kryera
nga studentét dhe ecurin€ e tyre gjaté vitit akademik. Ecuria éshté e
lidhur edhe me Bordet e Tregut t& Punés gé jané njé mundési shumé e
miré lidhje midis Fakultetit/ Departamentit dhe tregjeve pér té zgjeruar
mundésité dhe njohjet e studentéve pér tu pérballuar me tregun.
Referenca;

35. Raporti analitik i perfitimeve nga marreveshjet e bashkepunimit

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe

GVIJ konstaton se, procedura e zhvillimit t& praktikave profesionale
éshté e rregulluar népérmjet dokumentit pérkatés “Mbi Praktikén
Profesionale”. N& t€ jané parashikuar si procedurat qé duhet té ndigen
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mbikéqyrjen e praktikés, né varési
té natyrés specifike t€ programeve t&
studimeve g€ ofrojné.

ashtu edhe roli i aktoréve dhe njésive té ndryshme t& pérfshira né kété
proces. Sikurse u shpreh mé sipér, UET ka lidhur 20 marréveshje
bashképunimi me institucione té ndryshme ku kryhen praktikat
mésimore, ndérkohé gé praktikat kryhen edhe né institucione té tjera me
té cilat nuk ka marréveshje detyrimisht t& formalizuara me shkrim.

Referenca:

32.1 Dokumenti B.I Mbi praktikén profesionale

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t& métejshme
pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

Shkalla e pér

Fakulteti organizon takime/ prezantime dhe workshop-e me té ftuar t&
ndryshém pér tematika qé lidhen me 1éndé t&€ ndryshme dhe vijimésiné
¢ mésimnxénies studentore. Kjo éshté e mundur né sajé t€ marréveshjeve
gé UET ka lidhur me institucione t€ ndryshme, si edhe né kuadér té
projekteve ndéruniversitare. Po késhtu nga dokumenti “Trajnime té
métejshme profesionale” jané listuara disa nga tematikat dhe t& ftuarit
né takimet / debatet profesionale/ forumet/panairet e punésimit /
veprimtarité e klubeve studentore pér thellim t€ métejshém.

Referenca:

33. Trajnime té mé

sishme profesionale

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TK
STUDIMIT TE CIKLIT Ti PARKE BACHELOR

Standardi I1.1 ; _ . «
Programet e studimeve orgamzohen né perputh;e me parashlkxmet hg;ore e percaktlmet

‘nénligjore kambetare ne fuq1 pér kéto programe studmn.

Kriteret ;

Kriteri 1. Programet e studlmlt
jané té organizuara né€ 1éndé e
module dhe t€ vlerésuara né
kredite, né€  pérputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas  Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Vlerésimi i ekspertéve

Léndét n€ programin qé éshté né proces vleresnm u 1dent1ﬁkuan qe lehlIl
4-6 kredite sipas ECTS, Sistémit Europian t& Transferimit t€ Krediteve,
kurse punimi i diplomés (kur student ka mesatare 8.5 e lart), ose provimi
i pérgjithshém pérfundimtar kané nivelin mé t& larté t€ krediteve té fituara
(7). Shumatorja e krediteve pér té tri vitet e ndjekjes sé programit €shté
180 ECTS. GVJ e gjeti kété ményré organizimi né pérputhje me
legjislacionin e vendit toné dhe sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit
dhe Grumbulhmlt t& Krediteve.

2. Statuti | { JET.
5. Rregullore e UET.

7. Rregullore mésimore B4 Komunikim.

P

7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve.

33. Ligji 80.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né 1AL né
RSH”.

Kriteri 2. Programet e studimeve
té ciklit té paré synojné formimin
e shprehive t€ veganta né njé
llojshméri té gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi “Komunikim” né ciklin e paré¢ BA ka katér profile (Marrédhénie
Publike, Gazetari, Marketing dhe Grafiké-Dizajn), t€ cilat né vetvete
krijojné njé spektér orientimesh qé kané lidhje me marrjen e njohurive dhe
shprehive profesionale bazike mbi PR, shkrim dhe raportim té lajmit,
aspekte t€ etikés e deontologjisé, multimedia dhe konvergjenca e tregut
mediatik, marketimit né nivele t€ ndryshme etj. Kéto pérbé&jné njé shtrojé
t¢ géndrueshme pér studentin qé frekuenton njé prej profileve té
pérmendur mé sipér. Két€ mendim ndajné dhe studentét me t& cilét patém
rast t€ diskutojmé né€ grup apo né ményré€ individuale (sidomos ata qé
aktuallsht ishin né vitin e treté t& kétij cikli.

Refe 2
4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit B4 Komunikim.
7. Rregullore mésimore BA Komunikin.

14. Kurrikula ¢ programit BA Komunikim.

14.2. Plani mésimor i programit - B4 Komunikim.

14.3. Té dhénat pér stafin akademik ¢ angazhuar né programin e
studimit

28. Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t€ paré japin njohuri t€
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t€ teorive dhe
parimeve akademike t€ fushés.

Nga shqyrtimi kurikulés sé€ programit g€ éshté né proces vlerésimi krijohet
bindje se tri vitet akademike kané njé trajektore zhvilluese graduale pér
njohurité dhe shprehité qé duhet t& fitojé studenti q& ndjek njé nga 4
profilet. Léndét, qofshin ato nga grupi bazik (A), apo karakterizuese (B),
ndérdisiplinore (C) apo plotésuese (D) japin mundési pér marrjen e
njohurive, nxitjen e thellimit né procesin kérkimor dhe shkencor, por dhe
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té aftésive né pérballimin e detyrave gjaté angazhimit né redaksi,
institucione t& ndryshme, njési a sipérmarrje etj. Kurikula e tri viteve né
BA shquan dhe nxit te njé pjesé t& studentéve déshirén pér t€ vijuar
ndjekjen e studimeve né nivelin MA. Ky ishte njé mendim gé u artikulua
dhe gjaté bisedés mé studentét qé ndjekin profilet e kétij program studimi.

2. Staturi i UET.

3.1 Strategjia ¢ Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.
5. Rregdlore ¢ UET.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

14.3. Té dhénat pér stafin akademik & angazhuar né programin e studimit

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t€ paré zhvillojn€ njohuri,
aftési dhe kompetenca té
avancuara né fusha akademike ose
profesionale, té nevojshme pér

zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Kurikula e programit t& studimit qé éshté né fokus t& vlerésimit, krahas
njohurive né secilén nga 4 profilet € zgjedhin té studentét dhe krijimit té
aftésive pér puné kérkimore e shkencore, ju ofron gjithashtu dhe shprehi
konkrete aplikative dhe angazhimi praktik — si njé kombinim mes anés
teorike dhe zbatueshmérisé pér konceptet e fituara. Programi pérfshin dhe
aspekte té edukimit qytetar, me nocione t& pérgjithshme t€ domosdoshme
né karrierén e tyre vijuese, si duke ndjekur programin e ciklit t€ dyté MA,
apo duke u pérfshiré né pozicione t& pérshtatshme né puné.

Reference. ;

4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim.
7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

14. Kurrikula e programit BA Komunikim.
14.2. Plani mésimor i programir - BA Komunikim.
14.3. T¢ dhénat pér stafin akademik té angazhuar né programin e studimit

Kriteri 5. Programet e studimit té
ciklit t& paré pérmbajné t€ gjitha
elementet g€ pérbéjné strukturén e
programit = t&€  studimit  t€
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Sikundér éshté trajtuar né kriteret e mésipérme, ky program studimi
mbéshtetet né kérkesat e ligjit pér arsimin e lart¢ (80/2015), si dhe akteve
nénligjore qé jané miratuar dhe jané aktualisht né fugi. Programi i studimit
“Komunikim” né BA shtrihet né tri vite akademike dhe studenti duhet t&
grumbullojé 180 ECTS, si dhe do t& duhet & finalizoj€ studimet me
realizimin e punimit t€ diplomés ose provim pérfundimtar t& pérgjithshém.
Referencé:

4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim,
7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

53. Ligji 80.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né 141 né
RSH” pdf

531 VKM Nr. 41, daté 21.01. 2018 “Pér elementét ¢ programeve 1é
studimit ", e ndrvshuar.pdf

54.2 URDHER Nv.528, date 04.09.2018, Riorganizimin ¢ F. i Shkencave
Sociale dhe Edulimit ne F. i Sh. Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale.

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t€  pércaktuar  qarté
veprimtarité ~ formuese  duke
grupuar 1éndét/ modulet sipas
kategorité t€ pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

GVJ gjaté shqyrtimit t€ kurikulés s€ programit né fokus, por dhe nga
bashkébisedimet qé ka realizuar gjaté vizités né UET, krijoi bindje se
struktura e zhvillimit té 1éndéve nga viti paré dhe deri tek shlyerja finale
(temé ose provim), pérbén njé kombinim t& pérshtatshém pér natyrén e
1éndéve (grupet A-D), qé japin mundési pér marrjen e njohurive, nxitjen e
thellimit né procesin kérkimor dhe shkencor, por dhe té aftésive né
pérballimin e detyrave gjaté angazhimit né redaksi, institucione t&
ndryshme, njési a sipérmarrje etj. Ndarja e ngarkesés pér studentin gé
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Shkalla e
standardit

Standardi IL2 » ‘ .
Njésia kryesore/ bazé perg;egj ése pér programin e studimit pérmbush kérkesat iigio:re«pér!kéto njési.

Kriteret ,
Kriteri 1. Njésia kryesore/ baze
pérgjegjése pér programin e

studimit, pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

»

_pérmbushjes  s&

ndjek programin éshté proporcionale gjaté tri viteve t€ zhvillimit t€
programit. Léndét pér 4 profilet e “Komunikim” né BA kané 4-6 kredite,
ndérkohé gé punimi i diplomés (pér studentét me mesatare 8.5 e lart) ose
provimi i pérgjithshém ka 7 kredite. Né total pér tri vitet e studimit jané
180 kredlte

4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim.
7. Rreguilore mésimore BA Komunikim.

14.2. Plani mésimor i programit - BA Komunikim.

14.3. Té dhénat pér stafin akademik té angazhuar né programin e studimit
2021-2022. (dokumentet shtes

Vlerésimi i ekspertéve

Programi g€ &sht€é né fokus té kétij vlerésimi menaxhohet nga
Departamenti i Komunikimit, si njési bazé, pjes€ e Fakultetit t&€ Shkencave
Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale. Bazuar né dokumentacionin qg
GVIJ kishte né dispozicion, krijimi i Fakultetit bazohet n€ VKM Nr. 636,
daté 20.09.2006, (riorganizuar me Urdhér t€ Ministrit Nr. 528 daté
04.09.2018).

Akreditimi i Universitetit Evropian t€ Tiranés &sht¢ béré me vendimin e
bordit t& akreditimit (nr. 12, daté 07.04.2017) dhe pas riorganizimit me
vendimin e bordit (nr. 46, daté 05.07.2019). Struktura e GVB dhe ményra
e procedimit pér raportin g€ kané prezantuar né ASCAL vlerésojmé se ka
gené né pérputhje kuadrin ligjor dhe nénligjor qé€ éshté né fuqi. Krijimi i
GVB éshté béré duke u bazuar n€ Urdhérin e Rektorit t€ UET (nr. 20, daté
24.11.2021).

Referenceé:

2. Statuti i UET.

3.3 PLANI STRATEGJIK_UET 2021.

7. Rregullore mésimore B4 Komunikim.

6. Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit.

53, Ligji 80.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né I4L né
RSH”.

54.2 URDHER Nr.528, date 04.09.2018, Riorganizimin e F. i Shkencave
Sociale dhe Edukimit ne F. i Sh. Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale.

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t&€ studimit i cili éshté

pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave  profesionale  né

Né takimet g€ zhvilluam me stafin akademik dhe drejtuesen e
Departamentit, por dhe nga dokumentacioni g€ shqyrtuam, rolin e
koordinatorit pér kété program studimi e kishte njé prej pedagogéve me
kohé té plot€ me gradén ‘“Doktore e Shkencave”, e cila ishte pikélidhje pér
komunikimin e studentéve me trupén e pedagogéve me kohé té ploté e té
pjesshme, departamentin dhe hallkat e tjera organizative dhe
administrative; koordinuese pér zhvillimin e kurikulés né tri vitet e
studimit pér 4 profilet e “Komunikim” né BA. Né komunikimin dhe
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pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht titullarin e
njésisé pérkatése.

ndérveprim periodik me drejtuesin e Departamentit kordinatori ishte
ndjekése e proceseve té hartimit dhe shpérndarjes sé silabus-eve t€
drejtuesve t& léndéve, té ecurisé sé konceptimit dhe miratimit t€ temave t€
eseve, tezat pér provimet apo zhvillimin e praktikave pér studentét.
Reference:
3.3 PLANI STRATEGJIK_UET 2021.
5. Rregullore ¢ UET.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

Kriteri 3. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin e

studimit pérmbush, detyrimet
ligiore dhe nénligjore pér
organizimin  dhe  strukturén
akademike.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit mbi ményrén e organizimit dhe
strukturés akademike, por dhe nga bisedat q¢ GVJ zhvilloi me pjesétaré té
stafit té angazhuar, krijoi mendim se né rang fakulteti, si njésia kryesore,
apo né rang departamenti, si njési bazé, pérmbushen detyrimet e kuadrit
ligjor dhe nénligjor né fuqi. Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe
Arteve Liberale ka numrin e nevojshém t& departamenteve dhe nga ana
tietér Departamenti ku pérfshihet ky program studimi ka angazhuar staf
akademik té kualifikuar sipas fushave t€ kurrikulés. Struktura bazé
respekton dhe treguesin e raportit studenté-pedagog€, ku pér shkencat
sociale pércaktohet 1 pedagog pér 45 student€.

Referencé:

3.3 PLANI STRATEGJIK_UET 2021.

5. Rregullore e UET.

7. Rregullove mésimore B4 Konunikim.

27.2. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.

14.3. Té dhénat pér stafin akademik té angazhuar né programin e studimit
2021-2022. (dokumentet shiesé)

Kriteri 4. Njésia kryesore/ bazé
pérgiegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér

| numrin dhe shkallén e
kualifikimit té personelit
akademik. -

Né Fakultetin e Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, né 3
departamentet jané té angazhuar n€ kété vit akademik (2021-2022) 42
pedagogé me kohé té ploté dhe 16 me kohé té pjeshme, né total 58. Prej
tyre jané jané 7 me titullin Prof.Dr. (4 PAE dhe 3 PAK); jané 5 Prof.Assoc.
Dr (5 PAE dhe 0 PAK); me gradén shkencore Doktor jané 16 (10 PAE dhe
6 PAK); nuk ka asnjé me Doktoraturé n€ proces; si dhe jané 40 Msc. (23
PAE dhe 17 PAK). Numri dhe niveli kualifikimit t& personelit akademik
té angazhuar pérmbush detyrimet e njésisé kryesore ku pérfshihet ky
program studimi. Sa i takon Departamentit t€ Shkencave Humane dhe
Komunikimit, gé éshté njésia bazé pérgjegjése pér kété program studimi
pér kété vit akademik qé éshté né vijim jané t& pérfshiré 11 pedagogé né
total (10 PAE dhe 1 PAK). Nga kéta, nuk ka asnjé me titullin Prof.Dr;
gshté 1 Prof. Assoc.Dr, (qé éshté dhe drejtues departamenti), jané 5 me
gradén Doktor (4 PAE dhe 1 PAK), asnjé me Doktoraturé n€ proces; 5 jané
Msc. (té gjithé PAE).

Njésia bazé i pérmbush detyrimet pér numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik t€ pérfshiré. Por duke shqyrtuar t€ dhénat pér 3 vitet
e fundit (2019-2020; 2020-2021 dhe viti akademik vijues) vihet re se niveli
i kualifikimit ka rénie. N& vitin akademik 2019-2020 ka pasur t€ angazhuar
né Departamentin e Shkencave Humane dhe Komunikimit mé shumé
pedagogé me kohé t& ploté (12) dhe po késhtu kané qené dhe me kohé t&
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pjesshme (13). NE kété vit akademik ka pasur 1 Prof.Dr (PAE); 5
Prof.Assoc.Dr (3 PAE dhe 2 PAK); 12 me gradén Doktor 12 (4 PAE dhe
8 PAK); si dhe Msc. 7 (4 PAE dhe 3 PAK). Por njé vit mé pas, 2020 —
2021, ka ndodhur rénia né nivelin e kualifikimit t€ personelit akademik té
angazhuar né Department, nivel i ngjashém me até t€ vitit akademik vijues
qé€ u shpjegua mé sipér. Gjaté takimit g€ zhvilloi GVJ me stafin akademik,
u pérmend fakti se né ményré té vazhdueshme njésia bazé ka nxitur
personelin ¢ t€ angazhohet pér marrjen e gradave dhe titujve shkencoré
né favor t€ procesit t€ pérmirésimit t& cilésisé s€ mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor.

Referencé:

4. Plani strategjik per zlvillimin e programit te studimit BA Komunikinm.
7. Rregullore mésimore BA Komunikim,

14. Kurrikuda e programit BA Komunikim.

26, T¢ dhéna pér numiin e programeve gé ofrohen nga njésia
pérgjegiése Tab 3.

44.1 Format Dosje, Staf Akademik me Kohé té Ploté.pdf

44.2 Format Dosje, Staf Akademik ime Kohé ¢ Pjesshme.pdf

14.3. Té dhénat pér stafin akademik té angazhuar né programin e studimit
2021-2022. (dokumentet shtesé)

Kriteri 5. Njésia kryesore/ bazé

pérgjegjése pé€r programin e

studimit, pérmbush detyrimet
ligjore ~ dhe nénligjore pér
organizimin  dhe  strukturén
akademike.

Shkalla e {iérmb‘ushjes sé

standardit

Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale éshté i
organizuar n€ 3 departamente fokusi studimor i té cilave éshté brenda
qéllimeve dhe objektivave t& shpallur me themelimin e tij. Eshté
respektuar nga piképamja organizative dhe struktura akademike
pérputhshméria e nivelit t€ kualifikimit t€ personelit me 1éndén pér té cilén
ai éshté ftuar t€ kontriboje, qofté me kohé t&€ ploté, qofté me kontraté.
Detyrimet ligjore dhe n/ligjore i pérmbush dhe njésia bazé gé éshté
pérgjegjése pér programin e studimit “Komunikim”, sa i takon organizimit
dhe strukturimit akademik. Departamenti zhvillon takime té pérjavshme,
ku &éshté caktuar dita e marté. Veg anétaréve té stafit g€ punojné me kohé
té ploté, né kéto takime periodike jané prezenté dhe nga rradhét e
pedagogéve t& jasht®ém, ekspertét e ftuar, apo dhe studenté — kjo
pjesémarrje €sht€é né varési dhe t€ problematikés qé éshté né fokus.
Prezenca e studentéve u konfirmua dhe gjaté kontakteve me ta gjaté vizités
né mjediset e UET. Struktura bazé respekton dhe treguesin e raportit
studenté-pedagogé, ku pér shkencat sociale pércaktohet 1 pedagog pér 45
studentg.

Re
7. Rregullore mésimore BA Komunikim,

3.3 PLANI STRATEGJIK _UET 2021.

5. Rregullore ¢ UET.

7 Stafi akademik v.a.2021-2022. (dokumentet shiesé)

erence.

14.3. Té dhénar pér stafin akademik (¢ angazhuar né programin e studimit
2021-2022. (dokumentet shtesé)
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Standardlll?a .

Programet e studlmeve 8 c:kht e pare jané té detajuara, mformuese, te strukturuara dhe nrgamzuarai

Kriteret = =
Kriteri 1. Njes1a kryesore/ bazg,
pérgjegjése  pér - programet e
studimit t& ciklit té par€, disponojné
informacionet e nevojshme pér

organizimin, strukturén dhe
pérmbajtien e programeve t&
studimeve.

né perputhje me parashaklme* dhe objektivat fermuese té programeve @ Clkllt té pare.
. | Vierésimi i ekspertéve -

w w

Pér dinamikén e zhvillimit & programlt t& studlrnlt “Komunlklm né BA
(pér t& katér profilet) jepet akses njohés pér komponenté té ndryshém
(kurikula, syllabus-et, metodat e vlerésimit, ndarja e programit sipas
léndéve pér secilin nga vitet akademike etj.) informacione dhe t€ dhéna
qé studentét apo pedagogét i gjejné né sistemin LMS. T€ shkarkuara dhe
t& aksesueshém jané dhe aktet dhe rregulloret bazike pér funksionimin e
UET, pér Fakultetin e Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve
Liberale, apo pér njésing bazé qé administron dhe menaxhon programin
e studimit t& ciklit t& paré qé kemi né fokus. GVJ e shqyrtoi konkretisht
prezencén e publikimeve t& informacioneve njohése dhe orientuese né
hapésirén virtuale té késaj IAL-je, por dhe e konfirmoi dhe gjaté
takimeve qé zhvilloi né grup ose individualisht me studentét apo stafin
akademik t& “Komunikim” né BA. Njohja e studentéve né té tri vitet e
studimit béhej qé né prag t€ fillimit t& vitit akademik dhe vazhdonte me
informacionin dhe té dhénat korrente g&é ata merrnin né ményré
sistematike nga Departamenti apo drejtuesit e 1éndéve, nga Zyrat e
késhillimit dhe karrierés, nga zyra e KSBC etj. Studentét vlerésuan
qarkullimin e informacionit mbi léndét e modulet, proces g€ ishte
intensifikuar mé shumé gjaté periudhés sé pandemisé Covid-19.

Refe

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

14. Kurrikula e programit BA Komunikin.

14.2. Plani mésimor i programit - BA Komunikim. :

14.3. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese - BA
Komunikim (Aneks _Tabela 9).

19. Silabus Metodat e kerkimit.

19.1 Formati i Syllabusit.

37 Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve.

46.1 Urdher Mbi zhatimin ¢ platformes LMS.

46.2 l'ET L} MS Guidc’ pm pc’daaorrun.

46.3

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&ndg, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né

fuqi.

Program1 i studlmlt qé eshte né fokus té€ vlerésimit reflekton kérkesat e
legjislacionit né fuqi pér ményrén e organizimit né léndg, module,
praktiké e aktivitete formuese. Nga viti i paré deri né até t€ tret€ shikohet
njé ndarje logjike e léndéve dhe moduleve duke harmonizuar marrjen e
dijeve dhe nxitjen e kérkimit shkencor me fitimin e shprehive praktike
nga ana e studentéve sipas profilit qé ata kané zgjedhur. Si njé premisé
pér ndjekjen e nivelit t€ dyté apo dhe té treté té studimeve, sipas nevojave
dhe ambicies gé ata shfaqin né karrieré.

Re
7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

14. Kurrikula e programit BA Komunikin.

14.2. Plani mésimor i programit - B4 Komunikim.

erence:
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14.3. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese - B4
Komunikim (Aneks Tabela 9).

19. Silubus Metodat e kerkimit.

19.1 Formati i Syllabusit.

37. Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, té
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vend€s e evropian, t€ ndara né vite e
semestra.

Program i studimit mbéshtetet né kérkesat e ligjit pér arsimin e larté
(80/2015), si aktet nénligjore né fuqi, duke u shtriré né tri vite akademike,
ku studenti grumbullon né total 180 ECTS, t€ ndara 60 ECTS pér ¢do vit
akademik. Nga shqyrtimi i ndarjes sé krediteve né t& gjithé periudhén
kohore té studimit reflektohe;j realisht dhe njé ndarje thuajse e barabarté
e krediteve né secilin prej dy semestrave té vitit akademik — si njé tregues
pér shpérndarje proporcionale e ngarkesés pér studentét.

Referencé:

4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

14. Kurrikuda e programit BA Komunilim.

14.2. Plani mésimor i programit - BA Komunikim.

14.3. Plani mésimor | ndaré sipas veprimtarive formuese - BA
Komunikim (Aneks Tabela 9).

Kriteri 4. Programet e studimit

pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén

mésimore, orét né auditor/ jashté
auditorit, frekuentimin/ ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
té dijeve etj.

Né hartimin e planit mésimor pér njé vit akademik, q€ miratohet nga
drejtuesi i Departamentit, €shté béré ndarja e 1éndéve gé zhvillohen né
dy semestral duke prezantuar dhe ngarkesén pér orét qé studentét do té
zhvillojn€ n€ auditor apo jashtg tij, pér nivelin e kérkuar t€ frekuentimit
(t& paktén 60%), si dhe ményra se si do t€ béhet kontrolli i dijeve dhe
struktura e vlerésimit kur ka mbaruar semestri/ cikli i zhvillimit t€ léndés/
modulit. Kéto njohuri dhe sqarime u adresohen studentéve nga
pedagogét e 1éndés para se t€ fillojé semestri/ cikli. Né takimin me
studentét g€ ndjekin profilet e “Komunikim” né BA ata pranuan se ishte
aplikuara kjo ményré procedimi pér t’u informuar dhe familjarizuar me
planin mésimor.

Referenceé:

4. Plani strategfik per zhwvillimin e programit te studimit BA Komunikim
6. Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim. ;

14. Kurrikula ¢ programit BA Komunikin.

46.1 Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS.

46.2 UET LMS - Guide per pedagogun.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét g€ lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit té studimeve.

Nga bisedat q¢ GVIJ zhvilloi me studentét qé ndjekin kété program
studimi t& nivelit t& par€ identifikuam se ata kishin marré informacion té
mjaftueshém ne ményré paraprake pér procedurén e pranimit né
universitet (n€ profilin g€ ata déshironin), si dhe pér raste té transferimit
dhe ekuivalentimit t€ studimeve. Kéto jané té standardizuara si né
rregulloren ¢ UET, apo dhe né até t& programit t& studimit qé éshté né
fokus t€ vlerésimit.

Referencé:

4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim
6. Mbi organizimin dhe funksionimin ¢ Dekanatit dhe Departamentit.
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7. Rregullore mésimore BA Komunikin.

7.2 Sistemi i vieresimif te studenteve.

14. Kurrikula e programit BA Komunikim.
46.1 Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS.
46.2 UET LMS - Guide per pedagogun.

46.3 UET LMS_Guide per studentet.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1énd€, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

GV ka shqyrtuar pérmbajtjet e syllabus-eve pér 1éndét té paragitura nga
Departamenti, té cilat pavarésisht nga pérmbajtja e tyre e ndryshme
(varésisht 1éndés apo modulit) jané té strukturuara sipas njé formati té
ngjashém pér gjithé kété IAL - ku studentéve u jepet informacion mbi
objektivat e 1éndés, konceptet themelor€, tematikén qé do té trajtohet né
gjithé periudhén e zhvillimit t& 1éndés, format e kontrollit t& dijeve,
strukturimi pér vlerésimin e studentit dhe literatura e detyrueshme dhe e
rekomanduar. Miratimi pérfundimtar pér syllabus-et béhet nga drejtuesi
i Departamentit para se t& fillojé semestri né konsideraté vérejtje €
sugjerime pér konceptimin dhe hartimin e tyre.

Reference:

14. Kurrikula e programit BA Komunikim.

14.2. Plani mésimor i programit - BA Komunikim.

19. Silabus Metodat e kerkimit.

19.1 Formati i Syllabusit.

37. Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve.
46.1 Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS.

46.2 UET LMS - Guide per pedagogun.

46.3 UET LMS Guide per studentel,

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
té studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém dhe né
fillim t&€ ¢do akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

viti

Shkalla ¢ pérmbushjes sé

Né prag té fillimit t& ¢do viti akademik nga njésia bazé diskutohet mbi
aspekte potenciale t& pérmirésimeve n€ ndértimin e kurikulés pér secilin
vit. Sidomos né dy mbledhjet e fundit t& vitit akademik qé zhvillon.
Depértarnenti #shté si standard fokusimi tek ndérhyrjet potenciale né
kurikula, bazuar né propozimet qé bé&jné anétarét e stafit akademik, si
dhe mendimet, sugjerimet dhe propozimet qé jané pérftuar nga anketimi
me studentét. Gjaté takimit me stafin akademik u pranua se rishikimet
bazohen dhe né propozimet qé merren nga Bordet e Tregut t& Punés, né
funksion dhe né sinkron me nevojat qé ka tregu i punés, pér profilet e
kétij programi ¢ ciklit t& paré. GVJ mori né shqyrtim dhe rast konkret
nga dinamika e mbledhjes me bordin e tregut t€ punés, bazuar né
procesverbalin qé ju dorézua nga Departamenti. '
Referencé:

6. Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

12. Mbi funksionimin ¢ Zyrés sé Késhillimit té Karvierés dhe Kujdesit
ndaj studentit.

12.1 Bordi { Tregut 1é Punés 2017-2021.

17. Studim i tregut té punés.

32. Lista e subjekteve dhe institucioneve bashkepunuese per progranin
e studimit dhe praktikat profesionale.

standardit
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Standardi I1.4 =
Struktura, organizxmx dhe permbajtja e programeve te studimlt éshté né perputh;e me objektwat

formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezuitateve fe
te nxénit dhe vazhdumt té studxmeve, kompetencave né pérputhje me kerkesat e tregut ﬁ% punes.

Kr:teret

studimit &sht€ strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

, | Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Ngarkesa e programlt té

Programi qé éshté né fokus t& vlere51m1t eshte i strukturuar me njé
proporcion ngarkese né tri vitet, me léndé qé kané 4-6 kredite sipas
Sistemit Europian t€ Transferimit té Krediteve, ECTS, kurse punimi i
diplomés (pér studentét me mesatare 8.5 e lart) ose provimi i pérgjithshém
ka nivelin mé t€ larté t€ krediteve té fituara. Totali i krediteve pér té tri
vitet e ndjekjes s€ programit éshté 180 ECTS. GVI e gjeti kété ményré
organizimi né pérputhje me legjislacionin e vendit toné dhe sipas ECTS.
Referencé:
3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-
3.3 PLANI STRATEGJIK _UET 2021.

. Rregullore e UET,

. Rregullore mésimore BA Komunikim.

54.2 URDHER Nr.528. daté (04.09.2018, Riorganizimin ¢ F. i Shkencave
Sociale dhe Edukimit ne F. i Sh. Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale.

2020.

5
~.
7

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive,  shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési dhe/
ose punésim t€ studentéve.

Ndértimi dhe zbatimi kurikulés s€ programit studimor “Komunikim” né
BA ka njé trajektore zhvilluese né ményré graduale pér njohurité dhe
shprehité qé i ofrohen studentit, pérmes 1éndéve nga grupi bazik (A), nga
ato karakterizuese (B), ndérdisiplinore (C) apo plotésuese (D), si njé
mundési pér marrjen e njohurive, nxitjen e thellimit né procesin kérkimor
dhe shkencor, por dhe té aftésive né pérballimin e detyrave nése ata
vendosin qé né pérfundim té ciklit BA t€ dalin né tregun e punés, duke u
angazhuar né redaksi, 1nst1tu01one t€ ndryshme, njési a sipérmarrje etj.
Referencé:

3.1 Strategjiu e Kerkimit S/zk(’n( or UET 2017-2020.

4. Plani strategjik per zhvillimin e programit ie studimit BA Komunikin.
5. Rregullore ¢ UET.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpérdarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritien e
objektivave formuese t€ programit
té¢ studimit dhe rezultateve té
pritshme té t€ nxénit dhe aftésimit
profesional.

Ndarja e 1éndéve né tri vitet akademike vlerésohet nga GV si njé ndarje
logjike e léndéve dhe moduleve duke harmonizuar marrjen e dijeve dhe
nxitjen e kérkimit shkencor me fitimin e shprehive praktike nga ana e
studentéve sipas profilit g€ ata kan¢ zgjedhur. Edhe pesha qé ka né kredite
secila prej 1éndéve shkon proporcionalisht me vendin qé z&né njohurité né
t€ gjithé spektrin e njohurive g€ do t€ duhet té asimilojé dhe konsultohet
ndjekési i programit né arritjen e pritmérive dhe ambicieve pér mé tej —
qofté né angazhimin né tregun e punés, direk pas pérfundimit té ciklit BA,
ose pér té vijuar studimet e thelluara né ciklin e dyté (Master), apo né
ciklin e treté (Doktoraturé€).

Referencé:

3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.

3.3 PLANI STRATEGJIK UET 2021.

7. Rregullore mésimore B4 Komunikim.

7.2 Sistemi i vievesimit te studenteve.

7 Stafi akademik v.a.2021-2022. (dokumentet shtesé)
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14.3. TE dhénat pér stafin akademik 16 angazhuar né programin e studimit
2021-2022 (dokumentet shtesé)

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi- i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &shté né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe e
pérafért me programe t€ ngjashme
ndérkombétare.

Pér GVJ strukturimi i programit né tri vitet ¢ programit, léndét qé jané
pérfshiré dhe emértimi jané né pérputhje me natyrén e njé programi té
ciklit t& pare, duke ruajtur raport t& drejté pér pjesén e trajtimit dhe
kérkimit teorik shkencor me aftésimin pér shprehi aplikative. Po ashtu
ngarkesa e 1éndéve né kredite shkon né ményré proporcionale, me 1éndé
qé kané 4-6 kredite ECTS, kurse punimi i diplomés ose provimi i
pérgjithshém ka nivelin mé té larté t& krediteve t€ fituara. Totali i
krediteve pér té tre vitet e ndjekjes sé programit éshté 180 ECTS.
Referencé: : ‘

3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.

3.3 PLANI STRATEGJIK_UET 2021.

5. Rregullore ¢ UET,

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

542 URDHER Nr.528, daté 04.09.2018, Riorganizimin ¢ F. i Shkencave
Sociale dhe Edukimit ne F. i Sh. Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale.

Kriteri 5. Ndarja  sipas
veprimtarive ~ formuese - dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritien €
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim té studimeve.

Perspektiva pér njé student qé ndjek “Komunikim” n€ BA éshté q€ né
finalizim té tri viteve ose t& dalé né€ tregun e punés, ose té vijojé studimet
mé té thelluara né ciklin e dyté, (Master), si dhe pér mé tej pér né ciklin e
treté (studimet doktorale). Studentét gézojné té drejtén sikundér dhe
studentét qé jané né degét e tjera né kété IAL, q€ né pérputhje me parimet
e Kartés sé Bolonjés, te jené pjesé e proceseve t€ transferimeve pér/ nga
shkollat e tjera universitare, vendase ose t€ huaja, publike ose jopublike.
GV]J u njoh me procedurat pér rastet e kérkesave pér transferim, nga akti
i shprehjes sé interesit (me shkrim) nga studenti, deri tek pjesa e léndéve
qé njihen pér vijimésing. Né rregulloret g€ jané né fugi, saktésohet se
procesi i transferimit realizohet vetém né periudhén e fillimit t€ vitit
akademik.

Referencé:

4. Plani strategiik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim.
7. Rregullove mésimove BA Komunikin.

14, Kurrikula e programit BA Komunikim.

14.2. Plani mésimor i programit - B4 Komunikim. '
14.3. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese - BA Komunikim
7 Stafi akademik_v.a.2021-2022. (dokumentet shtesé)

14.3. Té dhénat pér stafin akademik (¢ angazhuar né programin e studimit
2021-2022. (dokumentet shtesé)

Kriteri 6. Programet e léndéve/
moduleve pérditésohen n€ ményré
té vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé t€ detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve t€ fundit.

Procesi i dorézimit té syllabus-eve nga pedagogét e 1éndéve dhe moduleve
né té tri vitet e studimit pérfshin dhe pértéritjen e tyre qofté né pérfshirjen
¢ literaturés sé detyruar ashtu dhe até ndihmése, duke rekomanduar pér
studentin publikime nga mé t€ fundit, né kufijté e 5-8 viteve té fundit. Pér
léndé té vecanta, kur ky afat limit nuk kapet, nga pedagogu jepej
shpjegime te drejtuesi i Departamentit dhe koordinatori i programit pér
shkage té pérdorimit t& literaturés pa u aktualizuar né€ kohé. Gjaté bisedés
me stafin akademik té angazhuar u vlerésua si mbéshtetése dhe ndikimi i
UET PRESS né publikimin periodik t& pérkthimeve nga autoré t& njohur
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qé lidhen fushén e programit “Komunikim” né BA, apo dhe né programe
t& tjera q¢€ menaxhohen nga njésia bazé.
Referencé:

3.1 Strategjia ¢ Kerkimit Shkencor UET 2017-2020.
3.3 PLANI STRATEGJIK_UET 2021.

19. Silabus Metodat e kerkimit.

19.1 Formnati i syllabusit.

37. Formati i relacionit pér monitorimin ¢ silabuseve.

Kriteri 7.  Pérmbajtja e
programeve t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit té ciklit té
par€.

GV]J duke shqyrtuar dokumentacionin gé iu vu né dispozicion nga njésia
bazé dhe struktura t€ tjera né UET, si dhe nga takimet gé zhvilloi
drejtpérdrejt gjaté vizités né kété IAL krijoi bindjen se programi i studimit
né fokus té vlerésimit éshté njé oferté e konsoliduar pér studentét qé e
ndjekin. Njé oferté qé ju jep njé shtrojé teorike dhe shprehi praktike pér t&
mundésuar daljen né tregun e punés, si dhe pér t€ pasur mundési g€ t&
vijojné studimet e thelluara né ciklin e dyté ose t€ treté — qofté né profilet
qé ata kané zgjedhur, apo né ato t€ ngjashme - sipas preference dhe
ambicies né karrierg. '

3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.

3.3 PLANI STRATEGJIK_UET 2021.

6. Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit.
7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

12. Mbi funksionimin e Zvrés sé Késhillimit té Kavvierés dhe Kujdesit
ndaj Studentit.

14, Kurrikula e programit B4 Komunikim.

14.2. Plani mésimor i programit - BA Komunikint,

14.3. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese - BA
Komunikim (dneks Tabela 9).

Kriteri 8.  Pérmbajtja e
programeve t€ studimit mundéson
vijimin ¢ métejshém té studimeve
dhe/ ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Bazuar né pérmbajtjen e kurikulés s€ programit t€ studimit “Komunikim”
né BA, njohurive dhe shprehive aplikative g€ pérfiton studenti gé e kryen
té ploté kéte cikél té par€ studimi, mund té pérfshihet né angazhime té tilla
si gazetar a redaktor né njési t€ ndryshme t€ tregut mediatik, klasik apo
online; késhilltar apo drejtues pér komunikimin né institucione publike,
subjekte private, rrjetin e shoqérisé civile apo formacionet politike;
ekspert pér marrédhéniet publike ose pér komunikimet digjitale;
organizator (animator) etj. Tri vitet ¢ studimit né két& program jané pér
njé pjes€ e studentéve edhe premise pér t€ vijuar mé tej ma marrjen e
njohurive mé t€ thelluara duke ndjekur ciklin e dyté té studimeve né
Master, ndérkohé qé pér ata g€ jané me rezultate té larta si dhe me ambicie
té pérfshirjes n€ proces kérkimor e shkencor dhe pér té qené proaktiv né
jetén akademike, zgjohet objektivi pér kryerje té ciklit té treté né studimet
doktorale.
Referenceé.
3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.

3.3 PLANI STRATEGJIK_UET 2021,

6. Mbi organizimin dhe funksionimin ¢ Dekanatit dhe Departamentit.
7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

12. Mbi funksionimin e Lyrés sé Késhillimit 1é Karrierés dhe Kujdesit
ndaj Studentit.
14. Kurrikida e programit BA Komunikim.
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14.2. Plani mésimor i programit - BA Komunikim.

14.3. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese - B4
Komunikim (Aneks_Tabela 9).

17. Studim i tregut té punés.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve té

studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
| miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Shkalla e

pérmbushjes
standardit

séf\‘

Nga informacioni qé morém né njésiné bazé q¢ menaxhon kété program
studimi dhe nga materiali & kemi shqyrtuar GVJ ka indentifikuar se pér
shkak té masave dhe protokolleve antiCovid, né dy vitet e fundit ’
akademike nuk ka pasur mbledhje t& Bordit t&€ Punés. Ka pasur kontakte
virtuale me pérfagésues i€ tyre, ka pasur konsultime pér aspekte specifike,
por kéto kané gené jo né periodicitetin dhe formatin standard ¢do gjashté
muaj. Ka pasur rikthim te mbledhjet “in person” né mars t& kétij viti
(2022), duke rikthyer dhe sinergjiné mes Departamentit dhe Bordit té
Tregut t& Punés, ku fokusi kryesor &shté shkémbimi i mendimeve e
sugjerimeve pér orientimin e kérkesave té tregut. Kjo ¢mohet nga njésia
bazé, si njé nevojé e pérmirésimeve dhe pérshtatjes sé kurikulés sé
programit t& studimit né kolona t& njohurive dhe shprehive aplikative t€
sinkronuara me nevoja té tregut, pér t€ mundésuar sa mé shumé hapésira
integruese té studentéve kur ata finalizojné ciklin a paré apo ciklet e
métejshme studimore né degén e profilin e zgjedhur.

Referencé:

3.1 Strategjia e Kerkimit Shkencor UET 2017-2020.

3.3 PLANI STRATEGJIK _UET 2021.

6. Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit.

7. Rregullore mésimore BA Komunikine.

12. Mbi fimksionimin e Zyrés sé Késhillimit té Karrievés dhe Kujdesit
ndaj Studentit,

14. Kurrikula e programit BA Komunikim.

14.2. Plani mésimor i programit - B4 Komunikim.

14.3. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese - B4
Aommulmn (Ancks Tabela 9).

7. Studim i tregut 1é

5o

Standardi IL5 Personeli akademik dhe ndihmés-akademik perg;egjes pér realizimin e programit t&
studimit permhush kérkesat hgjore dhe ka kuahﬁklmm e duhur e te§ 0sa em akadexmk per garantxmln;}

e standardeve & meSImdhemes.
Kriteret ’
Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohg t€ pjesshme,
gé angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore n€ fuqi.

Vlerésimi i ekspertéve

Si¢ éshté pérmendur dhe né vlerésimin e kritereve me lart,Departamenti i
Shkencave Humane dhe Komunikimit, si njésia bazé pérgjegjése pér kété
program studimi, ka t€ angazhuar né kété vit akademik (2021-2022) 11
pedagogé (10 PAE dhe 1 PAK). Mé shumé se gjysma e tyre kané tituj dhe
grada shkencore: 1 éshté Prof. Assoc.Dr; 5 jané me gradén Doktor (4 PAE
dhe 1 PAK); dhe 5 jané Msc. (t€ gjithé PAE). Njésia bazé i pérmbush
detyrimet pér numrin dhe nivelin e kualifikimit t& personelit akademik té
pérfshiré. Duke shikuar gjendjen pér 3 vitet e fundit (2019-2020; 2020-
2021 dhe viti akademik korrent 2021-2022) vihet re se niveli i kualifikimit
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ka rénie. N& vitin akademik 2019-2020 ka pasur t€ angazhuar né
Departamentin e Shkencave Humane dhe Komunikimit mé shumé
pedagogé me kohé té ploté (12) dhe po késhtu kané gené dhe me kohé té
pjesshme (13). Ishin mé shumé dhe me tituj dhe grada shkencore (1
Prof.Dr (PAE); 5 Prof.Assoc.Dr (3 PAE dhe 2 PAK); 12 me gradén Doktor
12 (4 PAE dhe 8 PAK); si dhe Msc. 7 (4 PAE dhe 3 PAK). Vitin pasardhés
akademik (2020-2021) ka ndodhur rénia né nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik té angazhuar né Department, nivel i ngjashém me kété
vit alademik qé €shté vijues (2021-2022).

Ndérsa stafi akademik né total, q€ €éshté angazhuar aktualisht né kété
program studimi éshté 30, nga té cilét 26 jané PAE dhe 4 jané PAK. Duke
pasur parasysh kualifikimin e tyre akademik, me titullin Prof. Dr. éshté 1
(PAE); Prof.Assoc.Dr éshté 1 (PAE); me gradén Doktor jan€ 9 (7 PAE
dhe 2 PAK); Doktoraturé n€ proces po kryen njé pedagog (PAE) dhe Msc
jané 18, nga té cilét 16 (PAE) dhe 2 (PAK). Stafi akademik né total i
angazhuar pér “Komunikim” né BA pérmbush kérkesat ligjore né fuqi.
Referencé:

3.1 Strategjia ¢ Kévkimit Shkencor UET 2017-2020.

3.3 PLANI STRATEGJIK_UET 2021.

5. Rregullore e UET,

7. Rregullore mésimore B4 Komunikim.

7 Stafi akademik v.a.2021-2022. (dokumentet shtesé)

14.3. Té dhénat pér stafin akademik té angazhuar né programin e studimit
2021-2022 (dokumentet shiesé)

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t€ ploté dhe kohé té pjesshme
- q¢ angazhohen né realizimin e
programit t€ studimit kané nivelin
e duhur t€ kualifikimit akademik
pér drejtimin e  programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t€ studimit.

Nisur nga dokumentacioni g€ ka pasur n€ dipsozicion GVJ evidentohet se
njésia bazé ku pérfshihet ky program.studimi, pér kété vit akademik ka té
angazhuar 11 pedagogé (10 PAE dhe 1 PAK). Referuar angazhimit
konkret qé ata kané né zhvillimin e kurrikulés evidentohet se pedagogét
me tituj dhe grada (1 €shté me titullin Prof. Assoc.Dr dhe 5 jané me gradén
Doktor) jan€ mé shumé nga piképamja sasiore, por dhe pérballojné
ngarkesén mé t€ madhe gjaté zhvillimit t€ moduleve t€ programit.
Evidentohet dhe sinkroni mes fushés s€¢ kualifikimit qé ka secili prej
personelit akademik me natyrén e 1€ndés ku éshté pérfshiré.

Ngarkesa mésimore qé pérballon personeli me kohé té ploté éshté mbi
70% e ngarkesés totale, duke plotésuar detyrimin né ndarjen e ngarkesés
mes PAE dhe PAK. Konkretisht bazuar né dokumentacionin qé iu paraqit
GVIJ rezulton se né vitin akademik 2019 — 2020 ndarja e ngarkesés
mésimore ishte PAE me 83.2% dhe PAK 16.8%. Pér vitin akademik 2020-
2021 ngarkesa mésimore pér PAE ishte 93.8% ndérkohé qé pér PAK ishte
6.2%. Pér kété vit vijues akademik (2021-2022) raporti né pérgindje i
ngarkesés €shté PAE 91.9% dhe PAK 8.1%.

Nga shqyrtimi i ndarjes s€ 1éndéve né zhvillimin e kurikulés sé kétij
programi studimi u identifikua pérmbushja detyrimin qé pedagogét e
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pérfshiré (me koh& té ploté dhe ata me kontraté) té kené t& kryer
kualifikimin e ciklit pasardhés. :
Referencé:
7 Stafi akademik v.a.2021-2022. (dokumentet shtesé)

14.3. Té dhénat pér stafin akademik té ungazhuar né programin e
studimit 2021-2022.(dokumentet shtesé)

0.2. Tabelat pérmbledhése pér Ancks_RVB - Bachelor Komunikim.
Tabelat 12.1, 12.2, 12.3, 12.4

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike- kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik
gé mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té tij.

Duke shqyrtuar procesin e ndarjes sé léndéve qé zhvillohen né kété
program studimi né raport me natyrén dhe shkallén e nivelit t€ kualifikimit
faktik kérkimor dhe shkencor té personelit akademik té pérfshiré GVJ
konstatoi sinkroni né pérzgjedhje. Pérputhja e fushés ku €shté fokusuar
pedagogu me natyrén dhe specifikat e 1éndés qé i éshté ngarkuar pér té
drejtuar ka qené dhe mbetet njé sfidé pér njésiné baz¢ né bashk&punim me
drejtuesit e Fakultetit apo t& IAL-sé. Departamenti ka njé rol ky¢ né
rekrutimin e personelit akademik, duke pasur parasysh né ményré
prioritare sinkroning e natyrés s¢ léndés me fushén e kérkimit ku éshté
investuar faktikisht pedagogu, ndérkohé gé kjo mbahet parasysh dhe né
procesin e vlerésimit periodik qé kryen Departamenti mbi cilésiné e
angazhimit t& pedagogut gjaté vitit akademik. Kjo vlen dhe pér procesin
e mbéshtetjes qé IAL dhe Departamenti japin n€ kualifikimin e métejshém
t& personelit akademik t& pérfshiré né kété program studimi.

Referencé:
3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020).

3.3 PLANI STRATEGJIK_UET 2021.

4 Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikin.
5. Rregullore ¢ UET.

7 Stafi akademik_v.a.2021-2022 (dokumentet shtesé)

14.3. Té dhénat pér stafin akademik € angazhuar né programin ¢
studimit 2021-2022. (dokumentet shtesé)

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione té tjera té arsimit té
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t€ duhur
e t& kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t€ tjera specifike
sipas natyrés sé programit té
studimit.

Pér kryerjen e praktikave profesionale nga ana e studentéve qé ndjekin
kété program studimi Departamenti ka krijuar njé vijimési komunikimi
dhe bashképunimi me institucioneve partnere qé operojné né fushat qé
lidhen orientimin e profileve té programit “Komunikim”, duke siguruar
dy formate aktivizimi: sé pari duke atashuar studentét né mjediset e
partneréve pér kryerjen e praktikave; s& dyti duke ftuar né auditorét e UET
eksperté né trajtimin e temave a aspekteve, pér té cilat ata shprehin interes.
Marréveshjet e bashképunimit me institucione ose kompani t€ ndryshme
tentohet qé té zgjerohen vit pas viti, duke u orientuar tek partneré qé jané
mé afér qéllimit dhe objektivave & ka program i studimit. Pas relaksimit
t& masave dhe protokolleve antiCovid-19 drejtues t€ njésisé bazé
shpresojné né rikthimin e intensitetit t€ bashképunimit me partnerét
private, si né periudhén para pandemisé. Pér planifikimin dhe ndjekjen e
té ftuarve né auditor, gjykohet duke u nisur nga interesimi qé shprehin
studentét e pérfshiré né programin e studimit.

Referencé:

3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.

3.3 PLANI STRATEGJIK_UET 2021.

5. Rregullore e UET.
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7. Rregullore mésimore BA Konnmikine.

12 Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit 1¢ Kavrierés dhe Kujdesit
ndaj studentit,

14.3. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese - BA
Komunikim (dneks Tabela 9).

30.1. Plani veprimit KSBC.pdf

30.2. Manuali péy sigurimin e brendshém té cilésisé.

30.3 Strategjia per sigurimin e brendshem te cilesise.

30.4. Urdhér administrativ mbi pérbérjen e KSBC pdf

30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet,

32. Lista e subjekteve dhe institucioneve bashkepunuese per programin ¢
studimit dhe praktikat profesionale.

32.1 Mbi praktikén profesionale.

Evidenca 7 (dokumentet shiesé)

Evidenca 14.3 (dokumentet shtesé)

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér

mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit té
studimit.

»érmbushjes s&

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

Né procesin e kryerjes s€ studimeve né programin “Komunikim”
studentét e katér profileve kané né dispozicion dhe mjedise ku fitojné ose
konsolidojné shprehi praktike, si sendértim pér njohuri teorike qg
diskutojné dhe trajtojné né orét e leksioneve a seminareve. Njé prej tyre
ésht€ Media Lab, njé infrastrukture né dispozicion t€ njésisé bazé qé
menaxhon kété program studimi. GVJ u njoh dhe me aktivitetin e klubit
studentor “McLuhan”, ku vetém gjaté kétij viti kishte pasur té ftuar disa
gazetaré dhe eksperté t€ komunikimit, pér t€ ndaré me studentét tema dhe
aspekte qé kané interes pér ta. Né dy vitet e fundit akademike ka pasur njé
lloj kufizimi né pérdorimin e mjediseve té tilla, si pérshtatje pér masat e
protokollet ¢ vendosura nga autoriteti publik shéndetésor né kuadér té
parandalimit t€ pandemisé Covid-19.

Referencé :

7. Rregullore mésimore B4 Komunikim.

12.1 Bordi i Tregut té Punés. 2017-2021.

14.3. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese - BA
Komunikim (Aneks Tabela 9).

17. Studim i tregut té punés.

32. Lista e subjekteve dhe institucioneve l)mlz/ce'pmmew per programin ¢
studimit dhe praktikat profesionale.

32.1 Mbi praktikén profesionale.

32.2 Formulari i vewvleresimit te praktikes (nga studenti
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL.1 ‘ . .
Institucionin ndjek njé politiké té qarté per garantlmm dhe promovmnn e cilésisé sé

mesimdh énies dhe hartun udhézues té posacém té zhvillimit té metodnve dhe momtonmlt.

erteret

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative té€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
1éndéve/ moduleve.

Vlerésimi i ekspertéve

UET ka pérgatitur dhe miratuar njé séré aktesh dhe rregulloresh né
funksion t& garantimit dhe promovimit té cilésisé né mésimdhénie, duke
aplikuar dhe forma t& monitorimit dhe vlerésimit t€ saj. Zgjerimi i
infrastrukturés me departamente dhe programe té reja studimi né dy ciklet,
por dhe fluksi personelit akademik (me kohé té& ploté dhe t& pjesshme) si
dhe personalit mbéshtetés — kané nxjerré né pah nevojén periodike pér
trajnime té kétyre burimeve njerézore t¢ angazhuara né IAL. Ndér fokuset
prioritare &shté pérdorimi i metodave té ndryshme dhe inovative t€
mésimdhénies né bazé té fushés sé studimeve. Konceptimi dhe hartimi i
syllabus-eve pér 1éndét/ modulet, si dhe metodologjia e mésimdhénies dhe
trajtimit t& programit, format e interaktivitetit né auditor, vlerésimi pér
njohurité teorike dhe shprehité aplikative etj., jané ndér aspektet kryesore
né procesin e kualifikimit t€ personelit akademik.

4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim.
7. Rregullore mésimove BA Komunikin.

19. Silabus Metodat e kerkimit.pdf

19.1 Formati i silubusit.pdf

30.1. Plani veprimit KSBC.

30.5 Metodologjia ¢ punes se KSBC provintet.

37. Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése

zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
meényré periodike aftésité

~mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

"Njésia bazé qé menaxhon programin e studimit éshté njé nga hallkat kyge

né procesin e monitorimit dhe vlerésimit t& herépashershém té& nivelit t&
aftésité mésimdhénése dhe inovative nga ana e personelit akademik dhe
atij ndihmés. Monitorim dhe vlerésim béhet dhe né nivel fakulteti.
Studentét qé pérfshihen né tri vitet e studimit japin mendime dhe sugjerime
pér mésimdhénien né pérfundim t& ¢do semestri, pérmes mekanizmit t&
fokus grupeve qé realizohen duke ruajtur anonimatin. Po ashtu dhe
angazhimi i Komisionit t€ Sigurimit t& Brendshém té Cilésis¢, KSBC, qé
kryen periodikisht monitorime dhe vlerésime, mbi bazén e té cilave léshon
rekomandime t& ndryshme, si dhe raporton né instancat drejtuese t€ IAL-

Referencé:
4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikin.
7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

30.1. Plani veprimit KSBC.pdf

30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém té cilésise.

30.3 Strategjia per sigurimin ¢ brendshem fte cilesise.

30.7 Shperndarja e relucionit te KSBC mbi silubuset.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave e

E pérmendur dhe né kriterin mé sipér, studentét jané njé nga aktorét
influencues pér vlerésimin e procesit t& mésimdhénies, si dhe vlerésimin e
dijeve teorike e shprehive aplikative qé fitojné né kohé e zhvillimit t€
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metodave t€ mésimdhénies, t€
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésin€é e  trajtimit t€
ankimimeve.

programit. Vlerésimet qé béjné studentét, né ményré sistematike, né fund
t€ semestrit, kur kané trajtuar temat e 1éndé€s, ndihmojné né pérmirésimin
e metodave té mésimdhénies né vijim. Marrja e mendimeve prej tyre
siguron anonimatin, pér t€ krijuar besim dhe lirshméri né t& shprehur. Gjaté
bisedés me studentét e programit “Komunikim” né BA u informuam dhe
pér aksesin qé ata kané né ¢do periudhé t€ vitit akademik pér t& adresuar
mendime dhe sugjerime pér ecurin€ e programit, apo pér ankesa té cilat
mund t’ja drejtojné Departamentit, Fakultetit apo strukturave drejtuese dhe
monitoruese né UET. Pér problematika qé duan zgjidhje ata drejtohen dhe

4. Pluni straregjik per zhvillimin ¢ programit te studimit BA Komunikim.
7. Rregudlore mésimore BA Komunikim.

{2, Mbi funksionimin ¢ Zyrés sé Késhillimit 1€ Karrierés dhe Kujdesit
ndaj studentit.

40. Formati i vlerésimit té pedagogut nga studentét.

40.1 Formular per ankesat ¢ studenteve.

41. Formular i vetevierésimit te performancés sé personelit akademik.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésise né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Té dhénat e pérftuara nga anketimi i studentéve administrohen nga
Komisioni pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé KSBC dhe zyra e IT-sé
g€ menaxhon sistemin virtual LMS. Gjetjet konkrete pércillen dhe né
strukturat drejtuese t€ IAL-s€, por dhe né njésin€ baz€, mbi bazén e t&
cilave analizohet ecuria, por dhe piketohen masa pér t&€ ndérhyré né
pérmirésimin konkret t€ gjendjes.

4. Plani strategfik per zhvillimin ¢ programit te studimit BA Komunikin.
30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimel.

30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silabuset.

40. Formati i vierésimit té pedagogut nga studentér,

40.1 Formular per ankesat e studenteve.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té praktikave té mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém  sé . cilésis€  sé

mésimdhénies.

pérmbushjes sé

Si¢ &shté shpjeguar dhe né kriterin e mésipérm, gjetjet konkrete nga
anketimi virtual me studentét, apo dhe monitorimet dhe analizat qé
realizon KSBC — jané si 1énd€ e paré pér t€ ndérhyré né pérmirésimin
konkret t& gjendjes. Nga ana tjetér dhe pér t€ promovuar raste pozitive, qé
kthehen né standard dhe pér ecuring né 1énd€ t€ ndryshme.

4. Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim.
30.5 Metodologiia e punes se KSBC provimet.

30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silabuset.

40. Formati | vierésimit té pedagogut nga studentét.

40.1 Formular per ankesat e studenteve

anton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésim
‘me metodat dhe praktikat mé té mira. @ _

al e shkencor
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Kriteret

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra kursit/ eseté,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér
¢ miratuar nga institucioni.

Vlerésimi i ekspertéve . . .
Gjaté tri viteve qé zhvillohet program i studimit “Komunikim” né BA,
ofrohet njé paketé léndésh qé ka pérmbajtje t&€ ndryshme dhe po ashtu
ményra t¢ ndryshme realizimi nga pedagogu. Por bazuar né aktet
rregullative t& miratuara né rang IAL-je, fakulteti, apo dhe njésie bazé
ekzistojné forma té mésimdhénies dhe mésimnxénies qé hasen tek t&
gjitha léndét, si leksionet, seminaret, detyrat e kursit, praktikat
profesionale apo realizimi i oréve t& hapura me eksperté t€ ftuar né
auditor. Pesha specifike gé secila prej kétyre formave, varet nga ményra
e konceptimit dhe trajtimit t& tematikés nga pedagogu, por e réndésishme
éshté njésia bazé, apo strukturat monitoruese né rang fakulteti e IAL-je
béjné vlerésime periodike pér transmetimit e njohurive teorike e
shprehive aplikative tek studentét, duke verifikuar dhe zbatimin e akteve
rregullative q€ jané miratuar.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

14. Kuwrrikula e programit BA Komunikim.

14.2. Plani mésimor { programit - BA Komunikim.

14.3. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese - BA
26. T¢é dhéna pér numrin e programeve gé ofiohen nga njésia
pérgjegiése_Tab 3.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t'u pérgjigiet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative ° t€
mésimdhénies ¢ mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t€ studimit né
pérgjithési dhe moduleve €
aktiviteteve formuese né€ vecanti.

Gjaté takimit t&¢ GVJ me stafin akademik qé éshté pérfshiré né kété
program studimi u evidentua dhe fakti se studentét kané nivele té
ndryshme t& formimit t& tyre (nga rezultati q¢ kan€ pasur né ciklin e
arsimit parauniversitar) por dhe kané ambicie dhe pritméri t&€ ndryshme
pér njohurité teorike dhe shprehité aplikative qé do t€ asimilojnésné
nivelin BA pér “Komunikim”. Kjo larmi e nivelit t& kapacitetit, por dhe
e grindit qé reflekton grupi i studentéve qé ndjek programin éshté premisé
pér perspektivén e vijueshmérisé né studimet né ciklet e tjera. Kété
diversitet t& bagazhit apo pritmérive ka parasysh personeli akademik i
angazhuar né ofertén e mésimdhénies, duke pérdorur metoda alternative
té prezantimit dhe trajtimit t€ tematikés, bazuar dhe né natyrén q€ kané
profilet e programit apo dhe zhvillimin e¢ moduleve e aktiviteteve
formuese té planifikuara né kurrikul.

ference:

6. Mbi organizimin dhe funksionimin ¢ Dekanatit dhe Departamentit.
7. Rregullore mésimore B4 Komunikim.

30.2. Manuali pér sigurimin ¢ brendshém té cilésisé,

40, Formati i vlerésimit té pedagogut nga studentét.

40.1 Formular per ankesat e studenteve.

41, Formular i vetevlerésimit te performancés sé personelit akademik.,

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té

Njé pjesé e stafit akademik qé pérfshihet né kété program studimi ka
pasur eksperienca t¢ méparshme t€ kryerjes sé studimeve jashté vendit,
apo dhe pjesémarrje né programe té shkémbimit akademik. Pérvoja e
fituar prej tyre transmetohet né auditorét e UET, si dhe vihet n€ qendér té
diskutimit mes kolegéve né mbledhjet analitike q€ organizon
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shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
té t€ nxénit, objektivat formues
dhe kérkesat e punédhénésve.

Departamenti. Ndikim né pérmirésimin e kompetencave didaktike ka dhe
procesi trajnues bazuar né nivelin e kualifikimit q€ ka arritur pedagogu
(doktorant, apo doktor shkencash), ku trajtohen aspekte qé lidhen direkt
ose indirekt me mésimdhénien, mésimdhénien, qasjen né kérkimin
shkencor etj.

Re
2. Staruti | UET.

4 Plani strategjik per zhwvillimin e programit te studimit BA Komunikim.
5. Rregullore e UET.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

ferencé:

40. Formati i vierésimit 1é pedagogut nga studentét.
40.1 Formular per ankesat e studenteve.
41, Formular i vetevierésimit te performancés sé personelit akademik,

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né¢ mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t€ ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Q€ nga krijimi i njésisé bazé duket se ka njé standardizim né rekrutimin
e personelit akademik dhe atij mbéshtetés n€ funksion t€ zhvillimit t&
programeve t€ studimit té akredituara. Késhtu ka funksionuar dhe me
programin “Komunikim” né BA, duke ndértuar nj€ potencial té burimeve
njerézore qé reflekton kompetencé didaktike né€ transmetimin e njohurive
teorike dhe shprehive aplikative duke iu referuar formave térheqgése té
mésimdhénies dhe nxitjes s€ interaktivitetit gjat€ seancave né auditor.
Referencé.

2. Statuti i UET.

4 Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim.
5. Rregullore ¢ UET.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim,

41. Formular i vetevierésimit te performancés sé personelit akademik.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ paraqitur, por dhe bisedat gé u
realizuan né UET me studentét apo me personelin akademik t€ angazhuar,
u identifikua se dy here brenda vitit akademik (né fund té ¢do semestri)
realizohen duke ruajtur anonimatin anketime virtuale me studentét. Ku
pérbén njé burim konstant pér Departamentin dhe strukturat e tjera né
IAL-s€ pér reflektimin e sugjerimeve dhe propozimeve potenciale nga
ana e studentéve q€ ndjekin programin e studimit. Burim tjetér jané dhe
propozimet q€ béhen nga studentét né mbledhjet e hapura té
Departamentit, ashtu si dhe trajtimi i ankesave té ndryshme qé ata
adresojné nga dinamika e zhvillimit t€ kurikulés sé programit, si dhe t&
vlerésimeve g€ kan€ marr€ nga pedagogét.

Referencé:

7. Rregullore mésimore BA Komunikim,

30.2. Manuali pér sigurimin ¢ brendshém t¢ cilésisé.

40. Formati i vierésimit té pedagogut nga studentét.

40.1 Formular per ankesat e studenteve.

41. Formular i vetevlerésimit te performancés sé personelit akademik.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Si¢ &shté pérmendur né kriteret e mésipérme, né programin qé éshté né
fokus t& kétij vlerésimi aplikohen forma t€ ndryshme té mésimdhénies
dhe mésimnxénies q€ hasen tek té gjitha 1éndét, si leksionet, seminaret,
detyrat e kursit, praktikat profesionale apo realizimi i oréve té hapura me
eksperté té ftuar n€ auditor. Pesha specifike qé secila prej kétyre formave,
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varet nga ményra e konceptimit dhe trajtimit t& tematikés nga pedagogu,
por e réndésishme &shté njésia bazé, apo strukturat monitoruese né rang
fakulteti e IAL-je b&jné vlerésime periodike pér transmetimit e njohurive
teorike e shprehive aplikative tek studentét, duke verifikuar dhe zbatimin
¢ akteve rregullative qé jan€ miratuar.
Referenceé:
2. Statuti i UET.

7. Rregullore mésimore B4 Komunikim.

:? 0.2. Manuali pér sigurimin e brendshém té cilésisé.

37. Formati i relacionit pér monitorimin ¢ silabuseve

40. Formati i vierésimit té pedagogut nga studentét.

40.1 Formular per ankesat e studenteve.

41, Formular i vetevlerésimit te performances sé personelit akademik.

Kriteri 7. Format dhe metodat ¢
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t€ njéjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit té
ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jang té pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Komunikimi student — personel akademik reflekton njé raport
bashképunues, ku student orientohet né studimin e njé pakete temash e
néntemash qé jané pjesé trajtimeve teorike apo shprehive aplikative,
pérmes té cilave krijohet dhe mjé shtrojé njohurish bazike e
domosdoshme. Nga ana tjetér pedagogu 1éndés nxit punén e pavarur t€
studentit né ofrimin e njé spektri dijesh, mes té cilave ai zgjedh pjes€t mé
térheqése apo qé gjykohen mé t€ dobishme pér t'u thelluar. Respektimi i
autonomisé pér studentin bazohet te respekti i ndérsjellé me pedagogun,
né favor t& formimit t& liré té ideve dhe piképamjeve pér ¢éshtjet qé
trajtohen né léndén qé zhvillohet, ndikon né fillimin e krijimit t&
personalitetit kérkimor dhe studimor t€ tij.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.
30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém (é cilésisé.

37. Formati i velacionit pér monitorimin ¢ silabuseve

40. Formati | vierésimit 1é pedagogut nga studentét.
40.1 Formular per ankesat e studenteve.

41, Formular i vetevlerésimit te performancés sé personelit akademik.

Vleresxmi i ksperteve

NEé kuadér t€ vizités né UET GVJ ka101 dhe né mjedlset un1vers1tare ku
zhvillohen programet e studimit, duke pérfshiré dhe mjediset ku &shté
pérqendruar mé shumé dinamika e kurikulés s€ “Komunikim” né BA. Kjo
IAL ka lévizur né mjedise té rejané dy vitet e fundit, 1évizje q€ nuk éshté
ndjeré né piképamjen e zhvendosjes sé infrastrukturés fizike e didaktike
né dispozicion ngaqé momenti i kalimit nga njé kohé qé pjesa mé e madhe
e aktivitetit zhvillohej virtualisht. GVJ krijoi mendimin se hapésira
universitare éshté e pérshtatshme, mirémbahet dhe mbi té gjitha éshté né
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funksion t€ studentéve, personelit akademik, personelit mbéshtetés, si dhe
strukturave té tjera administrative € menaxheriale qé kontribuojné.
Referencé:

5. Riregullore e UET.
7. Rregullore mésimore BA Komunikim.
42, Infrastruktura né funksion té zhvillimit té programeve € studimit.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe té€ pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési té€ procesit
meésimor.

Sallat né dimensione té ndryshme, t€ vogla, t¢ mesme dhe té médha, jané
pérshtatur pér zhvillimin e oréve t& leksioneve, seminareve, mésimeve té
hapura, konsultimeve né formate té ndryshme, panele forumesh etj.,
gjithashtu ka dhe mjedise pér zhvillimin e laboratoréve, praktikumeve,
mjedise me infrastrukture (rrjet) virtual, si dhe holl-e t&-adaptueshme né
arredim pér formate t€ larmishme eventesh. Sistemi kondecionimit,
ndricimit dhe mbulimi me wireless €shté komfort pér studentét,
pedagogét, pér punonjésit e administratés etj. Né mjediset ku zhvillohen
leksionet jané té instaluar sisteme té fonisé, por dhe projektoré té lidhur
né kompjuter si lehtési pér prezantime né forma t€ shuméllojshme
didaktike pér auditorin.

Refer

5. Rregullore ¢ UET.”

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

42. Infrastruktura né funksion 1é zhvillimit 1é programeve ¢ studimit.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike,
infrastrukturé t€ konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Pajisjet kompjuterike dhe mbulimi i hapésirés me wireless jané té
dobishme qé para, gjaté ose pas seancave t&€ mésimit studentét, pedagogét
apo punonjésit e tjeré t€ administratés t€ punohet né ményré té pavarur
(komunikim virtual, realizim detyrash, kérkim etj.). GVJ evidentoi se
mjaft student a pedagogé pérdornin pajisjet e tyre personale pér t€ punuar,
duke shfrytézuar mbulimin me wireless. Stafi IT, éshté njésia qé¢ mbulon
mbarévajtjen e pérdorimit t€ infrastrukturés kompjuterike, té instalimit té
programeve dhe aplikacioneve, pérshtatjen e tyre me nevojat qé ka stafi
akademik, studentét apo administrata. Studentét marrin njoftime,
rezultate provimesh, vlerésime pér detyrat, rekomandime pér literaturé té
detyruar apo alternative n€é ményré t€ personalizuar virtualisht. Kjo
shérben pér mbarévajtjen e procesit mésimor né programet e ndryshme té
studimit.
ferencé:
5. Rregullore ¢ UET.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

42, Infrastruktura né funksion té zhvillimit 1é programeve & studimit.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive  t€ nevojshme té
parashikuara né programin e
studimit.

Njé pjesé e réndésishme e syllabus-eve gé ju shpérndahen studentéve né
hard copy dhe soft copy (kjo e dyta pérmes sistemit té komunikimit t&
personalizuar LMS), éshté dhe literature bazé e ajo ndihmése gé nevojitet
gjaté kohés qé do t€ zhvillohet 1énda. Pér literaturén studentét marrin
informacion dhe sqarime specifike edhe né javén e paré té fillimit té
semestrit, por kur &ésht€ e nevojshme dhe gjaté javéve vijuese, né
konsultim me pedagogun titullar. Me kété informacion studenti krijon
paraprakisht ide pér até qé duhet té studiojé, por dhe procesin e kérkimit
té literaturés virtualisht apo kopje fizike.
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Reference:

7. Rregullore mésimore BA Komunikinm.

14. Kurrikula e programit BA Komunikim.

14.2. Plani mésimor i programit - BA Komunikim.

14.3. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese - BA Komunikim
(Aneks Tabela 9).

19. Silabus Metodat e kerkimit.

19.1 Formati i Syllabusit.

37. Formati i relacionit pér monitorimin e silubuseve

42. Infrastruktura né funksion té zhvillimit té programeve té studimit.
46.1 Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS.

46.2 UET LMS - Guide per pedagogun.

46.3 UET _LMS Guide per studentet.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t€¢ mjaftueshém
botimesh té viteve té fundit, né
drejtimet kryesore t€ programit t&
studimit  dhe  hapésira  t€
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Nga 1774 tituj nga shkencat humane dhe komunikimi, qé disponon
biblioteka e IAL-sé, rreth 10% e tyre jané gjuhé t& huaj, pjesa tjetér €shté
né shqip. Pér programin qé po vlerésohet, ka literaturé té pérkthyer né
shqip, por pavarésisht ndikimit dhe rolit t¢é UET PRESS sérish ka nevoja
pér publikime pérkthimesh, sidomos tituj nga vitet e fundit. Biblioteka ¢
UET shfrytézon dhe shérbimin virtual t& publikimeve, g€ jané pjesé e
katalogut me tituj pér t& cilat ka té drejté qarkullimi. Njé pjesé tjetér
arrihet pérmes mekanizmave t§ shkémbim- huazimit me biblioteka
partnere t& institucioneve universitare nga vende t€ tjera.

Biblioteka e UET ka njé hapésiré prej rreth 300 m2, me 150 vende uljeje,
ku funksionon njé rrjet kompjuterik (12 PC) pérmes t€ cilit vizitorét
(studenté e pedagogé) kérkojné apo pérdorin pérmbajtjet qé jané né
disponim.

Né dité jave Biblioteka funksionon né dy turne (09:00-20:00), t€ shtunén
(09:00-17:00) dhe t& dielén pushim. Né periudhén e sezonit t& provimeve

orari éshté pak mé i zgjatur se né njé dité jave t& zakonshme, né varési | -

dhe té fluksit t& kérkesave dhe prezencés s€ vizitoréve né mjediset e
Bibliotekés. Gjaté takimit me studentét u konfirmua koha e funksionimit
né periudha normale dhe né javét e sezonit té provimeve.

Referencé:

5. Rregullore e UET.

42 Infrastruktura né funksion té zhvillimit té programeve té studimit.

45, Inventari i teksteve ne Bibiloteké pér fushén e programit té studimit
BA.

45.1. Mbi funksionimin e Bibliotekés.

45.2. Formular per pasurimin e literatures rie biblioteke.

45.3. Shembull procedure_blerje literature.

Kriteri 6. Né funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave té ngjashme ose t€
péraférta me programin e studimit.

Si¢ u shpjegua mé sipér biblioteka né UET shfrytézon shérbimin virtual
té publikimeve, gé jané pjesé e katalogut me tituj pér té cilat ka t€ drejté
qarkullimi, ndérkoh& qé njé pjesé tjetér arrihet pérmes mekanizmave té
shkémbim-huazimit me biblioteka partnere té institucioneve universitare
nga vende té tjera.

Biblioteka pérfiton nga programi COBISS (Sistemi dhe shérbimet e
pérbashkéta bibliografike online), me baz€ né Slloveni, qé garanton té
dhéna bibliografike (ose modulin e katalogimit) duke ju dhéné akses
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studentéve dhe pedagogéve pér t€ gjetur literaturé t€ fushés sé kérkimit
ku investohen.

cferencé:

5. Rregullore ¢ UET. : e

42. Infrastruktura né funksion té zhvillimit 1é programeve ¢ studimit.
45, Inventari i teksteve ne Bibiloteké pér fushén e programit 1& studimit
BA. :

45.1. Mbi funksionimin e Bibliotekés.

45.2. Formular per pasurimin e literatures ne biblioteke.

45.3. Shembull procedure_blerje literature.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
t€ kursit, diplomave dhe studimeve
specifike shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

Pér realizimin e detyrave té kursit, ese, apo kur u duhet t& béjné produkte
mediatike né formate té ndryshme prezantimi (tekst, video, audio,
fotografi/ galeri fotografike, animim etj) studentéve ju krijohen mundési
qé t&€ pérdorin infrastrukturén e Media Lab. Aty punojné dhe né ményré
t€ pavarur, ose me asistencén e pedagogut titullar ose personeli
mbéshtetés. Ky mjedis €sht€ i pérshtatshém dhe né procesin e pérgatitjes
sé punimit t€ diplomés, veganérisht né fazat e pérpunimit té t€ dhénave,
ndértimin e grafikéve, tabelave etj. Edhe ky ambient éshté mbuluar me
Wi-Fi, lehtési pér aksesin né internet qofté kur punon me pajisjet e
universitetit, qofté kur pérdor pajisjet personale.

Referencé:

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

7.3 Formati i Tezés sé Provimit Pérfundimtar.

42, Infrastruktura né funksion 1é zhvillimit té programeve & studimit,

Kriteri 8. Né funksion té
niésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (e-
learning) dhe mbéshtet dhe nxit
| personelin akademik e studentét
pér pérdorimin e tyre.

Zyra e ekspertéve té IT, menaxhon mbarévajtjen e pérdorimit té té gjithé
infrastrukturés kompjuterike, t€ instalimit té programeve dhe
aplikacioneve, pérshtatien e tyre me nevojat qé ka stafi akademik,
studentét apo administrata. Studentét marrin njoftime, rezultate
provimesh, vlerésime pér detyrat, rekomandime pér literaturé té detyruar
apo alternative né ményré t€ personalizuar virtualisht. Kjo shérben pér
mbarévajtjen e procesit mésimor né programet e ndryshme té studimit.

Re
7. Rregullore mésimore BA Komuynikim.

erenceé:

7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve,

42. Infrastruktura né funksion té zhvillimit 1é programeve ¢ studimit.
46.1 Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS.

46.2 UET LMS - Guide per pedagogun.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t€ brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésirén vetjake té
dedikuar.

Si¢ éshté pérmendur mé sipér, syllabus-et qé ju shpérndahen studentéve
dhe né soft copy pérmes sistemit t& komunikimit t€ personalizuar LMS.
Gjithashtu pérmes komunikimit t& personalizuar virtual studentét kané
mundési t€ marrin njoftime, vlerésime, pjesé té literaturés bazike dhe
ndihmése, gjithashtu dhe adresojné pyetje, propozime dhe sugjerime pér
pedagogé t€ vecanté ose pér njésing bazé qé menaxhon programin e
stud

14. Kurrikida e programit BA Komunikim.
14.2. Plani mésimor i programit - B4 Komunikim.
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14.3. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive fornuese - BA K omunikim
{Aneks Tabela 9).

19. Silabus Metodat ¢ kerkimit.

19.1 Formati i Svllabusit.

37. Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve

42, Infrastruktura né funksion té zhvillimit 1& programeve (€ studimit.
46.1 Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS.

46.2 UET LMS - Guide per pedagogun.

46.3 UET LMS Guide per studentet.

Kriteri 10. Personeli akademik

orienton studentét né pérzgjedhjen
e temave té diplomave (né rastet
kur ato zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési  né  nivel
institucional qé  promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t€

mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné  me  njésité
kryesore/ bazé aktivitetet né

kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé
sé mésimdhénies.

Pjesa e studentéve qé ka mesatare té notave t€ marra 8.5 e lart ka té drejtén
e shlyerjes sé provimit final me punim diplome. Departamenti pérgatit
paraprakisht njé set drejtimesh ku ata mund té fokusohen né pérzgjedhjen
e temés. Pas pérzgjedhjes sé temés dhe propozimit pér pedagogun
udhéheqés (né sinkroni me specializimin apo fushén e tij t& kérkimit)
student pérfshihet né seancat metodologjike — si udhérréfyes pér té gjithé
dinamikén e realizimit t& punimit. N& ¢do hap t& punimit studenti asistohet
nga pedagogu udhéheqés, deri né momentin kur vetém me aprovimin e tij
tema e finalizuar dorézohet né Departament pér mbrojtje € vlerésim.
Reference:

5. Rregullore e UET.

7. Rregullore mésimore B4 Komunikim.

7.2 Sistemi i vievesimit te studenteve.
D760

7.2 Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.

Njes1a kryesore né UET qé promovon dhe koordinon perrmres1mm
sistematik t& mésimdhénies éshté Komisioni i Sigurimit t€ Brendshém t&
Cilésisé, KSBC. Kjo njési bén monitorim dhe vlerésim t€ pavarur pér
zbatimin e kurikulés dhe pér impaktin q& ka veprimtaria kérkimore e
shkencore né t& gjithé strukturén e IAL-s€, pér fakultetet, departamentet
apo programet e veganta né nivele t€ ndryshme studimi KSBC &sht€ njési
autonome, e cila né bazé té gjetjeve dhe analizave qé kryen, bén propozime
pér ndryshime né drejtim t& pérmirésimit t&¢ mésimdhénies, me synimin e
afrimit t& standardeve me universitetet e vendeve t€ zhvilluara. KSBC ka
bashképunim me hallka té tjera né IAL n¢ pérmbushje me angazhimeve té
planifikuara.

Reference:

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

13. Mbi funksionimin ¢ Zyres se Kurrikulave

14. Kurrikula e programit BA Komunikim.30.1. Plani veprimit KSBC.
30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém té cilésisé.
30.3 Strategjia per sigurimin e brendshem te cilesise.
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30.4. Urdhér administrativ mbi pérbérjen e KSBC.
30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet.
30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silubuset.

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
gshté pérgjegjés pér cilésingé e
mésimdhénies dhe rritjes  sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit qé ofron.

Departamenti menaxhon dhe koordinon ¢do aspekt gé lidhet me programet
e studimit & jané t& akredituara. Duke iu pérmbajtur rregulloreve té
aktivitetit (si ato né rang IAL, ato t& fakultetit, apo dhe té€ Departamentit)
njésia baz€ ndjek dhe garantimin e cilésisé né mésimdhénie, ndikon dhe
nxit né trupén akademike (me kohé té ploté ose t€ pjesshme) gé né ményré
periodike t€ aktualizojné metodat pér zhvillimin e mésimit né auditor, si
dhe té punéve aplikative. Kjo reflektohet sidomos né procesin
parapérgatitor té fillimit t€ vitit akademik, duke diskutuar mbi syllabus-et
qé dorézon ¢do pedagog 1énde/moduli. Tregues tjetér éshté dhe delegimi i
1éndéve qé do t& zhvillohen tek personel akademik gé ka kualifikimin dhe
ekspertizén e nevojshme, né sinkron té ploté me natyrén dhe kérkesat e
njohurive q€ pérfshihen né két€ apo até 1éndé. Ftesat pér studentét né
takimet qé€ zhvillon njésia bazé, por dhe nxitja e té shprehurit té
mendimeve dhe propezimeve prej tyre, shikohet si njé instrument i
dobishém pér pérmirésimin e cilésis€ s€ mésimdhénies, né marrjen
parasysh t& problematikave i€ genésishme gé ata ngrené.

Reference:

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

13. Mbi funksionimin e Zyres se Kurvikulave

14. Kurrikida e programit BA Komunikim.

30.1. Plani veprimit KSBC,

30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém 1é cilésisé.

30.3 Strategjia per sigurimin e brendshem te cilesise.

30.4. Urdhér administrativ mbi pérbérjen e KSBC.

30.5 Metodologjia ¢ punes se KSBC provimet.

30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silabusel.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies.

Gjaté takimit mé pérfaqésues t¢ stafit akademik, GVJ, u njoh me
kombinimin e formave t€ mésimdhénies pér térhequr sa mé shumé
studentét né prezantime dhe diskutime mbi temat gé trajtohen né auditor.
Periudha dyvjecare, me masat dhe protokollet antiCovid-19, kur mésimi
né pjesén mé t€ madhe éshté realizuar virtualisht, dha kufizime né metodat
e aplikuara. Por rikthimi né kushtet normale, “in person”, ka krijuar
terrenin e interaktivitetit gjat€ zhvillimit té procesit mésimor, mbéshtetur
nga metoda inovative nga ana e titullaréve té 1éndéve.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

14. Kurrikula e programit BA Komunikim,

30.1 Plani veprimit KSBC.

30.2. Manuali pér sigurimin ¢ brendshém i€ cilésisé.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtet€s kualifikohen né
ményré t€ vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér té
ndihmuar pé€rmirésimin e
métejshém t€ mésimdhénies.

UET ka né fokus kualifikimin e stafit akademik dhe até mbéshtetés.
Krahas pérpjekjeve qé béjné veté anétarét e stafit, duke shfrytézuar
mundési qé krijohen brenda a jashté IAL-s&, jané t& konsoliduara dhe njé
séré formateve tradicionale q¢ kryen periodikisht, si Anuarét e Filozofisé
dhe Shkolla e Humaniteteve, Shkolla e Lidershipit, Shkolla Dimérore pér
Inovacion, New Media Trends etj.
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3.1 Strategjia e Kérkimit- Shkencor UET 201 7-2020.

3.3 PLANI STRATEGJIK_UET 2021.

44.1 Format Dosje, Staf Akademik me Kohé té Ploté.
44.2 Format Dosje, Staf Akademik me Kohé té Pjesshme.
7. Stafi akademik_v.a.2021-2022 (dokumentet shtesé).

14.3. Té dhénat pér stafin akademik té angazhuar né programin e studimit
2021-2022 (dokianentet shtesé)

| Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e  aftésive &
mésimdhénies dhe implementimit
té metodave té reja.

Né rang IAL-je por dhe Fakulteti apo Departamenti, anétarét e stafit
akademik t& pérfshiré jané pérfitues t€ skemave (moduleve) trajnuese; si
ato qé realizohen né knadér t& programeve té shkémbimit akademik me
universitete ose institucione arsimore nga vende t€ tjera; nga investimi qé
béhet brenda TAL-sé pér té sjellé né auditore t& hapura eksperté t€ ftuar,
brenda dhe jashté UET, apo kualifikime mé t€ fokusuara né fusha té

2. Statuti i UET.
5. Rregullore e UET.
7. Rregullore mésimore B4 Konunikim.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané
pérgjegjés  pér zbatimin €
programeve té studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin
e metodave t€ reja.

Rekrutimi i personelit akademik (me kohé té ploté ose t& pjesshme), si dhe
personelit mbéshtetés, kualifikimi dhe pérfshirja né veprimtaring
kérkimore dhe shkencore periodikisht — jané indikator€ qé pércaktojné
nivelin e mésimdhénies dhe aplikimin e metodave & reja né zhvillimin e
kurikulés s& njé program studimor. Ndaj dhe Departamenti investohet né
kéto drejtime, duke monitoruar dhe analizuar performancat e anétaréve té
stafit akademik e mbéshtetés né favor t& mésimdhénies dhe mésimnxénies
nga ana e studentéve qé frekuentojné njérin prej profileve té programit
“Komunikim”:BA.

Referencé:

2. Statuti i UET

5. Rregullore e UET.

7. Rregullore mésimore BA Komunikin.

11.1 Shembull thivrje pér staf akademik

44.1 Format Dosje, Staf Akademik me Kohé 1é Ploté.

44.2 Format Dosje, Staf Akademik me Kohé té Pjesshme.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
ndihmés  akademik
testojné metoda t€ reja
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

personeli
né

Moctodat e mésimdhénies jané variabél, né varési té pérmbajtjes dhe
formatit t& léndés apo dhe aplikimeve qé ka zgjedhur pedagogu pér
prezantimin dhe trajtimin e temave. Kjo eksperiencé individuale e secilit
prej pjesétaréve té stafit akademik &shté temé qé trajtohet mbledhjet e
Departamentit, pér ta ndaré si pérvojé pozitive. Burim tjetér pér pérfshirjen
¢ metodave t& reja né mésimdhénie jané dhe periudhat e vizitave q€
pedagogé té ndryshém zhvillojné né universitete té tjera, né kuadér té
programeve té ndryshme t€ shkémbimit akademik.

Referencé:

7. Rregullore mésimore B4 Komunikim.
3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.
3 PLANI STRATEGJIK_UET 2021.

3.
7 Stafi akademik_v.a.2021-2022 (dokumentet shiesé).
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14.3. Té dhénat pér stafin akademik 1é angazhuar né programin e studimit
2021-2022 (dokumentet shiesé)

Shkalla e permbushjes 58
‘stamiardlt '

,:Standar(h IIL5 - ’ . L ,
Institucioni harton rregullore dhe procedura té posag,me té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
afteswe profesionale dhe garaut(m zbatumn etyre. . . .
. | Vlerésimi i ekspertéve - . L
Kriteri 1. Kriteret dhe menyra e | Studenti g€ ndjek programin “Komunikim” né c1k11n € pare BA ka marré
testimit e vlerésimit t€ njohurive | njohuri mbi standardin e vlerésimit t& njohurive pérmes testeve té
dijeve dhe aftésive profesionale, | ndérmjetme ose finale — nga shpjegimet qé jané béré né ditét e para t&
pércaktohen né rregullore & | fillimit t& studimeve, gjaté procesit orientues. Por nése ky informacion
posagme, béhen publike dhe njihen | mbetet i pérgjithshém (ashtu sig informacioni q& merr nga pérmbajtja e
nga studentét. rregulloreve t€ UET-it apo e programit q¢ ata ndjekin), detaje specifike,
referuar dhe 1éndés konkrete, studentét e marrin dhe nga syllabus-et gé
ju shpérndajné titullarét e 1éndéve. Aty gjejné pjesén e strukturimit té
vlerésimit (pjesémarrja, detyrat, testet e ndérmjetme, testi final) referuar
pérgindjes konkrete qé€ z& secili prej elementéve pérbérés. Njé mundési
informimi pér aspekte specifike qé ka njé student né interesimin pér
ményrén e vlerésimit éshté konsultimi me koordinatoren e njésisé bazé,
apo duke u adresuar tek zyra e kujdesit ndaj studentit.
Referencé:
5. Rregudlove ¢ UET.
7. Rreguliore mésimore B4 Komunikim,
7.2 Sistemi i vleresimit te studenteve.
19. Silabus Metodar e kerkimir.
19.1 Formati i syllabusit,
37 Fornati i relacionit pér monitorimin e silabuseve.
Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do 1éndé/ | Si¢ dhe u pérmend né kriterin mé sipér, informacion dhe rifreskim té
moduli studentét informohen me | ményrés se si do t& procedohet pér metodologjing e testimit dhe
metodologjing e testimit e vlerésimit | vlerésimit studenti merr nga pérmbajtja e syllabus-it gé iu shpérndan
t€ njohurive, dijeve dhe aftésive | paraprakisht pedagogu i 1éndés. Pjesa e njohjes me rezultatin vlerésues
profesionale e shkencore € | pér ¢do provim apo detyré té kryer realizohet pérmes komunikimit
parashikuara né syllabuset e | virtual né ményré t€ personalizuar. Njoftimet e rezultateve jepen pérmes
léndéve/ moduleve nga titullari i | e-mailit, ose né platformén LMS, e aksesueshme nga té gjithé studentét
1€ndés/ modulit. q€ né ditén e paré t€ fillimit t& vitit akademik dhe deri sa ai/ajo finalizon
ciklin e studimit.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

19. Silabus Metodat e kerkimir.

19.1 Formati i syllabusit.

37 Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i | Ményra se si kryet testimi dhe vlerésimi i njohurive teorike e shprehive
njohurive, dijeve dhe aftésive | aplikative pér njé student varet nga natyra e léndés, qé shérben si
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profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t&€ ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit té

demonstrojé njchurité dhe
kompetencat e fituara.

Krlterl 1 Testnm e Vlere51m1 i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

referencé pér strukturimin e peshés specifike g€ do té zEné komponen@
qé né total jang 100%. Studenti krijon bindjen para se t€ testohet, se
cfaré niveli ka arritur paraprakisht, si i ka realizuar komponentét
pérbérés (p.sh. pjesémarrja né procesin mésimor, detyrat a shlyerje g€
jané caktuar gjaté semestrit nga pedagogu, vlerésimi pér testin €
ndérmjetém etj.), fakt qé e pérgatit pér pritmérité né rezultatin final.
Njohja me komponentét e vlerésimit ndikojné tek studenti qé té jeté i
angazhuar gjaté periudhés qé zhvillohet lénda, duke pasur njé kurbé
konstante gé e lehtéson né pérgatitjet pér kryerjen e testit final.

5. Rregullore e UET.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

7.2 Sistemii i vleresimit te studenteve.

19. Silabus Metodat e kerkimir.

19.1 Formati i syllabusit.

37 Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve

tudenteve

40.1 Formular per ankesat ¢

Per menyren e vlere51m1t té n1ve11t té pergatltjes sé studentlt g)ate
zhvillimit t& 1éndés jepen udhézime paraprakisht, té¢ paktén né dy
momente: s& pari, ku pedagogu shpérndan pér t€ gjithé studentét syllabus-
in, pjesé e té cilit éshté dhe strukturimi i peshés specifike qé ka te nota qé
nga pjesémarrja (aktivizimi) e deri tek rezultati n€ detyrén e kursit, né teste
dhe deri tek provimi final i 1éndés; sé dyti, pérmes shpjegimeve qé jujepen
studentéve né ditét e para té vitit akademik t& informimit dhe
familjarizimit mbi kurikulén vijuese qé do t€ zhvillohet. Késhtu qé student
jo vetém ka té qarté dinamikén vlerésuese, cila shtrihet né téré periudhén
e realizimit t€ 1éndés.

5. ngullm e e LET.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve.

19. Silabus Metodat e kerkimit.

19.1 Formati i syllabusit.

27.2 Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.

Kriteri 2. Institucioni v€ né
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit té cilat

Duke gené se né dy vite akademike radhazi, 2019 — 2020 dhe 2020 — 2021,
mésimi u zhvillua kryesisht virtualisht né t& gjithé IAL-n€, nga shkaku i
mospérhapjes sé pandemisé Covid-19, institucioni u detyruar t€ adaptonte
njé sistem vlerésimi g€ siguronte saktési dhe transparencé né kushtet kur
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eliminojné forma té ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

testimet zhvilloheshin t& gjitha online. Gjaté bisedés me studentét apo
stafin akademik morém informacion mbi aplikimin e sistemit t& vlerésimit
“clean scoring”, siguruar nga partneriteti mes UET dhe Fondit t&
Zhvillimit Shqiptaro-Amerikan, AADF, qé éshté njé infrastrukturé
virtuale qé siguron shqyrtimin me saktési t& testimeve nga studentét, kur
ato kryen online. Pavarésisht se né kété vit akademik (2021-2022) situata
rreth pandemisé ka pérmirésime t& dukshme, me relaksim té masave
bllokuese dhe kufizuese, institucioni po € mban né zbatim kété aplikacion,
si njé alternativé pér procesin e provimeve qé zhvillohen.

R 1CE,

5. Rregullore ¢ UET. :

6. Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit.

7. Rregullore mésimore BA Konunikim.

7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve.

46.1 Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS.

46.2 UET LMS - Guide per pedagogun.

46.3 UET LMS Guide per studentet.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale  realizohet  nga
komisionet € provimeve me sé
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i 1éndés/ modulit.

Né testimin periodik pér 1éndét dhe modulet e planifikuara pér t’u
zhvilluar, vlerésimi i njohurive realizohet nga pedagogu i 1éndés, kurse né
rastet e provimit pérfundimtar (ose kur pérgatitet punim diplome), ose pér
praktikat profesionale kjo béhet me komision, qé formohet me vendim té
njésisé bazé. Departamenti na njohu dhe me praktika té€ vecanta, kur
studenti ishte me aftési ndryshe (kufizim ose humbje shikimi), raste pér t&
cilat kishte t€ paktén dy pjesétaré t¢ stafit akademik, njéri prej tyre

5. Rregullore ¢ UET.

6. Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit.
7. Rregullore mésimore BA Komunikim. :

7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve.

27.2 Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim - dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t€ posagme t€ monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Meényra e testimit t€ dijeve, qoft¢ né kontrollin pjesor apo até final té
léndés, realizohet pérmes mbajtjes anonim té emrit pér secilin student dhe
sinkronizimi emér-vlerésim béhet pas korrigjimit t& provimeve. Nga
informacioni q¢ GVJ mori né bashkébisedim me studentét dhe personelin
akademik u identifikua aspekti i zhvillimit t& provimeve vetém né
prezencé t€ pedagogut t€ 1éndés (ose komisionit t€ formuar), si dhe
koordinatorit, duke mos lejuar asnjé person tjetér té pérfshihet né proces.
Referencé:

5. Rregullore e UET.

6. Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit.
7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve.

27.2 Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/
feedback, i cili, nése &shté i
nevojshém, lidhet dhe me késhilla

Gjaté zhvillimit té testeve t€ ndérmjetme, apo né procesin e dorézimit té
detyrave t€ kursit nga studentét, procesi i vlerésimit nga pedagogu
shogérohet dhe me komente e sqarime mbi pérgjigjet ose punén e
studentit, duke rikapituluar dhe ¢éshtje apo néngéshtje qé jané pérmendur
gjaté seancave t& zhvillimit t€ 1éndés. Kjo mbéshtet studentin qé t& keté
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mbi procesin e t€ nxénit pér té
ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t€ ardhmen.

parasysh pér rishikim mé té thelluar t& pjeséve nga prezantimet né auditor
apo literatura e rekomanduar, si ndihmé pér pérvetésimin mé t€ miré t&
njohurive qé trajtohen, pér rrjedhojé dhe rezultat mé optimal né provimin
final t& 1€ndés.

Referencé:

5. Rregullore e UET.

6. Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit.
7. Rregullore mésimore B4 Komunikim.

7.2 Sisteni [ vleresimit te studenteve.

27.2 Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Evitimi i fenomenit t& kopjimit gjaté zhvillimit t€ testeve, n€ dy vitet e
fundit akademike kur ato jané realizuar thuajse té gjitha online (nga masat
kufizuese dhe penguese pér frenimin e pérhapjes sé pandemisé Covid-19)
ka pasur rezultatet mbresélénése, falé pérdorimit t& platformave virtuale
dhe aplikimit nga pedagogét té formateve pyetésorésh me alternative
zgjedhjeje, me zhvillim ose forma mikse. Né rastin e zhvillimit té testit né
auditor (in person), merren masa nga pedagogu léndés dhe Departamenti
qé t& keté monitorim né evitimin e fenomenit, duke zgjedhur auditor me
hapésira, né ményré qé studentét t& punojné individualisht dhe né distancé,
duke mos lejuar komunikimin bisedor, pérdorimin e aparateve celularé etj.
Pér evitimin e plagjiaturés nga detyrat dhe punimet gé prezanton studenti,
prej 6 viteve pérdoret Turnitin Ephorus, njé sistem dedektor gg kap raste
t& plagjiaturés kur materiali qé prezanton njé student shkarkohet pér
verifikim.

Bazuar né rregulloren e IAL-s, pér t€ dy rastet, kopjim ose plagjiaturé,
vlerésimi shté 4 (mbetés), pavarésisht elementéve té tjeré vlerésues qé ka
fituar studenti paraprakisht.

Referencé:

5. Rregullore ¢ UET.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve.

2.1/2.2/2.3/2.4 Mbledhje e hapur me studenté - 2021 (dokumentet shtesé)

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit té
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Nga shpjegimet qé na u béné nga studentét apo dhe pjesétaré té stafit
akademik, GVJ konstatoi se njé nga indikatorét kryesoré pér objektivitetin
e vlerésimeve té njohurive, ishte niveli i kontestimeve nga ana e
studentéve. Atyre u garantohej hedhja e vlerésimeve online né ményre té
personalizuar brenda dy javéve, gjithashtu ju njihej e drejta pér proces
rishikimi té vlerésimeve. Fillimisht kjo béhej né konsultim me pedagogun
e 1éndés, por kur kjo nuk bindte studentin, atéheré kishte dhe njé hap t&
métejshém pér trajtimin e ankesés me komision qé ngrihet nga njésia bazé.
Referencé:
3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.
3.3 PLANI STRATEGJIK UET 2021.

5. Rregullore ¢ UET.

. Rregullore mésimore B4 Komunikim.

7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve.

19. Silabus Metodat e kerkimit.

19.1 Formati i syllabusit.

27.2 Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.

LI |
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Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t€ vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Afati pér publikimin e rezultateve t€ provimit nga pedagogu i 1éndés éshté
brenda dy javéve. Rezultatet shpérndahen né ményré t€ personalizuar
virtualisht pér secilin student. Nése ka kontestime pér ményrén e
vlergsimit (rezultatin), ai/ ajo kané t& drejté pér rishikim, proces qé
realizohet né dy hapa: ose pérmes konsultimit pér rezervat qé shfagen
drejtpérdrejt me pedagogun, ose kur kjo nuk mjafton dhe bind palén
ankuese, kalohet né trajtimin me komision qé ngre njésia bazé (shpjegohet
dhe mé posht€). N¢ rastin kur nuk paraqiten kontestime, pedagogu (ose
komisioni kur aplikohet njé format i till€), e konsideron té mbyllur
procesverbalin me vlerésimet, duke e dorézuar né Sekretariné Mésimore.
Referencé:

3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.

3.3 PLANI STRATEGJIK UET 2021.

5. Rregullore ¢ UET.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve.

19. Silabus Metodat ¢ kerkimit.

19.1 Formati i syllabusit.

27.2 Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.

Kriteri 9. Cdo kérkes€, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga

komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur
arkivohet.

dokumentohet dhe

Shkal!a
standardit

Stamiarth III.

e pérmbushjes sé

Pér rastet kur nga njé student shprehen rezerva mbi nivelin e vlerésimit,
fillimisht ai/ ajo ja prezanton ankimimin pedagogut né njé takim
ballafaqimi, ku trajtohen aspektet g€ kontestohen. N& rast se kjo nuk e
mjafton pér studentin, atéheré ankesa adresohet né Departament, duke
kaluar né shqyrtimin e rezervave pérmes njé komisioni, pér procedimet e
té€ cilit né ¢do rast mbahet dokumentacion shpjegues pér trajtimin dhe
kolaudimin e rastit. Né takime me studentét, morém informacion se ka
pasur raste t€ tilla né dy vitet e fundit akademike, t€ cilat ishin zgjidhur qé
né fazén e konsultimit me pedagogun e 1€ndés pérmes sqarimit té ¢do
pretendimi nga student. Pér studentét qé kontaktuam nuk kishte raste té
identifikuara pér ta apo studenté t€ tjeré qé ndjekin njé nga profilet e
programit t€ studimit BA “Komunikim”.

cferenceé:
5. Rregullore e UET.

6. Mbi organizimin dhe funksionimin e Dekanatit dhe Departamentit.
7. Rregullore mésimore BA Komunilim.

7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve.

40. Formati i vierésimit 1€ pedagogut nga studentét.
40.1 Formular per ankesat e studenteve.
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t€ tillé qé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
té vecanta t€ studentéve.

Programi qé po vlerésohet, né té katér profilet, Marrédhénie Publike,
Gazetari, Grafiké-Dizajn dhe Marketing dhe Grafiké-Dizajn), ka njé
kurikula qé i ofron studentit qé e ndjek marrjen e njohurive dhe shprehive
profesionale bazike mbi PR, shkrim dhe raportim t& lajmit, aspekte t
etikés e deontologjisé, multimedia dhe konvergjenca e tregut mediatik,
marketimit né nivele t& ndryshme etj. Sikundér éshté shprehur dhe né
shpjegimet mé sipér, pér GVJ, kéto pérb&jné njé bazé t& géndrueshme pér
studentét, e cila merret né tri vitet akademike né ményré graduale si
njohuri dhe shprehi q& duhet té fitojné. Léndét, si ato t€ natyrés bazike,
karakterizuese, ndérdisiplinore apo plotésuese japin garanci pér thellimin
¢ njohurive, nxitjen e pérfshirjes né procesin kérkimor dhe shkencor, por
dhe té aftésive né pérballimin e detyrave gjaté angazhimit né redaksi,

e

3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.

4 Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim.
7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

14, Kurrikula e programit BA Komunikim.

14.2. Plani mésimor i programit - BA Komunikim.

14.3, Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese - BA
Komunikim (Aneks_Tabela 9).

26. Té dhéna pér numrin e programeve qé ofrohen nga njésia
pérgjegiése_Tab 3.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin ¢ aftésive t€
veganta né fushén e teknologjisé
s€ informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t€ huaj).

Kurikula qé kryejné studentét né programin e studimit “Komunikim” né
ciklin BA pérfshin marrjen e njohurive teorike dhe shprehive aplikative
né fushén e teknologjisé sé informacionit, né 1éndé€ t€ tilla si “Bazat e
informatikés”, “Bazat e Multimediag”, “E-shérbimet”, ‘“Parimet e
kérkimit té tregut”, “Programe té aplikuara dizajni” etj., apo né léndét me
natyré humane, si "Hyrje né filozofi", "Hyrje né Sociologji", "Hyrje né
ekonomi", “Histori arti”, “Histori bashkékohore” etj. Ndérkohé qé ka
léndé nga fusha e komunikimit dhe ndérveprimit si ato "Hyrje né
komunikim”, “Teorité e komunikimit”, “E folura né publik”, “Teorité e
komunikimit pamor", "Komunikim ndérkulturor”, “Komunikimi
organizativ”, "Puna individuale dhe n¢ grup" etj. Veg 1éndés “Anglisht”,
pjesé e literaturés sé detyruar apo plotésuese qé jepen nga pedagogét €
1éndés (pasqyruar dhe né syllabus-e) jané né gjuhén angleze.

Referencé:

3.1 Strategjia ¢ Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.

3.3 PLANI STRATEGJIK_UET 2021.

4 Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim.
7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

14. Kurrikula e programit BA Komunikin.

14.2. Plani mésimor i programit - BA Komunikim.

14.3. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese - BA
Komunikim (Aneks_Tabelu 9).

26, Té dhéna pér numrin e programeve ¢é ofrohen nga njésia
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Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité¢ q€ fiton studenti, t&
paraqitura né programin e studimit
dhe syllabuset e c¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim té ¢do 1énde.

Procesi pérmbylljes s€ zhvillimit t€ 1éndés né programin qé éshté né fokus
pérfshin dhe analizimin nga pedagogu t& treguesve sasioré (nivelin e
vlerésimit pér secilin student), por dhe anén cilésore té detyrave g€ ata
kané dorézuar. Para fillimit t& vitit t& ri akademik, pedagogu reflekton
pérmirésime né syllabus-et qé duhet té dorézojé né Departament, né
rishikimin e temave qé trajtohen apo té literaturés qé ofrohet, duke e
aktualizuar me tituj té publikimeve q& kané nisur té garkullojné; si dhe
duke sjellé n€ raporte proporcionale shkallén e teorive me shprehité
aplikative. Mendimet g€ térhigen nga studentét qé sa kané kryer 1éndén
vlejné pér té tjerét qé kané rast té€ ulen né ndjekje t€ vitit t€ ri akademik.
Reference:

3.0 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2021).

3.3 PLANI STRATEGJIK UET 2021,

4 Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim.
7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

14. Kurrikuda e programit BA Komunikim.

14.2. Plani mésimor i programit - BA Komunikim.

14.3. Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese - BA
Komunikim (Aneks Tabela 9).

26. T¢ dhéna pér numrin e programeve gé ofiohen nga njésia
pérgiegiése Tab 3.

Kriteri 4. Né pérfundim té ¢do
1énde/ moduli, personeli akademik
v€ né pah c¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Rikapitulimi i ¢€shtjeve kryesore t€ trajtuara gjaté zhvillimit t€ 1éndés
éshté pjesé e komunikimit pedagog— studentg. Veganérisht né periudhén
para zhvillimit t€ provimit ose t€ testeve té ndérmjetém, pedagogu
rikthehet tek temat kryesore g€ jané zhvilluar né€ auditor, ose tek pjesé qé
jané té véshtira pér asimilim nga studentét. Kéto konsultime paraprake
rifreskojné dhe konsolidojné njohurité teorike dhe shprehité aplikative si
pjesé€ e kurikulés s€ programit studimor gé ndjekin studentét.

Referenceé:

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve,

14.3 Plani mésimor | ndaré sipas veprimtarive formuese - BA Komunikim
(Aneks Tabelu 9).

40. Formati i vierésimit té pedagogut nga studentét.

40.1 Formular per ankesat e studenteve,

41. Formular i vetevlerésimit te performancés sé personelit akademik.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime té reja té
shkencés dhe teknologjis€ jashté
strukturé€s s€ programit t€ studimit.

Praktika e zhvillimit t& oréve t€ hapura me anétaré t€ personelit akademik
t€ IAL-s€ apo t€ ftuar si eksperté t€ jashtém, q€ trajtojné aspekte té
zhvillimit t& shkencés dhe teknologjisé ndihmon studentét, por dhe stafin
pedagogjik té aktualizojé njohurité mbi trendet e reja, qé jané premisé pér
thellim t€ mépasém. Kéto tema qé nuk pérfshihen né programin mésimor
vlejné dhe pér pérmirésimin e pérshtatjen e programeve té léndéve qé
lidhen direkt ose indirekt, vlejné pér rritjen e cilésisé sé mésimdhénies dhe

7. Rregullore mésimore B4 Komunikim.
13 Dokumenti EVII Mbi funksionimin ¢ Zyres se Kurrikulave.
17 Studim 1 tregut 1€ punés.
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32. Lista e subjekteve dhe instifucioneve bashkepunuese per programin ¢
studimit dhe praktikat profesionale.

32.1 Dokumenti B.I Mbi praktikén profesionale.

32.2 Formulari i vetvleresimit te praktikes (nga studenti).

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t'u
japé studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Fluksi i trajtimeve teorike né zhvillimin e léndéve harmonizohet dhe me
shprehité praktike, aplikative qé studentéve iu ofrohen. Pér veté natyrén e
programit t& studimit qé éshté né fokus mjaft nga konceptet dhe njohurité
teorike pérthyhen né shprehi praktike, t€ cilat né pjesén mé té€ madhe
zhvillohen né Media Lab, qé si¢ ¢ kemi shpjeguar mé sipér éshté njé
infrastrukturé né dispozicion t& njésisé bazé q&¢ menaxhon programin
“Komunikin:” BA. Detyrat dhe angazhimet praktike né kété mjedis
formézojné metodén learning by doing, pér konsolidimin e sa mé shumé
pérvojave né konceptimin dhe realizimin e produktit, si né kushte reale.

Referencé:

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve.

14.3 Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive formuese - B4 Komunikim
(Aneks Tabela 9).

40. Formati i vierésimit té pedagogut nga studentét.

40.1 Formular per ankesat e studenteve.

41. Formular i vetevierésimit te performancés sé personelit akademik.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né

grup né interpretimin  dhe
zgjidhjen e  problematikave/
céshtjeve t& caktuara.

Ndarja ¢ ideve dhe zgjidhjeve pér detyrat & studentét kryejné né
programin studimor me njeri-tjetrin, duke prezantuar né grup shikohet nga
UET, si dhe ¢lirim piképamjesh apo shkémbim té tyre, né pérzgjedhjen
mé té favorshme pér detyrén qé duhet t& pérmbushin. Konsultimi né grup
&shté njé instrument nxités dhe konkurrues qé motivon cilésiné e nivelit
t& njohurive teorike dhe shprehive aplikative. Gjaté takimit me studentét
dhe personelin akademik u trajtua dhe ky aspekt, ku u pranua si njé
standard i konsoliduar shpérndarja e detyrave pér t'u kryer n€ grup,
kryesisht me 2-3 veté, por né varési t& natyrés sé temave edhe me
pjesémarrje mé t& madhe né secilin grup zbatues.

Referencé.

4 Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim.
7. Rregullove mésimore BA Komunikim.

7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve.

32. Lista e subjekteve dhe institucioneve bashkepunuese per programin e
studimit dhe prakiikat profesionale.

32.1 Dokumenti B.I Mbi praktikén profesionale.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé té pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

Gjaté takimit me stafin akademik njé nga aspektet qé u diskutua né
bashkébisedim né grup apo individualisht ishte dhe motivimi g€ ata
marrin nga IAL-ja pér zhvillimin e ideve inovative dhe pér studimet e
avancuara. GVJ identifikoi se pér stafin ka pasur stimuj dhe mbéshtetje
konkrete financiare pér projekte té propozuara studimore, por dhe pér
pjesémarrje né konferenca shkencore ndérkombétare mbi tema qé lidhen
me fushat e tyre t& kérkimit shkencor, me vizita pune etj. N& mjaft raste
pjesétarét e stafit kané angazhuar né grupet punuese dhe student qé kané
shprehur interes pér pérfshirje né veprimtari kérkimore.
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3. ] Sti atw}m e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.
3.3 PLANI STRATEGJIK_UET 2021.
4 Plani strategjik per zhvilliniin e programit te studimit BA Komunikim.
13 Mbi funksionimin e Zyres se Kurrikulave.
Evidenca 30.1/30.2/30.3/30.4/30.5
30.1 Plani veprimit KSBC.
30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém (¢ cilésisé.
30.3 Strategjia per sigurimin e brendshem te cilesise.
30.4. Urdhér administrativ mbi pérbérjen e KSBC.
30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe 1 mbéshtet
financiarisht studentét.

UET ndjek politika pér mbéshtetjen e procesit té kérkimit shkencor dhe
pérfshirjen e personelit akademik apo studentéve né zhvillimin dhe
pérhapjen e ideve inovative, duke mundésuar mbéshtetje pér pjesémarrije
né studime konkrete t€ avancuara. Studentét angazhohen né grupe pune té
krijuara nga personeli akademik, pér studime, pér kumtesa a referime né
konferenca shkencore brenda dhe jashté vendit, por gjithashtu studentét
pérfshihen né puné t€ pavarur "Strategjia e Kérkimit Shkencor; Vizioni,
pika 1.2,

Referencé:

3.1 Strategjia ¢ Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.

3.3 PLANI STRATEGJIK UET 2021.

4 Plani strategjik per zhvillimin e programit te studimit BA Komunikim.
13 Mbi funksionimin e Zyres se Kurrikulave.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t€ mundé€suvar dhe rritur

mobilitetin e studentéve.

Shkalla e
standardit

pérmbushjes

Standardi III;8

43.1 Mobilitete akademike dhe studente

Mbéshtetja e konceptimit dhe hartimit t& kurikulés pér programet e
studimit né pérvojat e institucioneve universitare dhe akademike t&
vendeve t€ tjera Eshté tregues né favor té ngushtimit t& diferencave. Kjo
ushqehet dhe nga rastet e zbatimit t& programeve t& shkémbimit t&
personelit akademik né universitete partnere, ku kthimi i pedagogéve né
auditor€ pérbén vleré t¢ shtuar né kontributin e tyre né mésimdhénie, apo
né procesin kérkimor dhe né eventet e miréfillta shkencore, konferenca,
seminare, workshop-¢ etj. Ndikim pozitiv kané dhe rastet e studentéve qé
pérfitojné né kuadér t&€ Erasmus+, duke ju dhéné atyre mé shumé siguri né
tregun e punés, brenda ose jashté vendit.

Re
7. Rregullore mésimore B4 Komunikim.

28 Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin.

erence.

S‘Institucioni ndjek nj§ procedure té qarte ti% diplomimit té stl:tdenﬁt né programin e stud:mit dhe e
“’pergatzt até me dokumentaciomn e nevojshém.

Vlerésimi i eksperteve
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré  t€ posagme  pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit. té
studentéve dhe e bén até publike.

Bazuar né rregulloren e UET, por dhe né dokumente t€ tjera t€ miratm
né nivel fakultetesh apo departamentesh, ka njé proceduré pér finalizimin
e studimeve, si né rastin kur studenti e kryen me punim diplome, ashtu dhe
kur kryet me provim pérfundimtar. Pér rastin e realizimit té punimit t€
diplomés, njé studenti i jepet informacion paraprakisht mbi pércaktimin e
aspekteve té pérzgjedhjes sé temés, miratimit t& saj, pércaktimit té
pedagogut udhéheqés, t€ seancave konsultuese metodologjike, si dhe
formati pér tekstin final t€ dorézuar, mbrojtja né komision etj. Niveli i
mesatares pér rastet e provimit final me punim diplome éshté 8.5 e lart.
Pér rastin e provimit pérfundimtar po ashtu jepet informacion paraprak
mbi ¢éshtjet qé pérfshihen, pér ngritjen e komisionit e deri tek procedimi
né seancén e provimit, t& njohjes me rezultatin etj.

Reference.

S Rregullore e UET.

7. Rregullore mésimore BA Konunikim.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné

studentét, duke  v€né né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t€
nevojshme né funksion €

provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Né kohén kur GVJ ishte né vizité né UET identifikoi se pér studentét ¢
vitit té treté, t& programit né fokus ishte béré saktésimi pér ata q€ do té
kryenin provim pérfundimtar t& pérgjithshém dhe pér ata € do t& kené
punim diplome. Njésia bazé kishte hartuar njé listé me aspektet kryesore
t& njohurive qé ishin marré né tri vitet akademike té studimit dhe jua kishte
ndaré studentéve. Ndérkohé qé pjesa qé do té merrej me temé diplome
ishte informuar me planifikimin e seancave metodologjike, qé ishin
hapésira konsultimi me pedagogét udhéheqés mbi dinamikén e
konceptimit, strukturimit dhe shkrimit & temés s& zgjedhur.

Referencé:

5 Rregullore e UET.

7. Rregullore mésimore BA Komunikin.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré & gjitha 1éndét/
modulet né bazé té réndésisé dhe
peshés specifike.

Pérmbajtja qé pérzgjidhet pér provimin e ‘pérgjithshém pérfundimtar
bazohet 1éndét/ modulet gé zhvillojné studentét né tri vitet akademike, por
né peshé specifike, mé shumé jané nga grupi i 1éndéve B, rreth 80%, kurse
pjesa e mbetur nga l€ndét e grupeve té tjera. Hartimin e tez€s pér provimin
pérfundimtar njésia bazé e bén duke pérfshiré mé shumé pyetje cilésore
dhe né zhvillim. Nga biseda me drejtues t&€ Departamentit mésuam se né
rastin e provimit synimi mbetet q¢ pérmes listés s céshtjeve gé ju jepen
studentéve pér pérgatitje ata t€ kené mundési té rikapitulojné njohurité pér
t& cilat kané marré informacion apo kané diskutuar me pedagogét e
léndéve né tri vitet akademike qé zgjat programi i studimit “Komunikim”

S Rregullore e UET
7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitien e provimit final
apo pér pérgatitien e temave te
studimit/ diplomave.

Pér studentét qé zgjedhin si detyrim final provimin e pérgjithshém
pérfundimtar, nga Departamenti pércaktohen hapésira kohore konsultimi
t& tyre me pedagogé nga léndét qé pérfshihen né aspektet e pérzgjedhura
pér t'u pérgatitur. Konsultimi éshté njé ndihmé pér orientim dhe fokusim
pér studentét qé t€ arrijné t& studiojné temat dhe néntemat qé perbéjné
léndén pér pérgatitje. Nga ana tjetér pér studentét qé do t& pérgatisin temé
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diplome, asistencén kryesore e jep pedagogu udhéheqgs, qé i orienton pér
qasjen né literature, né strukturimin e temés, shkrimin apo ¢éshtje t&
ndryshme metodologjike qé maksimalizojné cilésiné e punimit dhe
paragitjen né€ kohé pér mbrojtje para komisionit.

Referencé:

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.
40 Formati i vierésimit té pedagogut nga studentét

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
t€ temave dhe fushés sé studimit.

Pér natyrén g€ ka programi “Komunikim” né ciklin e paré pér temat e
diplomés qé kérkojné mbledhjen e analizimin e t& dhénave empirike,
Departamenti angazhon kordinatoren e programit apo kordinatoré té
programeve t€ tjera pér shpérndarjen e pyetésoréve té pérgatitur nga
studenti nén vémendjen e udhéheqésit t€ temés. Studentét qé kané
domosdoshméri mbledhjen e t& dhénave né institucione t& tjera publike
ose jopublike, pajisen me vértetim (kérkesé) nga IAL-ja, si mbéshtetje pér
detyrén qé ai do té kryejé né funksion té temés sé diplomés qé zhvillon.
Referencé:

3 Rregullore ¢ UET.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim,

Kriteri 6. Udhéheqgési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin
¢ temés sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &sht€ i ploté pér t'u
paraqitur para komisionit.

Pér programin qé€ éshté né fokus t€ kétij vlerésimi aplikohen punime t&
diplomés, ku kriteri bazik éshté mesatarja e tri viteve akademike 8.5 e lart.
Né themel té bashképunimit qé njé student ka me udhgheqésin e tij jané
realizimi i seancave metodologjike, té cilat mbulojné hapat qé hedh autori
i diplomés pér konceptimin, strukturimin, pér qasjen metodologjike, pér
procesin e kérkimit, pérpunimit dhe analizimit té t& dhénave, té trajtimit
teorik t€ ¢éshtjeve dhe néngéshtjeve etj. Seancat metodologjike precizojné
dhe bazén e literaturés qé nevojitet si mbéshtetje teorike pér zhvillimin e
temés, por dhe njohjen me format e shkrimit akademik, gé e b&jné punimin
me njé linj€ logjike zhvillimi dhe prezantimi té gjetjeve, pérfundimeve dhe
propozimeve potenciale. Pedagogu udhéheqés kujdeset dhe pér procesin e
grumbullimit t€ t€ dhénave empirike, pérmes anketave, si dhe tregimin e
t&¢ dhénave t€ pérftuara n¢ forma tabelare, grafike etj., qartésisht té
kuptueshme. Para se punimi i studentit t& kalojé pér procesin e mbrojtjes
para komisionit, duhet qé patjetér t€ keté gjurmé aprovimi nga pedagogu
udhéheggés.

Reference:

5 Rregullore e UET.

7. Rregullore mésimore BA Komunilim.

Kriteri 7. Né pérfundim té
provimit ose mbrojties  sé
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

NE t€ dy rastet, kur njé student jep provim pérfundimtar, apo kur realizon
punim diplome — vlerésimi béhet me noté. Vlerésimi éshté mesatarizim i
vlerésimeve qé jep ¢do anétar i komisionit, pérllogaritje qé kryet mes
pjesémarrésve. M€ pas vlerésimi i béhet prezent ¢do studenti né pérfundim
té seancés, ku ve¢ anétaréve t€ komisionit jané dhe studentét qé
diplomohen. Procesverbalet pérkatése kalojné né sekretariné mésimore,
ku béhet hedhja e vlerésimeve né listat ku jané t& gjitha notat e studentit
pér té tri vitet akademike.

3 Rregullore e UET.
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7. Rregullore mésimore B4 Komunikim.
7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve.

Kriteri 8. Né pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Fillimisht, sapo studenti ka kryer t¢ gjitha shlyerjet nga kurikula pér tri
vitet akademike, plus dhe provimin pérfundimtar (ose temén e diplomés)
ai merr njé vértetim provizor té shogéruar me listén e té gjitha notave né
1éndét qé zhvilluar. M& pas, brenda gjashté muajsh jepet dhe diploma sipas
standardit t& Ministrisé sé Arsimit, po ashtu dhe suplementi i diplomés.
Referencé:

5 Rregullore ¢ UET.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve.

Kriteri 9. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje ¢ ploté zyrtare e
programit t& studimit t€ zhvilluar.

Njé student qé finalizon dhe provimin pérfundimtar t& pérgjithshém, apo
punimin e diplomés, nése i nevojitet, térheq dhe njé dokument ku
pérfshihen té gjitha syllabus-et e 1éndéve g€ ka kryer, po ashtu ai merr nga
zyra e sekretarisé mésimore dhe suplementin e diplomés ku jepen né
gjuhén shqipe dhe angleze shpjegimet nivelit t& kualifikimit qé ka arritur
né ciklin e studimeve gé ka arritur.

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.
46.3 UET LMS_Guide per studentet.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje té
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget/ konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

GVJ u njoh gjaté vizités né UET dhe me procedimin e ruajtjes (arkivimit)
t& dokumenteve individuale pér secilin student gé kryen studimet né njé
program té caktuar. Arkivimi siguron qé studenti mund té paraqitet sa €
heré qg e ka t& nevojshme t& marré kopje té dokumentacionit mbi kryerjen
e ciklit apo cikleve t& studimit, por dhe pér ato raste kur kérkon vértetim
mbi rezultatet e arritura né kryerjen e kurikulés né ményré jo t€ ploté, ku
identifikohen notat dhe kreditet pér ato 1éndé e module qé ka shlyer.

Referencé:

7. Rregullore mésimore BA Komunikim.

7.2 Sistemi i vieresimit te studenteve.

28 Mbi transferimet, njohjen ¢ krediteve dhe mobilitetin.
5 Rregullore ¢ UET.

43.1 Mobilitete akademike d

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11T
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Standardi IV.1

Kriteret ,,v :
Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do it
akademik, té€ dhénat e personelit
t€ angazhuar né programin e
studimit. Kéto t€ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t€ pérfshiré né program
dhe t€ personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né€ ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t€ personelit
ndihmésmésimor-shkencor dhe
administrativ.

Instltucwm i arsimit te larté nd_]ek procedura hgjore dhe transparente té rekrutxmxt vieré sumt cihe'
pérzgjedhjes sé personelit pérgji '

b

egjés pér programin e studimit
Vlerésimi i ekspertéve ,
Mbéshtetur né dokumentacmmn e pércjellé nga institucioni dhe
informacionin e siguruar gjaté vizitave né UET, GVJ véren se institucioni
dhe specifikisht, Zyra e Burimeve Njerézore, ka mbledhur dhe ruajtur t&
dhénat e personelit akademik (me kohé té ploté apo t& pjesshme) dhe
administrativ t€ angazhuar me programin e studimit t¢ Ciklit té Paré
Bachelor “Komunikim” me profilet “Gazetari”, “Marrédhénie Publike”,
“Grafiké Dizajn” dhe “Marketing” duke i pérmbledhur té gjitha
informacionet né dosje individuale pér stafin.

Gjaté vizités dhe takimit me pérfaqésues té zyrés sé burimeve njerézore
né€ UET u morém me pérzgjedhje rastésore dosjet e personelit akademik
t€ dy anétaréve t& personelit akademik t& angazhuar me programin e
studimit, si pér staff Akademik PAE dhe PAK. GVJ konstaton se zyra
Dosja pérmban elementét e domosdoshém si:

1) Informacionin mbi arsimin, né t€ gjitha nivelet;
(ii) Informacionin mbi kualifikimet dhe publikimet /botime;
(iii)  Informacionin shéndetésor;
(iv) Dosja pérmban edhe vlerésimin qé i éshté béré pedagogut
nga studentét;
W) Kontratat e punés né vite, etj.
Referenca:

44.1 Format Dosje, Staf Akademik nie Kohé 1é Ploté.
44.2 Format Dosje, Staf Akademik me Kohé té Piesshine

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin
e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né
fuqgi dhe aktet e brendshme
rregullatore té institucionit.

UET ka hartuar proceduara té pércaktuar lidhur me menaxhimin e
burimeve njerézore. Sipas Rregullores s€ Burimeve Njerézore, aty jané

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t€ cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato

té pércaktuara:
(i) Politikat dhe procedurat e rekrutimit t€ personelit akademik;
(ii) Kriteret e shpémdarjes sé ngarkesés mésimore;
(iii)  Trajtimi i rasteve t& ekselencés sé personelit; si edhe
(iv)  Kiiteret dhe procedurat e marrjes lejé né UET.

UET ka té ndértuara edhe procedurat e rekrutimit bazuar edhe né statusin
e tij dhe né kuadrin e pérgjithshém rregullues. Njoftimet publikohen né
fagen zyrtare t€ universitetit si edhe né gazetén “Liberale” pjesé e UET
Press. Pérzgjedhja e stafit kalon né disa faza seleksionimi, duke filluar &

publike.
Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe

vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e @& garantojné

me aplikimin me dosjen dhe mé pas duke kaluar edhe né fazén e
konkursit/ intervistimit. Pér stafin akademik gé kérkohet me profile té
veganta, secili departament harton edhe kriteret specifike né varési té
nevoja qé€ ka programi i studimit. Procedurat e pérzgjedhjes dhe
vlerésimit t€ kandidatéve jané t& pércaktuara edhe né rregulloret e UET
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pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,

strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Shkalla e
standardit

mbushjes sé

2. Statuti I UET
5. Rregullore e UET
11. Dokwmenti G. Rregullore pér Burime Njerezore,

11.1 Shembull thirrje pér staf akademik

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larte ka pergjegiésine primare per cilesine% pex*sonelit (je mimlon progr

min

e studimit dhe mbeshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré efic;ente dhe efektive .

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive té pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave
té¢  personelit né  ményré
profesionale.

| Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar né dokumentacionin e perqelle nga UET dhe mformacwnlt té
siguruar gjaté vizitave né institucion, GVJ véren se éshté ndérmarré
angazhimi i duhur duke krijuar mjedis dhe infrastrukturé t&
pérshtatshme pér realizimin e detyrave né ményré profesionale nga
personeli i institucionit.

Stafi i departamentit kishte né dispozicion zyra me hapésira t€
mjaftueshme dhe t€ pajisura me infrastrukturén e nevojshme,
kondicionim, ndri¢im dhe poste pune t& pajisura me kompjuter personal.
(Do t& pérshkruhet mé né detaje n¢ Standardin IV.3)

Né kuadrin e krijimit t& mundgsive té barabarta pér kryerjen e detyrave
né funksion té mésimdhénies, stafi akademik nxitet t€ marré pjesé né
aktivitete/workshope/seminare né drejtim t& forc1m1t dhe diversifikimit
t& metodave té mésimdhénies. Po késhtu stafi akademik inkurajohet t&
pérfshihet edhe né projekte t€ ndryshme sipas specifikave té léndéve dhe
kualifikimeve té tij. Gjithashtu i gjithé stafi pérfshihet né trajnime si pér
metodologjiné e mésimdhénies, ashtu edhe pér zbatimin e programeve
té reja té Teknologjisé sé Informacionit, pérfshirjen né projekte, etj.

42. Infrastruktura né funksion 1€ zhvillimit té programeve 1€ studimit

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém

dhe zhvillimin e métejshém
profesional t&€ personelit - qé
mbulon dhe administron

programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t&¢ mésimdhénies e
pérdorimit té teknologjive t€ reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik
e t& personelit mésimor-shkencor.

Bazuar né dokumentacionin e pércjellé nga UET, GVJ véren se ky
institucion e ka té shprehur gé né statusin e tij, né deklaratén e vizionit
t& tij, synimin pér t& qené njé universitet me staf cilésor, akademik e
profesional. Pér t€ vijuar me két¢ qéllim, UET &sht€ i angazhuar né
zhvillimin profesional t€ burimeve njerézore akademike. Pedagogét
nxiten té marrin pjesé né disa aktivitete. T¢€ tilla mund t€ pérmendim
“Ditét e Studimeve Shqiptare”; pjesémarrjen né projekte né kuadrin e
Erasmus + ku bashképunohet edhe me universitet jashté vendit;
“Takimet Liberale t&¢ Dardhés”, “Shkolla Dimérore e Inovacionit”, etj.

Sikurse &shté ¢ saktésuar edhe né Strategjing e Kérkimit Shkencor
2021-2025 “.. Né kété kuadér, né bashképunim me Qendrén e
Metodologjisé dhe Kérkimit, do t& ofrohen trajnime 1-ditore ose me
gjaté (profesional development and research) pér t€ rritur aftésité e stafit
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akademik pér t€ ndérmarré puné kérkimore t€ pavarur g€ té jeté e
botueshme né revista shkencore me faktor impakti. Trajnimet do t€ jené
t€ ndaré né katér grupe: (1) Trajnime pér Doktoranté; (2) Trajnime pér
Junior Researchers; (3) Trajnime pér Senior Researchers; (4) Trajnime
Metodologjike.” ]

Né kuadrin e mésimdhénies online, t€ kushtézuar nga pandemia
COVID-19 jané zhvilluar trajnimi né pérdorimin e formave interaktive
online t¢ mésimdhénies dhe njohja e té gjithé pedagogéve me sistemin
LMS. Trajnimet jané zhvilluar nga zyra e TL.

Edhe gjaté vizités né institucion, GVJ u njoh nga Zyra e Burimeve
Njerézore me trajnimet e zhvilluara (i) mbi metodologjiné didaktike;
dhe (ii) mbi metodologjiné e kérkimit shkencor.

Referencé:
2. Staruti I UET

3.1 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020
3.2 Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2021-2025
3. Rregullore e UET

55.1 Kalendari | aktiviteteve 2018-2021

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave € programeve té
studimeve t€ ciklit t€ paré.

Shkalla e pérmbushjes sé
stindardit

Mbéshtetur né dokumentacioni e pércjellé nga institucioni, GVJ véren

se UET kujdeset q¢ si stafi akademik ashtu edhe ai mbéshtetés té jeté

térésisht 1 angazhuar né realizimin e programit t€ studimit. Ngarkesa e

pedagogeve €shté brenda normave té caktuara.
Nga analiza e stafit mésimdhénés pér vitin mésimore aktual, rezulton se:
= Léndét Baze (A) 35 kredite - zhvillohen t& gjitha nga staf PAE
= Léndét Karakterizuese B 96 kredite - zhvillohen nga staf PAE
84 dhe dy 1éndé me 12 kredite zhvillohen né€ kombinim té staff
PAE dhe PAK

= Léndét Ndérdisiplinare/ Integruese (C) 24 kredite (sipas
profileve) — Marrédhénie Publike zhvillohen nga staf PAE 18
dhe njé€ 1énd€ me 6 kredite zhvillohen né kombinim té staff PAE
dhe PAK; - Gazetari zhvillohen nga staf PAE 12 dhe dy 1éndé
me 12 kredite zhvillohen né kombinim té staff PAE dhe PAK;
Grafiké - Dizajn zhvillohen t€ gjitha nga staf PAE; Marketing
zhvillohen té gjitha nga staf PAE

= Léndét Plotésuese 18 kredite — zhvillohen t& gjitha nga staf PAE

= Punimi i diplomés/ provimi 7 kredite

Referenca pér Standardin 1V.2.

3. Rregullore ¢ UET

11. Dokuimenti G. Rregullore pér Burime Njerézore.

0.2. Tabelat pérmbledhése pér Ancks RVB - Bachelor Komunikim
Informacionet plotésuese té kérkuara giaté vizités

14.3. Té dhénat pér stafin akademik té angazhuar né programin e
studimit 2021-2022
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Standardi IV.3 - _ T
Instltucwm i arsimit te larté vé né dlspozxcxon mjedlse mesunore dhe mfrastrukturen e pershtatshme

pér realizimm e procesnt mesnmdhénes té programeve té studumt dhe p r formlmm praktlk e posagme
sxpas natyres dhe fushés sé programit/eve té studimit

w s aie

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme  mésimore  pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t€ programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise
té tjera, jané t& pajisura me pajisje
elektronike dhe t&€ teknologjisé sé
informacionit, g€  garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
té metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&¢ mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e  kérkesave  té
moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe té objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé
paku njé laborator t€ teknologjisé
sé informacionit, t€ pajisur me
programe  profesionale  sipas
natyrés s€ programit/ eve t€
studimit qé ofron.

UET e ﬁ1101 vitin mésimor 2021-2022 né vendndodhjen e re, “Rruga
Xhanfise Keko”, Nd 56, Tirané. Gjaté vizités né institucion, GVJ u
njoh me ambientet e reja t& universitetit si pér klasat mésimore,
laboratorét, zyrat e profesoratit, si edhe ambientet mbéshtetése, t€
pérbashkéta, etj.

Nga informacioni i pércjellé rezulton se sipérfaqja totale e godinave ku
éshté vendosur aktualisht UET éshté 7,545 m2. Godinat A dhe B jané
ato kryesore pér zhvillimin e programit mésimor, ku ndodhen edhe
sallat e leksioneve seminareve dhe laboratoréve. Ndérsa godina C éshté
aty ku jané strehuar laboratorét dhe sallat e arteve.

UET ka aktualisht né pérdorim 45 salla mésimore, nga té cilat jané 17
laboratoré me 410 vende, 13 salla seminaresh me 353 vende dhe 15
salla leksionesh me 1138 vende.

Sallat jané t€ pajisura me mjete didaktike dhe elektronike pér té
mundésuar zhvillimin interaktiv t€ mésimit. Sallat e leksionit kané
mjete audivizive pér t€ mundésuar komunikim t€ garté me studentét.
UET gjithashtu ka: 9 laboratoré mésimor€ (463 m2); 7 laboratoré
informatike (383m2) dhe 1 sallg interneti (97 m2).

UET ka edhe sistemet e saj t& komunikimit t€ brendshém online t€ cilat
mbéshtesin edhe procesin mésimor dhe facilitet pér student si¢ jané
UET LMS.

Qé prej themelimit deri né korrik 2021 UET ka qgené i vendosur né
lokacionin Bulevardi “Gjergj Fishta” Nd. 70 H1.

Sipas diskutimeve dhe takimit me anétarg t€ stafit akademik, UET po
planifikon ndértimin e njé kampusi t€ ri, térésisht t€ ndértuar duke ju
pérputhur stilit universitar.

Referencé:

42, Infrastrukiura né funksion 1€ zhvillimit ¢ programeve té studimit
42.1. Infrastruktura né funksion (& programeve ¢ studimit Rr.
Xhanfize Keko

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, q€ mjediset t& jené
té mjaftueshme, t€ pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e

Me infrastrukturén ekzistuese né¢ UET dhe marréveshjet institucionale
té lidhura me institucione té tjera, €shté garantuar mundésia e zhvillimit
té praktikave profesionale si edhe veprimtarive té tjera praktike. Nga
informacionet e pércjella nga institucioni, jané 20 organizma me té
cilét UET ka nénshkruar marréveshje bashképunim pér praktikat.
Ejerenee!
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praktikave  profesionale  dhe

veprimtarive t€ tjera praktike.

Shkalla
standardit

e pérmbushjes s

;Sfandardl IV.4

Krlteret -
vé né

Kriteri 1. Institucioni

dispozicion te studentéve
bibliotekén  mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e

programit t€ studimit.

o

32. Lista e subjekteve dhe institucioneve bashkepunuese per programin
e studimit dhe praktikar profesionale
32.1 Dokumenti B Mbi praktikén profesionale

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté
e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhé
shqipe dhe t€ huaja, libra apo
revista shkencore t€ nevojshme, té
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve
€ veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé programit
té studimit.

;Vleresimi ek&perteve

UET ka njé biblioteké mjaft té pasur né tltuj dhe né hterature qé perfshln
fushat e studimit qé realizohen né kété institucion. Edhe nga vizita né
institucion u vu re pérdorimi i bibliotek&s nga studentét dhe pasja e njé
numri t€ larmishém titujsh edhe t€ shkencave t€ komunikimit. Sipas
rregullores sé bibliotekés studentét mund t&€ pérdorin lirisht titujt aty.
Biblioteka ndodhej né njé sipérfaqe prej 35m2 né godinén A.

Nga dokumentacioni i pércjellé nga institucioni rezulton se jané 1774
tituj si tekste pér shkencat e komunikimit dhe 12 botime periodike né
shqip dhe 31 botime periodike ne anglisht q€ jang t€ pérdorshme né
UET. Tituj jan€ mjaft t€ larmishém dhe pérfshijné botime qé pérdoren
edhe si literaturé e detyrueshme edhe si literaturé plot€suese pér
shkencat e komunikimit.

Reference:

b - g . o . 153
45. Inventari i teksteve ne Bibiloteké pév fushén e programit 1é studimit
BA.pdf

Kriteri 3. Institucioni duhet té
krijoj¢ kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat on-line té fushés sé
programit t€ studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t€ jeté
€ pajisur me  programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e té gjithé studentéve.

Universiteti pérdor edhe platformat online t&€ marrjes sé literaturés.
Késhtu, ndér bibliotekat online n€ UET pérdoret Sage, Ebsco dhe
Questia, ku universiteti €sht€ abonuar. Universiteti ofron mundésiné e
pérdorimit té kétyre platformave pa pagesé.

Kompjuterét e vendosur né sallé ofrojné mundésing e pérdorimit t€ tyre
nga studentét pérgjaté gjithé orarit, duke u ndihmuar né realizimin e
detyrave té tyre.

Biblioteka e UET &shté pjes€ e rrjetit COBISS (shérbimet online t&€
bibliotekave, rrjet ky q€ pérfshin t& gjitha vendet e Evropés Juglindore,
duke njétrajtésuar edhe sistemin e katalogizimit.

Re,

erencé: Vizita ne biblioteke

Kriteri 5. Institucioni duhet t€
hartojé e zbatojé njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérdité€simin e fondit
ekzistues né mbéshtetje &
programit.

Pasurimi i bibliotekés béhet né ményré periodike ¢do vit, krahas edhe
pérditésimit t€ syllabuseve t€ programeve t€ ndryshme t€ studimit.

Nga dokumentacioni i pércjellé tregohet edhe proceduara e ndjekur pér
pasurimin dhe shtimin e fondit & librave né¢ UET

Referencé

45.2. E-IV-2 Formular per pasurimin ¢ literatures ne biblioteke.pdf
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Kriteri 6. Biblioteka duhet té
vihet né dispozicion té studentéve
né orare shérbimi gé jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigie edhe t€ nevojave,
numrit  t€  studentéve  dhe
kapacitetit t€ saj.

Shkalla e pérmbushjes s
standardit

as

Standardi IV.5

'I{nteret .
Kriteri 1. InstltuClom dxsponon
sistem té menaxhimit népérmjet té
cilit administron t€ gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

Oraret e bibliotekés jané 09.00 - 20.00 né ditét e javés dhe 09:00- 17.00
pér ditén e shtuné. :
NE ditét e provimeve biblioteka funksionon me orar mé t€ zgjatur.

-¢. Vizita ne biblioteke

Institucmni i arsimit té larté dis;:onon njé
ate ne dlspozicion te admmistrlmlt, mi’ormimlt dhe monitormnt te aktnvitetlt akademxk finanmar e

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron

informacionin, dokumentacionin

dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin - e
programit.

she

sistem té brendshem té mehaxhimit insiitucional diie e":f"é

Vleresxm ekspertéve : . /,
Bazuar né dokumentacionin e perCJelle nga 1nst1tu(:1on1 dhe
informacionit té mbledhur gjaté vizitave né UET, GVJ konstaton se
institucioni pérdor sistemin/ programin UMIS (Sistemi i Menaxhimit té
Informacionit té Universitetit) népérmjet t€ cilit menaxhohet
informacioni personal pér ecuring e detyrimeve financiare té studentéve
té té gjitha programeve t€ studimit nga regjistrimi deri né diplomimin e
tyre. Ky sistem ruan dhe menaxhon t€ gjithé informacionin pér studenté
pér pjesén administrative, si edhe pjesén e té€ dhénave pér bibliotekén,
notat, adresat, rezultatet dhe ecuriné. Sistemi, sipas ‘“Manualit t&
Pérdoruesit té Sistemit UMIS” ka module té veganta té tilla si:

s Moduli i Kontratave, regjistrimi i studentéve né UMS

= Moduli i Koordinatoreve,

= Moduli i Orarit

= Moduli i Statistikave

= Moduli i Menaxhimit t€ léndéve dhe programeve
Sistemi krijon mundésiné edhe té gjenerimit t€ t€ dhénave statistikore
qé duhen pér menaxhimin institucional t€ gjithé universitetit dhe pér té
krijuar profile dhe pér t’ju pérgjigiur drejtimeve akademike dhe
institucionale t& zhvillimit.

46. Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS
46.1 Urdher Mbi zbatimin ¢ platformes LMS

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka té integruara platforma dhe

UET ka edhe njé sistem tjetér informativ i cili ndihmon procesin
mésimor MOODLE (UET LMS). Ky sistem éshté i dedikuar pér
procesin mésimor duke mundésuar dhénien e leksioneve te studentét,
materialet dhe informacionin, literaturén, plotésimin e anketimeve,
materialeve audio dhe prezantimeve. Ky sistem jep akses té dedikuar pér
secilin nga stafi akademik dhe studentét dhe ka t& regjistruar dhe té
pérditésuar informacionin e nevojshém pér léndét e programit té

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Faqe 57




module ¢ mundésojné forma té

komunikimit  interaktiv = dhe
shkémbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

studimit, pér ¢do semestér, akses né literaturén e léndéve, si dhe
pedagogét pérgjegjés pér léndét. Né kété platformé organizohet dhe
administrohet procesi, materialet, format e vlerésimit t€ dijeve dhe
forumet e diskutimit online té studentéve me pedagogun né funksion t&
zhvillimit t€ procesit t&€ mésimdhénies dhe mésimnxénies.

Reference:

46. Manuali | perdoruesit e sistemit UMIS
46.1 Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale

té  aktivitetit akademik e
administrativ.  dhe  mundé&son
raportime individuale dhe t&

dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Mbéshtetur né dokumentacionin e pércjellé nga institucioni dhe
infermacionit t€ mbledhur gjaté vizitave n€é UET, GVJ konstaton se
institucioni e pérdor sistemin LMS pér t€ gjeneruar informacione lidhur
me (i) Ngarkesén e Pedagogut dhe procesin mésimor té zhvilluar; (ii)
Mbarévajtjen e procesit akademik; (iii) Vlerésimin online t€ pedagogut,
proces qé¢ realizohet ¢do semestér. Nga ky sistem gjenerohen né kohé
reale raporte, t€ dhéna pér organet drejtuese dhe titullarét pér
performancén e ¢do pedagogu, numrin e studentéve t& pérfshiré pér ¢do
proces vlerésimi.

Referencé:

46. Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS

46.1 Urdher Mbi zhatimin ¢ platformes LMS

46.2 UET LMS - Guide per pedagogun

46 3 l"]"l' LAMS ? (}'uid(f per vzudeme‘t

Kriteri 6. Informacionet gé lidhen
me programet e  studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t€ paktén dy gjuhé ku
té paktén njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe.

Shkalla e permbush;es sé
standard,lt .

StandardiIV.6

GVJ konstaton se UET ka né funksmn faqen zyrtare online,
https://uet.edu.al/ njé fage dinamike né t€ cilén publikohet informacion
mbi programet e studimit, strukturén organizative t€ institucionit,
fakulteteve, personelin akademik, aktivitete t€ ndryshme né lidhje me
jetén akademike, studentore, ato t& zhvilluara né bashképunim me
partneré t€ ndryshém né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
Informacioni i publikuar azhornohet n€ ményré t€ vazhduar. Ai éshté
edhe né gjuhén shqipe edhe n€ gjuhén angleze.

Reference:
48, Dokumenti E.V. Politikat e prezantimit dhe promovimit t& UET

online

Instltuclom arsnmxt‘_ té larté garanton ﬁnancnmn dhe mbeshtet;en ﬁna ciare té ne

ljgafi;immk
studentéve.
Kriteret

si “memmor-kerkxmor, mbarevajt]en e programit té studlmlt dhe mbeshtet;en e

. . Vleres:mueksperteve ' . .
Kriteri 1. Institucioni harton nj€ | Administratori edhe Zyra e Fmances s€ UET jané pérgjegjés per
raport financiar t€ kostove té | hartimin dhe zbatimin e planit buxhetor té institucionit. Raportet dhe
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programit t€ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtien e
programit t& studimit pér té paktén
njé cikél té ploté studimi.

planifikimi i t& ardhurave dhe shpenzimeve béhet pér t& gjithé
institucionin dhe nuk béhet pér programe té vecanta studimi.

Gjaté takimit me Grupin e Vlerésimit t€ Brendshém né institucion na u
theksua se institucioni bén planifikimin pér buxhetin e vitit pasardhés
me fillimin e vititi akademik. Ky buxhet detajohet mé pas duke u béré
parashikimin edhe mbi baza mujore, pér nivelin e t¢ ardhurave dhe
shpenzimeve.

Institucioni nuk pérgatit buxhet specifik pér secilin program studimi,
pasi realizimi i planeve té tilla t& detajuara &shté i pamundur pér shkak
se pedagogét japin mésim né disa programe studimi dhe po késhtu edhe
shpenzime té tjera materiale nuk éshté e mundur t€ ndahen sipas
programeve.

0.2. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB - Bachelor Komunikim
Tabelat 18 “Tw ardhurat nga financiamet ne tre vitet ¢ fundit”

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi  studimi  duhet &
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
té programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive ~ mbéshtetése  té
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t€ huaja té
pérfituara  dhe  kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion
té realizimit t€ programit t€
studimit dhe zéra t€ tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

Plani i shpenzimeve béhet pér té gjithé institucionin dhe ai-pérmban t&
gjithé zérat e nevojshém pér mbarévajtjen institucionale, pér ecuriné e
programeve t€ studimit.

Shpenzimet administrative jané t¢ pérbashkéta pér t€ gjitha programet
e studimit. Né planifikim pérfshihen t& gjitha zérat, si shpenzimet ato
pér stafin akademik dhe administrativ, teknologjike, operacionale,
bibliotekat, akseset, stoftware, et].

Referencé:

0.2. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB - Bachelor Komunikim
Tabelat 18 “T¢ ardhurat nga financiamet ne tre vitet e fundit”

49.T¢ dhéna mhi koston pér student (Aneks Tabela 18.1)

50. T¢ ardhura dhe financime (¢ ndryshine (Aneks Tubela 18.2)

30.1 Pasgvrat Financiare 2018 me shénime

50.2 Pasqyrat Financiare 2019 me shénime

50.3 Pasqyrat Financiare 2020 me shénime

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t€ pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit  dhe  efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t€ t€
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Kriteri 4. Né mbyllje té ¢do cikli té
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe

Institucioni kryen auditim té pérvitshém. Auditimi kryhet nga zyra té
licensuara té auditimit. Sipas RVB né vitet 2016-2017 kompania
“Deloitte Albania” Pér periudhén 2018-2020 auditimi éshté kryer nga
kompani t€ ndryshme private.

Raporti i pérmban té dhénat financiare pér institucionin.

Raportet e auditimit japin detaje dhe transparencén financiare pér
institucionin né térési.

Reference:
0.2. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB - Bachelor Komunikim
Tabelat 18 “Té ardhurat nga financiamet ne tre vitet e fundit”

50.4 Raport auditimi viti 2018

50.5 Raport auditimi viti 2019

50.6 Raport auditimi viti 2020
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planifikon ndérhyrjet e posagme
dhe diversifikimin eventual té
financimit t€ programit pér t&
garantuar ecurin€ dhe mbarévajtjen
normale té tij.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t€ studimit dhe se ka
kapacitete financiare té

mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e
té ardhurave t€ domosdoshme né té
ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Mbéshtetur né dokumentacionin ¢ pércjellé nga institucioni dhe
specifikisht t€ ardhurat e pasqyruara né anekset e Raportit t€ Vlerésimit
t¢ Brendshém/ Tabelave pérmbledhése 18/2 rezulton shifra té
ardhurash qé sigurohen nga tre burime kryesore:

e Tarifat e shkollimit;

e Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione, etj., si edhe

e Aktivitetet tregtare (qiradhénie, provime, vértetime).

Nga raporti i RVB né vitet 2018- 2020 institucioni ka pasur rénie t& t&
ardhurave né té tre zérat kryesoré dhe mé shumé kjo vérehet tek té
ardhurat e siguruara nga tarifat e shkollimit nga studentét. Ndérsa pér
donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione, né vitin 2019 ka pasur
rritje, por pérséri ka vijuar rénia né 2020. Sikurse shihet edhe nga tabela
18/1 krahas rénies s€ t€ ardhurave né total kané réné gradualisht edhe
kosto pér student.

Reference:
0.2. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB - Bachelor Komunilkim
Tabelat 18 "T¢ ardhurat nga financiamet ne tre vitet e fundit”

49.1¢ dhéna mbi koston pér student (Aneks Tabela 18.1)

50. T¢é ardhura dhe financime té ndrvshime (dneks Tabela 18.2)

30.1 Pasqyrat Financiare 2018 me shénime

ce;

50.2 Pasqyrat Financiare 2019 me shénime

50.3 Pasgyrat Financiare 2020 me shénime 50.4 Raport auditimi viti
2018

50.5 Raport auditimi viti 2019
50.6 Raport auditimi viti 2020
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
Standardi V.l .
Institucioni i arsimit te larte harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,

perngedh]en, perpanmm ¢ studentéve, transfenmin, n;ohjen, vleresnmm e dljeve dhe diplom:mm né

programin e studimit

Kriteret .
Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
baraziné dhe t€ drejta t€ njéjta pér
té gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit té
studimit.

] ‘Vleresimi i ekspertéve

Nga térésia e dokumentacionin t& véné né dlspozmon nga institucioni,
rregullore dhe baza nénligijore GVJ mendon se UET e bazon
veprimtaring e tij né “Rregullore e UET” e cilésuar si dokumenti
themelor nga derivojné edhe rregulloret specifike t€ programeve.
Rregullorja mésimore e “Rregullore Mésimore Ba Komunikim'™
pérshkruan hapat népér té cilat duhet & kalojé i gjithé procesi me
studentét qé nga momenti i regjistrimit deri n€ diplomimin
pérfundimtar. Sipas nénpikave t& veganta, kjo rregullore jep Kriteret ¢
pranimit, térésiné e programit t€ studimit, kreditet, ményrén e
vlerésimit t& njohurive dhe deri tek procesi i diplomimit.

Dokumente té tjera té réndésishme jané ato t€ lidhura me vlerésimin e
studentéve, formatin e tezés sé provimit, dokumente mbi veprimtariné
e sekretarisé mésimore, mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik, mbi
transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin , etj.

Té gjitha kéto dokumentacione jané t€ bazuar né rregulloren e
brendshme té UET dhe Statutin e UET.

UET i ka kéto material edhe né “Guida UET” e cila pérditésohet ¢do
vit akademik dhe jep informacione t€ pérgjithshme pér studentét.
https://uet.edu.al/wp-content/uploads/2021/10/broshura-2020-
2021.pdf

Té gjitha kéto informacione dhe bazé dokumentare, akte nénligjore t&
ndértuara dhe politikat institucionale né UET garantojné baraziné dhe
té drejta té barabarta pér studentet né programet e studimit

Reference:
2. Statuti i UET

5. Rregullore e UET

7. RREGULLORE MESIMORE BA Komunikim

7.2 Dokumenti AIV. Sistemi i vieresimit te studenteve (1)
7.3 Formati i Tezés sé Provimit Pévfundinitar

9. Dokumenti E.I. Mbi funksionimin e Sekretarise Mesimore
hitps://uet.edu.al/wp-content/uploads/2021/10/broshuia-2020-

2021 .pdf

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes  s€
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t€ vlerésimit té
dijeve dhe té diplomimit jané
lehtgsisht t&¢ kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Informacioni kryesor qé u nevojitet studentéve éshté i publikuar né
fagen online t& UET, t& tilla si: (i) si t& aplikoni, (ii) transfero studimet,
(iii) bursa, (iv) apliko pér financim, (v) guida UET, (vi) biblioteka UET.
Né njé nénfage jepen edhe degét dhe mundésité e studimit né UET.
Informacioni éshté publik dhe i lehté pér t’u kuptuar.

Pas regjistrimit dhe fillimit t€ studimeve, njé mjet shumé i miré pér
studentét né programet e studimit né UET pér komunikim éshté edhe
(Learning Management System).
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Refe

https /uet . edu. al/si-te-aplikojme/

hitps:uet.edu.al/transferimi-i-studimeve-ne-uet/

https:uet.edu.al/apliko-ner-burse/

hitps:/ibankacredins.com/financim-per-studentet-¢-uet/

hitps./fuet.edu.al/wp-content/uploads/2021/10/broshura-2020-
2021.pdf
https:Huet.edu.al/biblioteka/

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér pé€rzgjedhjen
e kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré té studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né€ pérputhje me aktet
nénligjore té ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve té
huaj.

UET harton kritere pér studentét n¢ varési t€ programit t€ studimeve.
Ndérsa pér kriteret e pérgjithshme ato jané t€ pércaktuar nga aktet
nénligjore t€ ndértuara nga Ministria e Arsimit. Studentét e programit
té studimit t€ ciklit t€ paré né komunikim nuk ka kritere t€ vecanta, pasi
njohurité e pérgjithshme mjaftojné dhe nuk kané kérkesa specifike si¢
mund té jené studentét e degéve té arteve qé testohen pér aftési té
ndryshme. Sipas rregullores mésimore BA né komunikim t&€ UET, pika
2 ¢ saj pércakton kriteret e pranimit né kété program studimi (t€ cituara
mé poshtg):

“Pér t’u pranuar né kété program studimi kandidati/ studenti duhet t€
keté pérfunduar me sukses provimet e detyrueshme t€ Maturés
Shtetérore, té plotésojé kriterin e notés mesatare t€ pércaktuar sipas
legjislacionit né fuqi, dhe té zotérojé njé diplomé té shkollés s€ mesme
té pérgjithshme me kohézgjatje tre vjet, ose sipas sistemit t€ vjet€r me
kohézgjatje katér vjet, ose dhe shkollé t&€ mesme profesionale.

2.2 Kandidati mund t& keté edhe diplomé t€ 1éshuar nga njé institucion
jashté vendit, e cila duhet t& njihet nga Ministria pérgjegjyése pér
arsimin, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

2.3 Né kété program studimi pranohen edhe kandidaté/ studenté té cilét
kané njé diplomé universitare t€ marré né njé institucion t€ arsimit t&
lart€ brenda ose jashté vendit dhe kérkojné té ndjekin njé program té
dyté studimi. Né& rastet kur studenti kérkon njohje t& krediteve, procesi
i njohjes dhe vlerésimit t& programit té studimit béhet nga Departamenti
pérgjegjés pér programin ku studenti kérkon t€ regjistrohet.

2.4 Kandidatét pranohen né varési t€ kapaciteteve infrastrukturore dhe
akademike té¢ UET-it dhe sipas kritereve specifike qé¢ mund t&
pércaktohen paraprakisht nga Departamenti. Numri maksimal i
studentéve q€ mund t& regjistrohen dhe ményrat e pérzgjedhjes sé tyre,
pércaktohen me vendim té Senatit Akademik dhe béhen publike ¢do
fillim viti akademik para fillimit té regjistrimeve.

2.5 Dokumentacioni pér regjistrim dorézohet nga i interesuari né Zyrén
e Kontratave, e cila ndjek procedurén pér regjistrimin e tij.

2.6 Ng fillim t€ vitit akademik organizohet java orientuese, ku mbahen
takime dhe leksione pér shpjegimin e sistemit té studimeve, té
rregulloreve dhe t€ procedurave administrative né UET pér studentét e
rinj, si dhe kurse parapérgatitore ekstra-kurrikulare.

2.7 Lista pérfundimtare e studentéve t€ pranuar i njoftohet Qendrés sé
Shérbimeve Arsimore brenda afatit ligjor t€ pércaktuar.
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2.8 Kryerja e pagesés sé tarifés sé regjistrimit, sipas kushteve dhe
pércaktimeve t& kontratés pérkatése mes UET-it dhe Studentit, Eshté
kusht i domosdoshém pér hyrjen né fuqi t& kontratés sé lidhur.”

N& procesin e pranimit studentét njihen edhe me natyrén programit t&
studimit qé ata kané pérzgjedhur.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni udhézon
publikun dhe t€ interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ vecanta t€
programit t& studimit.

’~Shl§alia e

- pérmbushjes
standardit . '

Standarﬁi v2

piote e té hollesishem mbi perparimm akademik, njohjen, vleresxmm
 studimeve dhe dlp!omlmit né ate program »

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni v€ né
dispozicion informacion t€ ploté
dhe té hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né

tjetrin.

UET ndértuar planin e tij pér promovimin e programeve t& studimit
duke nisur qé prej muajve té paré t& vitit t& ri. Njé mjet éshté panairi
“Work &study”, takimet informuese me gjimnazistét né shumé qytete
t& médha té vendit. Ndér aktivitetet € tjera jané realizuara pér kété jané
“Akademia e té folurit publik”, “Master class me té ftuar né auditor”,
etj. wilE

UET &shté i pranishém edhe né rrjetet sociale, Facebook dhe Twiter me
anén e té ciléve mund té komunikojé dhe promovojé universitetin dhe
programet specifike te studimeve.

Fagja online e UET é&shté njé burim i gjeré informacioni dhe ajo
pérditésohet né ményré periodike. Kéto informacione jané kontakti 1
paré me studentét, dhe vijimésia lidhet me informacionin q& jepet nga
zyrat specifike dhe nga pedagogét né varési té programeve t€ studimit.
Gjithashtu njé burim i miré jané edhe materialet e shkruara,
fletépalosje/ broshura si edhe ne mediat vizive spote TV dhe prezence
té pedagogeve né emisione televizive. Java e paré e fillimit t€ viti
shkollor eshte orientuese, me regjistrime, késhillime, etj.

7. RREQ(_ ILLORE MESIMORE BA Komunikim
hitps./

https. /7
hitps:/fuet.edu.al/apliko-per-burse/

‘yet.edu.al/si-te-aplikojme/

‘wet edu.al/fransferimi-i-studimeve-ne-yet/

Litps:/bankacredins.confinancim-per-studentet-e-uet/
hitns:/uet.edu.al/wp-content/uploads/2021/10/broshura-2020-
2021.pdf

hitps:/uet.edu.al/bibliotek

56 |

Instltncianii arsnmit té larte vé né dlspozlcwn té studenteve te programxt té studxmnt mforma ion té

.

e dijeve dem ne:perfuadxm te

| Vlerésimi i eksperteve , - ~ . »
Mbéshtetur né dokumentacionin e perqelle nga institucioni GVJ
vleréson se jané disa ményra q¢ institucioni vé né dispozicion pér
studentét informacionet e nevojshme. Platformat UMIS dhe LMS si edhe
fagja online e UET japin t€ gjitha kriteret € nevojshme dhe informacionin
e duhur pér studentet pér procedurat e fillimit t€ studimeve né programin
e studimit. Gjithashtu, rregulloja e programit t€ studimit &shté
dokumenti bazé qé shérben pér t'u dhéné studentéve gjithé informacionin
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e nevojshém pér programin e studimit. I gjithé ky informacion gjendet
edhe né fagen zyrtare online té UET.

7. RREGULLORE MESIMORE BA Komunikim
hitps:/uet.edu, al/si-te-aplikojme/

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve  t&
kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve t€ pjesshme.

°

Mbéshtetur né legjislacionin aktual si edhe udhézimet pérkatése té
Ministrisé sé€ Arsimit si edhe né pérputhje me parimet e Kartés sé
Bolonjés, UET pranon transferime té studentéve né vitet ndérmjetése nga
shkollat e tjera t& larta, vendase ose té huaja, publike ose jopublike, dhe
lejon transferimin e studentéve té tij né shkolla té tjera té larta. UET ka
miratuar dokumentin “Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin” i cili qartéson hapat/ procedurat qé i shérbejné njohjes dhe
transferimit té studimeve.
Dokumenti pérshkruan:

® Transferimi dhe njohja e krediteve;

® Parime baz€ t€ njohjes dhe t€ vlerésimit;

= Transferimet brenda UET,;

= Parackuivalentimi pér aplikantét jashté UET;

= Regjistrimi paraprak;

= Komisioni i Njohjes i Departamentit — KNJ;

=  Vlerésimi i programit t€ studimit/léndéve;

= Regjistrimi pérfundimtar;

* Transferimi dhe mobiliteti i studentéve né programet e Ciklit té

Treté.

7. RREGULLORE MESIMORE BA Komunikim
28 Dokumenti DI Mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin pdf :

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive té studentéve né
programin e studimit.

Syllabuset e Iéndéve japin ményrat e kriteret dhe proceduarat e vlerésimit
t€ studentéve, pér secilin program studimi. Gjithashtu kriteret e
vlerésimit té studentéve jané t€ vendosura edhe né Rregulloren mésimore
t€ programit t€ studimit.

Referencé:

7. RREGULLORE MESIMORE B4 Komunikim

19. Silabus e léndéve (dokument pér secilén nga léndér)

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t€ diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit.

UET ka hartuar dokumentacionin bazé¢ g ndihmon studentét pér t’u
njohur me procedurat e tyre pér pérfundimin e programit, népérmjet
punimit t€ diplomés apo provimit pérfundimtar. Jan€ disa dokumente t&
cilat japin informacion t€ duke filluar q& nga rregulloret e pérgjithshme,
rregulloret e programit t€ studimit dhe dukumentete specifiké “Mbi
punimin e diplomés dhe disertacionit” si edhe dokumenti “Formati i
Tezés s€ Provimit Pérfundimtar” jané informacionet bazé gé i shérbejné
studentit pér t€ realizuar punimin e diplomés ose pér té realizuar provimin
pérfundimtar. Afatet pér dorézimin e diplomave jané té pércaktuara edhe
né kalendarin akademik qé miratohet né fillim té vitit dhe b&het publik
pér studentét. Gjithashtu, komunikimi me sekretaring e departamentit jep
info plotésuese t&€ réndésishme pér studentet.
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Referencé:
7. RREGULLORE MESIMORE B4 Komunikim
19. Silubus e léndéve (dokument pér secilén nga léndét)

10. Dokumenti B.AIL Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit
10.3 Kalendari akademik 2020-2021

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né€ ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues té€ posagém dhe
organizon takime t€ hapura pér
informimin e t€ interesuarve dhe
studentéve té ardhshém mbi
programin e studimit.

Shkalla e permbushjes sé

Njé praktiké e réndésishme dhe e standardizuar tashmé né UET, né ¢do
fillim viti shkollor, &shté edhe java orientuese. Gjaté késaj jave, pedagogé
nga departamente té ndryshme japin info pér studentét né varési t€
programeve té studimit ku ata jané t¢ interesuar. Kjo béhet si né javén e
regjistrimit, ashtu edhe né javén e orientimit.
Edhe guida e studimeve, ¢ vendosur né fagen online t€ universitetit jep
info té orjentuese pér studentét né fillesat e tyre.
Reference:

7. RREGULLORE MESIMORE BA Komunikim
10.3 Kalendari akademik 2020-2021
hitps:/

10/broshura-2020-202 1 pdf

/uet.edu.al/wp-content/uploads/202,

Standardi V.3 - - : :
Instlmciom i arsimit 1 iarte vé né dispozieien te studenteve mformacion te ;)lote e té h llesishem pér

Kriteret -
Kriteri 1. Studentet 1nformohen
né ményré t€ hollésishme pér

Vleresimil eksperteve . . -
Dokumenti fillestar dhe mé i rende51shme pér studentet né ﬁlhmet e tyre
gshté Rregullorja e programit té studimit e cila jep gjithé informacionin

strukturén,  organizimin  dhe | e nevojshém pér strukturén organizimin dhe kohézgjatjen e programit t&
kohézgjatjen e programit té | studimit.
studimeve. Ky informacion jepet pér studentét edhe nga Zyra e Kujdesit ndaj
Studentit. Informacione jepen edhe gjaté keShllllmlt me stafin akademik
pérpara procesit t& regjistrimit.
Referencé:
7. RREGULLORE MESIMORE B4 Komunikim
10.3 Kalenduri akademik 2020-2021
Kriteri 2. Institucioni vé né | Studentét né UET, gé né momentin e késhillimit akademik dhe
dispozicion t& studentéve t€ | regjistrimit né programin e studimit marrin informacion pér programin
programeve té studimit | e 1éndéve. Mé pas né javén e késhillimit dhe me informacionin nga

informacion dhe dokumentacion/
udhézues té posagém pér modulet,
1€ndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

sekretaria mésimore dhe takimi me pedagogét ata marrin edhe syllabuset
¢ 1éndéve, me informacion té ploté pér studentin pér ményrén se si jané
té specifikuara 1éndét dhe modulet mésimore, e veprimtarité formuese.
Ato pérshkruajné, temat, ngarkesén javore, literaturén e detyrueshme
dhe t& rekomanduar, format e kontrollit t& dijeve etj.

Ky informacion jepet edhe né sistemim LMS.

Referencé:

7. RREGULLORE MESIMORE BA Komunikim

19. Silabus e léndéve (dokument pér secilén nga léndét)
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Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
e né tregun e punés.

UET e konsideron si shumé té réndésishme njohjen e studenteve me
mundésité e tregut t€ punés. UET ka ngritur Bordet e tregut té punés pér
¢do fakultet/departament dhe komunikimi me to &shté ndihmesé pér
studentét pér t€ njohur potencialet e tyre t& punésimit. :

Info pér tregun e punés jepen né disa forma. Njé ndér to éshté
informacioni i pércjellé nga Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit
ndaj Studentit. Edhe koordinatorja e departamentit, po ashtu u pércjell
informacione mbi kérkesat nga tregu i punés, edhe népérmjet postimeve

‘né sistemet online LMS.

Gjithashtu UET organizon pothuajse ¢do vit panairet e tregut t€ punés,
ku jané t€ mbledhur kompani t& ndryshme té cilat vijné dhe paragesin
ofertat e tyre pér punonjés dhe njékohésisht jané edhe njé formé e
studentéve pér t’u pérballuar pér heré t€ paré me njé intervisté reale
pune. Né periudhén 2020-2021 nuk ishin zhvilluar panaire pune me
kontakte fizike, pér arsye té kushteve t&é pandemisé.

Gjaté takimit t& GVJ me studentét ata u shprehén pozitivisht pér
mundésité q€ u ofron UET pér punésim. Disa prej tyre kishin gjetur
punét aktuale népérmjet kétyre kontakteve.

Referencé:
12. Dokumenti E-VII Mbi funksionimin ¢ Zyrés sé¢ Késhillimit té¢
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit

12.1 Bordi i Tregut 1é Punés 2017-2021

12.2. Poster Panairi i Punés 2018 dhe 2019

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
meésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit té tij.

Kriteri 5 Informacioni né lidhje
me programin e  studimit
mundésohet permeés sistemit té
menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht 1  arritshém nga
studentét edhe né distance.

Shk&ﬂa e pel' e
standardit

Informacioni i studentéve t€ UET lidhur me programin e studimit jepet
né forma t€ ndryshme. (Me nénshkrimin e kontratés sé studimit né
program, népérmjet guidés sé studentét, népérmjet sistemit t&
komunikimit online, si edhe me sekretariné mésimore).

Koordinatorja e fakultetit &shté njé piké lidhése shumé efektive midis
studentéve dhe universitetit edhe nga piképamja organizative.

Q¢ né fillim té procesit t€ regjistrimit, studentet ¢ UET kané kredencialet
e tyre t€ email dhe mundésiné e aksesit né LMS pér té marré gjithé infon
e nevojshme. Kjo platformé krijon mundésiné edhe t€ komunikimit me
pedagogét né distancé. Edhe sistemi LMS &shté mjaft i pérdorshém pér
studentét pér dhénien e informacionit lidhur me kalendarin akademik,
procesin mésimor, aktivitetet extrakurrikulare, etj.

Referencé: :

7. RREGULLORE MESIMORE BA Komunikim

9. Dokumenti E.1. Mbi funksionimin e Sekretarise Mesimore

10.4. Kalendari akademik 2021-2022

46. Manuali | pevdoruesit te sistemit UMIS

46.1 Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS

46.3 UET LMS Guide per studentet
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Standardi V. 4

brendshém
 Kriteret
| Kriteri 1. Tnstitucioni dlsponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e té diplomuarve pér ¢do
program studimi.

;ulnstitucioni i arsimit té larté mbledh admmistmn,
~hdhje ‘me numrin e proﬁhn e studentéve qé ndJekin programet e studlmeve té ciklit té pare, nga
pramml né daplsmxm, si dhe e dhena té pnnesamit té tyre permes njé sisteml menaxhx mforma’ak te

. Vierésimi i eksperteve

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar  né
programet e studimeve té ciklit t€
paré, térhegjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit &
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik ng t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

rditeson dhe ruan te dhéna te hollesxshme ne

Né Sekretariné Mésimore né UET g]enden 1nfonnac1one té plota pér
statistikat e studentéve né hyrje dhe né dalje pér secilin fakultet dhe
program studimi. Edhe gjaté vizités s¢ GVJ né Sekretariné Mésimore
u njohén me ményrén e mbajtjes sé informacionit dhe ruajtjen e tij
sipas rregulloreve. i

Gjaté vizités né sekretariné mésimore nr i studentéve t& regjistruar
ndér vite éshté si mé poshté:

- Viti akademik 2018- 2019: 48 studenté t& regjistruar; 8 té
¢regjistruar; 1 pa numér matrikullimi- totali (40)

- Viti akademik 2019- 2020: 25 studenté té regjistruar; 2 t&
¢regjistruar; 1 pa numér matrikullimi- totali (23)

- Viti akademik 2020- 2021: 40 studenté t& regjistruar; 3 té
cregjistruar- totali (37)

- Viti akademik 2021- 2022: 28 studenté t¢ regjistruar; 8 me
transferim- totali (28)

Dokumenti “BA Komunikim_ Cilesia ne hyrje dhe dalje” jep
informacione pér studentét né vitit 2016-2022 pér cilésing e tyre né
hyrje dhe ecuriné e provimeve gjaté viteve, deri né diplomim.
Sekretaria mésimore, me ané t€ regjistrave t€ saj, ka statistikat e
studentéve t& regjistruar né programet e studimit sipas viteve,
rezultatet e provimeve, lévizjet, largimet, cilésiné e studentéve né
hyrje, etj.

Ka njé diferencé né numrin e studentéve té raportuar né dokumentin
“27. BA Komunikim_ Cilesia ne hyrje dhe dalje” dhe informacionit
t€ marré nga sekretaria mésimore.

9. Dokumeﬁu E.I Mbi funksionimin e Sekretarise Mesimore
27. BA Komunikim_ Cilesia ne hyrje dhe dalje

38. Analiza e departamentit pdf

46. Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS

46.1 Urdher Mbi zbatimin e platformes LMS

Vizita e GV.J né UET =28 prill 2022

Kriteri 3. Institucioni disponon té
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit té programit t& studimeve
qé nga pranimi deri né diplomimin e

tyre.

Né Seckretariné Mésimore, gjendet dosja e ¢do studenti me
informacionin e duhur, mé té dhénat e rezultateve né provime dhe
ecuriné vit pas viti. Ky informacion éshté i ruajtur edhe né sistemin
elektronik té UET, si edhe né regjistrat e depozituar né sekretaring
meésimore.

GVJ u njoh me kéto regjistra gjaté vizités né institucion.
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Referencé:
9. Dokumenti E.1. Mbi funksionimin e Sekretarise Mesimore
27. B4 Konumikim_ Cilesia ne hyrje dhe dalje

Vizita e GV.J né UET - 28 prill 2022

Kriteri 4. T¢é dhénat statistikore té
studentéve ~menaxhohen pérmes
sistemit  t¢  brendshém  té
informacionit dhe duhet t& jené té

GVIJ u njoh me té dhénat statistikore qé mbahen pér studentét né
format elektronik dhe né formatin e regjistrave fiziké prané sekretarisé
mésimore. Sistemi UMIS dhe LMS qé ka ndértuar UET krijojné
mundésiné e menaxhimit dhe ruajtjes sé t& dhénéve statistikore t&

sigurta . dhe lehtésisht ~ t& | studentéve si edhe t& gjenerojé statistika té ndryshme. Kéto t& dhéna
verifikueshme nga personat e | ruhen dhe jané t& aksesueshém vetém nga personat e ngarkuar nga
autorizuar. zyra e TI pér kété qéllim. :
Né Sekretarin€é Mésimore, gjendet dosja e ¢do studenti me
informacionin e duhur, mé té dhénat e rezultateve né provime dhe
ecuring vit pas viti. Ky informacion éshté i ruajtur edhe né sistemin
elektronik t€ UET, si edhe né regjistrat e depozituar né sekretariné
mésimore.
Referencé:
9. Dokumenti E.1 Mbi funksionimin e Sekretarise Mesimore
46. Manuali i perdoruesit te sistemit UMIS
46.1 Urdher Mbi zbatimin ¢ platformes LMS
Vizita ¢ GV né UET - 28 prill 2022
Kriteri 5. Institucioni duhet té | Programi i studimit Bachelor né “Komunikim” me profilet

hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkall€s sé cilésis€ s& punésimit té
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t€ pérmirésimit té
kétyre treguesve.

“Gazetari”, “Marrédhénie Publike”, “Grafiké Dizajn” dhe
“Marketing” zhvillohet né Departamentin ¢ Shkencave Humane dhe
t€ Komunikimit, qé ésht€ pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale. Né dokumentin e dhéné nga UET
“Analiza e departamentit” jepet njé analizé e béré nga departamenti
lidhur me ecuring e kétij programi. :

Gjithashtu né dokumentet shtesé q¢ GVJ kérkoi gjaté vizités jepen
informacione lidhur me mbledhjet e zhvilluar me praniné e studentéve
pér t& diskutuar pér tematika t€ ndryshme.

______ Cilesia ne hyvje dhe dalje

38. Analiza e departamentit.pdf

Vizita e GVJ né UET - 28 prill 2022
Informacionet plotésuese 1€ kérkuara giaté vizités
2.1, E-mail _Mbledhje e hapur me studenté - 2021
2.2. E-mail_Mbledhje e hapur me studenté - 2022
2.3. Mbledhje e hapir me studenié - 202]
2.4. Mbledhje e hapur me studenté - 2022

27, BA Komunikim
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“Standardi V.5

i(:Insi;if;m:imli i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentet né organet vendnmmarrese e keshﬁluese,

e

né kuader té hartlmlt, mlratlmxt rishikimit e permu'esamxt e programeve te studxmlt, metodave te1

«meSlm(ihemes dhe cnlesxse sé burlmeve e sherblmeve ndaj tyre

“Kriteret .

Kriteri . 1. Inst1tuc10n1 parashlkon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje,  késhillim  apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate leht8sisht té
verifikueshme e t€ matshme.

Vlerésimi i ekspertéve . '
Statuti i UET ka vendosur ndemmln e dlsa prej organeve te UET ku
jané té pérfshiré edhe studenté nga Késhilli Studentor.
Sipas Statutit/ Kreun VII/ Neni 51 saktésohet Késhilli Studentor dhe
pjesémarrjen né qeverisjen e UET. Aty saktésohet se Késhilli i
Studentéve éshté organ i cili zgjidhet ¢do dy vjet me votat e studentéve
dhe’ mbéshteten nga legjislacioni né fugi. Késhillat e Studentéve
shprehin mendime dhe propozime pér t€ gjitha problemet me interes
né UET si pér planet dhe programet ¢ studimeve, rregulloret pér
veprimtariné mésimore, t& drejtén pér té studivar, cilésingé e
shérbimeve dhe zhvillimin e veprimtarive té ndryshme kulturore,
artistike, sportive, etj.
Studentét jané t& pérfagésuar né:
1. Késhillimin e Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésis€ (njé anétar
qé zgjidhet nga Késhilli Studentor);
2. Késhillin e Etikés (njé anétar i rekomandohet Rektorit nga
Késhilli Studentor);
3. Senatin Akademik (Kryetari i Késhillit Studentor dhe 2
studenté anétaré qé zgjidhen me mandat 2-vjegar).
Duke shikuar dokumentacionin e pércjellé dhe nga vizitat né UET GVJ
véren se ményrat pér pérfshijen e studentéve né organizmat
vendimmarrése t&¢ UET dhe marrjen e mendimit t€ tyre ishin té
ndryshme. Opinioni i studentéve merrej né UET né ményré anonime
népérmjet pyetésoréve online, me frekuencé semestrale (dy heré né
vit). Rezultatet e pyetésoréve pér pedagogét u jepen atyre dhe
shérbejné si njé piké orientuese. Gjithashtu studentét jan€ pjesémarrés
né mbledhjet e departamentit si edhe né fokus grupe pér martjen e
informacionit nga studentét.
Njé nga studentét e programit té studimit Bachelor né “Komunikim”
ka gené pjesé e hartimit t& Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém pér
kété program studimi.
Gjaté takimit t¢ GVJ me grupin e studenteve né program, ata u
shprehén pozitivisht pér mundésité qé u ofron UET né diskutime dhe
kontakte té aférta me pedagogét dhe departamentin.
Reference:
2. Statuti i UET
30.4. Urdhér administrativ mbi pérbérjen e KSBC

Informacionet plotésuese té kérkuara giaté vizités
2.1. E-mail_Mbledhje e hapur me studenté - 2021
2.2, E-mail_Mbledhje ¢ hapur me studenté - 2022
2.3. Mbledhje e hapur me studenté - 2021

2.4. Mbledhje e hapur me studenté - 2022

11.2. Vierésime online té stafit akademik
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11.4. Evidenca pér zhvillimin e focus-grupeve_njoftimet_shpérndarja
¢ Raporteve

11.5. Ekstrakt - Raport i fokus grupeve 2021-2022 dhe Kalendari i
takimeve

18.1. Informacion nga Zyra e Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit
nbi késhillimin ¢ karrierés

Kriteri 3. NE hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t€ mbajé
parasysh ngarkesén akademike té
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t€ pérparimit té
studentéve  pérgjaté  programit,
pérfshir€ njohjen e studimeve té
plota apo t€ pjesshme té
méparshme.

Programet mésimore si edhe térésia e léndéve dhe syllabuseve
pérditésohen dhe pérshtaten me nevojat e zhvillimit té programeve
mésimore, duke u bazuar né legjislacionin aktual. Né ndértimin dhe
shpérndarjen e ngarkesés mésimore, programi éshté shpérndaré né
ngarkesé t€ njétrajtshme midis semestrave. :
Programi i studimit Bachelor né “Komunikim” me profilet “Gazetari”,
“Marrédhénie Publike”, “Grafiké Dizajn” dhe “Marketing” kreditet
jané ndaré n€ ményré té barabarté nga 60 kredite né vit.

Referencé:

5. Rregullore e UET : ;

7. RREGULLORE MESIMORE BA Komunikim

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
¢  hartimit,  rishikimit dhe
p€rmirgsimit t€ programeve té
studimit mbi baza té rregullta dhe té
reflektojé sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

UET organizon fokus grupe, pyetésoré online dhe mbledhje t& hapura
né departament pér t€ marré feedback dhe pér t€ shikuar mundésité e
pérmirésimit t€ programit t€ studimit.

Studentét jané pjesémarrés edhe né mbledhjet e hapura né departament
q¢ organizohen ¢do fillim semestri.

Referencé:

2. Statuti | UET

7. RREGULLORE MESIMORE BA Komunikim

Informacionet plotésuese (€ kérkuara giaté vizités

2.1. E-mail Mbledhje e hapur me studenté - 2021

2.2, E-mail Mbledhje e hapur me studenté - 2022

2.3. Mbledhje e hapur me studenté - 2021

2.4. Mbledhje e hapur me studenté 2022

11.2. Vierésime online té stafit akademik

11.4. Evidenca pér zhvillimin e focus-grupeve_njoftimet_shpérndarja
e Raporteve

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet t& japin mendim mbi
baraziné dhe ndershmériné e
kryerjes s€ procesit té vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t€ rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/ pedagogut
pérgjegjés.

Rregulloret e brendshme t& UET si edhe rregullorja specifike e
programit t€ studimit pércaktojné edhe ményrén e vlerésimit té
studentéve. Specifikisht, ményra e vlerésimit éshté detajuar edhe né
syllabuset e secilés 1€ndé. Provimet jané t& sekretuara dhe pas nxjerrjes
sé rezultateve, studentét kané mundésing té marrin sqarime nga
pedagogét lidhur me procesin e vlerésimit. Né fund t&€ ¢do semestri,
studentét népérmjet pyetésoréve shprehin opinionin e tyre pér té gjitha
aspektet e jetés studentore brenda institucionit.

Reference:
2. Statuti j UET

7. RREGULLORE MESIMORE B4 Komunikim
Informacionet plotésuese ¢ kérkuara giaté vizités
2.3. Mbledhje e hapur me studenté - 2021

2.4. Mbledhje e hapur me studenté - 2022
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pérmliushjes

Shkalla e
standardit

Standardi V.6

:Institacmm ka procedura e njesi té posacme pér pritjen, orienﬁmin, keshillnmin e studeuteve,«

 Kriteret
Kriteri 1. Instltu(:lom ka procedura
e njési té posagme né shérbim t&
informimit e  shérbimit  t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ IAL-ve

Kriteri 2. Institucioni ka té ngritur
dhe funksional njé sistem t€
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje qé kané t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

mena himm e an‘lqmlmeve e problematikave, te cllat apero;ne né menyre permanenta e Jane lehtesisht
e arntshme eté perdorshme nga studentet . . .
~ | Vilerésimi i ekspertéve

Mbéshtetur né informacionin e perCJelle nga 1nst1tu01on1 GVJ .ykon
se UET ka procedura dhe njési t& posagme pér t’i shérbyer sa mé miré
studentéve, bazuar edhe né aktet ligjore dhe rregullatore. UET ka t&
ngritur Zyrés sé¢ Késhillimit t& Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit.
Bazuar né rregulloren specifike Zyra pér Kujdesin ndaj Studentit
_shérben si burim primar i informacionit dhe késhillave rreth
mundésive t& studimit. Anétarét e stafit ndihmojné studentét t€
pérfshihen né jetén ¢ kampusit, mésojné studentét né lidhje me
politikat e Universitetit, ndérmjetésojné mosmarréveshjet organizative
dhe individuale, késhillojné programe dhe aktivitete t€ vecanta,
mbéshtesin studentét pér qeveriné studentore, ...”
Zyra pér Kujdesin ndaj Studentit ka pér detyré té ndértojé
komunikimin dhe informimin me studentét, pérmes t€ cilave até
orientohen pér té gjitha detajet e jetés studentore, si nga piképamja
mésimore ashtu edhe pér jetén né kampus. Kjo zyré orienton edhe pér
aplikimin online pér bursa si edhe aplikimin pér bursa Erasmus,
projekte, intershipe dhe punésime, etj.
UET ka gjithashtu edhe Zyrén e Késhillimit t€ karrierés e cila né
bashképunim edhe me késhilluesit ¢ karrierés prané ¢do departamenti
ndihmon studentét duke i mbéshtetur gé nga hartimin e CV, letrés sé
motivimit & korrespondencén me zyrat e Burimeve Njerézore té
kompanive/organizatave, si edhe késhillim t€ studentéve pér faza té
intervistés s€ punés.

eference:
12. Dokumenti E-VII Mbi funksionimin ¢ Zyrés sé
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit

Késhillimit ¢

DT

e nian

Dokumenti A. V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té¢ karrierés. Zyra/ njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posacém, né lidhje
me kompletimin e  procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né

Krahas Zyrés sé Késhillimit té Karrierés si¢ u shpjegua né standardin

e mésipérm, prané ¢do departamenti né UET &shté edhe njé pedagog i

cili éshté caktuar né rolin e késhilluesit t& karrierés pér studentét duke

i orientuar ata né procesin e pérzgjedhjes s¢ drejtimit akademik,

léndéve me zgjedhje, vendosjen pér praktikat profesionale, etj.

Zyra e késhillimit & karrierés i ndihmon studentét edhe né drejtim té

aplikimeve pér kurse trajnimi dhe pérfshirjes né projekte t€ ndryshme
“Qendrén UET, ashtu edhe pér trajnime online dhe pér

shkémbimin e studentéve né kuadér t& projekteve ndérkombétare.

Re

Crence:
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institucione t€ tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

12. Dokumenti E-VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit
32.1 Dokumenti B.1 Mbi praktikén profesionale

Kriteri 4. Zyra/ njésia e karrierés_|

ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t€  studentéve  té
programit t€ studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve ¢ autoriteieve drejtuese
pérkatése.

 Shkalla e pér

f '"st'amfardi?t‘f

Zyra e Késhillimit t€ Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit mbledh dhe .
pérpunon edhe t€ dhénat e studentéve pas diplomimit. Studentét e paré

né UET jané diplomuar né vitin 2009.- Q& prej asaj kohe UET ka

krijuar edhe ALUMNI UET. Né fagen zyrtare online t& universitetit

https://uet.edu.al/uet-alumni/ ndodhen edhe informacione plotésuese

pér alumni dhe aktivitetet e tyre né UET. Sikurse shihet edhe né kété

fage ¢do vit UET organizon aktivitete t¢ ndryshme (UET Alumni

festival, UET Cmimi i karrierés, etj). Kéto aktivitete lidher: edhe me

tregun e punés dhe Bordet e Tregut t& punés, duke i dhéné njé mundési

dhe shembull studentéve aktualé né UET pér t€ njohur dhe marré

eksperiencat e tregut t& punés.

Referencé:

12. Dokumenti E-VII Mbi funksionimin ¢ Zyrés sé Késhillimit té
Karrierés dhe Kujdesit ndaj Studentit

29. Shkalla e punesimit ALUMNI 2017-2020
https:/het.edu.alet-alummni/

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VI

Standardn VL1 4
Instltucwm i arsumt

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Tk STUDIMIT BACHELOR

lai‘te harton d!le‘ zbaton pnhtlka e procedura transpar:" nte te posagm per

*sngurumn e cllesnsé 8 programeve te studumt né kuadér té struktm'ave e mstemnt e brendshem te*

sigurimit té cilesiset
Kriteret

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 ka pohtlka
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisg,
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore institucionale.

] eresum i eksperteve . , ~ .
Mbéshtetur né Ligjin “Pér arsxmm e larte dhe kerklmln shkencor né
ILA, né Republikén e Shqlperlse” UET ka ndértuar njé bazé
rregullatore dhe njé sistem té sigurimit t€ brendshém t€ cilésisé.
Dokumentet kryesore mbi té cilat bazohet jané aktet rregullatore t€
aprovuara si “Statuti i UET”, “Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé”,
“Plani veprimit KSBC”, “Manuali pér Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé”, “Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé”, “Urdhér.
Administrativ mbi pérbérjen e KSBC”, “Metodologjia e punés s€
KSBC”.

E gjithé kjo bazé rregullatore ka shérbyer pér ngritjen e Komisionit pér
Sigurimin e Brendshme té Cilésisé. Ky komision ka té draftuar edhe
planin e tij t& veprimit pér monitorim e cilésis¢ dhe arritjen e
rezultateve.

eference:
2. Statuti § UET

8 Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshem te cilesise
16. AL Kodi i Etikés

30. Té dhéna pér individét e angazhuar né KSBC

30.1. Plani veprimit KSBC :

30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém (€ cilésisé

30.3 Strategjia per sigurimin e brendshem te cilesise

30.4. Urdhér administrativ mbi pérbérjen e KSBC

30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet

30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silabuset :

30.8. G-111-4-1 Formulari i vieresimit te pedugogut nga eprovi-kolegu
37. Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve

Kriteri 2. Institucioni ka t€ ngritur

dhe funksional Sistemin €
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton  njé  strategji

institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté €
jashtém.

Né zbatim t& legjislacionit dhe bazés rregullatore t€ ndértuar (si¢ u
listua mé sipér), UET ka ngritur Komisioni i Sigurimit t¢ Brendshém
t& Cilésisé — KSBC, me objektiv themelor monitorimin dhe ruajtjen e
brendshme t& cilésisé. Gjithashtu Zyra e Standardeve dhe Cilésisé,
gshté njé tjetér organizém i krijuar nga UET qé kujdeset pér hartimin,
pérditésimin dhe rishikimin e kuadrit rregullator t&¢ UET né pérputhje
me legjislacionin né fugi. Ajo ndérton politikat pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé dhe kujdeset ti monitorojé ato.

Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (KSBC) €sht€ rinovuar
me urdhér nr. 19 t& 12/11/2021 nga Rektori i UET. Komisioni pérbéhet
nga 11 anétaré pérfagésues t€ brendshém dhe njé anétar ekspert 1
jashtém. Sipas dokumentit respektiv, anétar i KSBC-sé ésht€ edhe njé
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student nga Késhilli i Studentéve. Sipas dokumentit t& pércjellé
studenti éshté i ndryshém né ¢do vit akademik.
Reference:

30. Té dhéna pér individét e angazhuar né KSBC
30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém té cilésisé
30.3 Strategjia per sigurimin e brendshem fe cilesise .
30.4. Urdhér administrativ mbi pérbérjen ¢ KSBC
30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e  duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve t& tjera qé
promovojné e  pérmirésojné
cilésing.

Sigurimi i cilésisé realizohet népérmjet mekanizmave té ndryshme, sig
jané mekanizmat e brendshme dhe t& jashtém. Ndér instrumentet e
brendshme té sigurimit té cilésisé pérmendim monitorimet, anketimet,
bashképunimet me eksperté té jashtém dhe bordet e tregut t€ punés.
Sigurimi i jashtém i cilésisé realizohet né saj t& bashképunimit me |
Agjencing e Sigurimit t& Cilésisé n€ Arsimin e Larté, ASCAL.

Sipas informacionit nga Raporti i Vlerésimit t¢ Brendshém, UET ka
akredituar programin e studimit Bachelor né “Komunikim” si njé ndér
programet e para q¢ u hap né vitin 2006 dhe diplomoi studentét e paré
né vitin 2009. Vendimi i akreditimit t& paré ka gené nga Ministria e
Arsimit, Nr. 246 daté 27.07.2009. Mg pas po ky program studimi éshté
akredituar me Urdhér nr. 162 dat€ 07.04.2016 t€ MASR (bazuar né
Vendimin nr. 128 daté 18.02.2016 t& Késhillit té Larté t& Akreditimit.
Referencé:

0. RVB - BA_ Komunikim - firmosur

30.2. Manuali pér sigurimin ¢ brendshém & cilésisé

30.3 Strategjia per sigurimin e brendshem te cilesise

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t€ qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé sé
programeve t€ studimeve gé ofron,
né kuadér t€ Sigurimit té
Brendshém t€ Cilésis€. Ato synojné
krijimin e kulturés sé cilésisé né
rang institucional, t€ njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve té
brendshém té institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

UET ka t€ hartuar Strategjiné pér sigurimin e Brendshém té cilésisé,
2017-2022. Materiali éshté né anglisht, ndértuar sipas formatit t& njé
projekti qé ka zbatuar UET né lidhje me sigurimin e cilésisé.
Megjithése éshté material lirisht i pérdorshém edhe né gjuhén angleze.
Strategjia pér sigurimin e brendshém té cilésis€, pérmban:

=  Vizionin, prioritetet dhe objektivat strategjiké;

= Organizimin dhe menaxhimin e UET;

= Organizimin dhe veprimin e Komisionit t& sigurimit t€ cilésisé.
Gjithashtu UET ka ndértuar edhe Planin e Veprimit t&¢ KSCB, sipas
viteve akademike. Dokumenti paraqet iniciativat apo komponentét .
lidhur me sigurimin e brendshém té cilésisé si pér (i) mésimdhénien,
mésim-nxénien dhe Vlerésimin (ii) Kérkimin shkencor, (iii)
Mbéshtetjen e studentéve, dhe (iv) dhe sigurimin e cilésisé.
Reference:
& Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshem te cilesise
30.1. Plani veprimit KSBC
30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém 1é cilésisé
30.3 Strategjia per sigurimin e brendshem fte cilesise
3030.5 Metodologji }
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Standardi V1.2 , ~ . . : . .
7 Instltucmm i arsimit té larté menitoron dhe vle"es(m permes njésive t& posagme e né ményré periodike

programet e studimit, per té garanmar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té

e nxemt. »
I{riteret

Kriteri 1. Inst1tuc10n1 ngre njési te
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,

rishikimin e programeve t€
studimit t€ ciklit t& paré.

Vleresnmi i eksperteve ‘ . ~ ~ L
UET ka ngritur Komisionin e Slgurlmlt té Brendshem té Cilésise,
KSCB. Ky komision harton planin e punés pér secilin vit akademik pér
té gjitha programet e studimit. N& pérbérje t€ grupit t&¢ KSCB jané edhe
dy anétaré nga Fakulteti i Shkencave Humane Edukimit dhe Arteve.
Pér té garantuar cilésing, njé rol té réndésishém luajné edhe
departamentet ku jané mbéshtetur dhe zhvillohen programet e studimit,
si edhe Bordet e Tregut té Punés té cilat garantojné pércjelljen e
zhvillimeve dhe ecurisé qé tregu i punés ka dhe kérkesat pér
pérditésime té programeve mésimore.

Referencé:

8. Dokumenti F.VII Mbi sigurimin ¢ brendshem le cilesise

30.1. Plani veprimit KSBC

30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém té cilésisé

30.3 Strategjia per sigurimin e brendshem te cilesise

30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin . dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t€ programeve t&
studimeve t€ ciklit t&€ paré.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné
dhe mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.-

KSCB né UET ka hartuar metodologjiné pér kontrollin e provimeve té
ndérmjetme dhe pérfundimtare. Sipas dokumentit pérkatés institucioni
studion dhe analizon syllabuset e 1éndéve si edhe rezultate dhe testet e
provimeve. Pér provimet dhe vlerésimin e tyre, sondimi béhet me
kampion. Nése jané deri né 50 provime shqyrtohen 20 prej tyre, nése
jané 51-100 provime, shqyrtohen 30 prej "“ryre dhe mbi 100 provime,
shqyrtohen 50 prej tyre.

KSCB né UET ka hartuar edhe metodologjin€ pér vlerésimin e
syllabuseve pér programet e studimit.

Informacionet/ vlerésimet e pérmbledhura pércillen si né nivel
Rektorati edhe né nivel Departamenti ku zhvillohet programi i studimit.
Komisioni KSCB jep edhe rekomandime né rast kur gjen problematika.
Metodologjia € vlerésimit pér programet ¢ studimit éshté né rang
universiteti, pra e njétrajtésuar pér € gjithé institucionin. (ndryshimet
qéndrojné né objektivat e programeve t€ studimit apo shkallét
krahasuese, por metodologjia dhe instrumentet e pérdoruara jané t&
njéjta.)

Dokumenti “Shpérndarja e relacionit t&¢ KSBC mbi syllabuset”
pasqyron kanalet e komunikimit t§ KSBC pér gjetjet dhe informacionin
¢ marré nga vrojtimet dhe monitorimet e saj.

ferencé.
30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet

30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silabuset
37 Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve
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Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t€ pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé.

vy

Shkalla ¢

permbushjes sé

Nga informacioni i pércjellé né formé dokumentare nga Institucioni si
edhe nga diskutimi me KSBC dhe Zyrén e Standardeve dhe Cilésisé,
gjaté vizit€s s€¢ GVJ né institucion u evidentua se informacionet e
mbledhura nga monitorimet nga KSBC tregojné se aktiviteti mésimor
éshté né pérputhje me standartet e vendosura. Instrumentet e marra si
té drejtpérdrejta, ashtu edhe pyetésorét apo fokus grupet me studentét
kané sjellé informacione qé kané vlerésuar ecuriné e procesit mésimor.
Dokumentet e pércjellé pérfshijné edhe komunikimin me email midis
zyrave pér transmetimin e informacionit t&€ mbledhura nga Komisioni i
Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé drejt rektoratit.

Referencé:

30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet

30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silabuset

37. Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve

Standardi VI 3

informacion né
vetévlerésimin  institucional né
kuadér té akreditimit apo té
vetévlerésimeve t€  brendshme
periodike.

pérfshin  kété

Instmicmm perdor procedura e metudologp vleresxmn, 1ustrumente matese dhe vierésuese per hap]en, -
*zim!hmm dhe ecuriné e programeve té studxm:t, diplomnmm dhe dai]en n tregun e punés apo
studimeve te mete;shme 18 st den éve « - ‘

Krlterl 1 Vlere'51m1 1 brendshem 1

programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
kété program studimi. Institucioni e

Nga dokumentacioni i perc;elle nga 1nst1tuc1om nga RVB si edhe nga
takimi me KSBC, GVJ konstaton se vlerésimi i béré nga KSBC nuk
detajohet vetém pér njé program specifik studimi. Vlerésimet béhen
né ményré periodike 2 heré né vit me anén e pyetésoréve. Pér
pedagogét e rinj, apo edhe né rastet kur mund t€ jené evidentuar
problematika nga kontaktet me studentét, atéheré pérgjegjési i
departamentit ku zhvillohet programi i studimit, mund t& hyjé edhe t&
asistojé/ vézhgojé njé oré mésimi sé¢ bashku me njé koleg té fushés
pérkatése t€ studimit. N& pérfundim t€ vézhgimit, pedagogut i jepet
njé format vlerésues, ku pasqyrohen anét pozitive si edhe ¢éshtjet té
cilat kan€ nevojé t€ adresohen mé tej nga pedagogu.

Ndérsa produkti final i KSCB éshté mé i gjeré dhe pérmban info pér
té gjithé departamentet dhe programet e studimit. Ndérkohé, ky
informacion i kalon edhe departamenteve, té cilét nga ana e tyre mund
ta thelloje analizén duke grupuar informacionet sipas programeve té
studimit.

Vlerésimet jané né nivel institucional dhe si t& tilla jané pjesé e
procesit t&€ vetévlerésimit né kuadér institucional.

Reference:

30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet
30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silubuset
Informacionet plotésuese 1€ kévkugra eiqté vizités

11.1. Formularé ¢ plotésuar pér monitorimin e mésimdhénies né
audior

1. 219 Tirané
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11.2. Vierésime online 1€ stafit akademik

11.3. Raporti pér provimet Departamenti Shkenca Humane dhe
Komunikim

11.4. Evidenca pér zhvillimin e focus-grupeve_njoftimet_shpérndarja
e Raporteve

20. Format vetévlerésimi i stafit akademik_follow-up

Kiriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni  pérdor metoda e
instrumente  t€ ndryshme, t&
posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike t€ programit t&
studimit.

Sipas informacioneve té pércjellé nga Institucioni jané disa nga
metodat e mbledhjes sé informacionit qé pérdoren nga UET pér
kryerjen e vlerésimit. Kéto forma bazohen né Disa nga elementét gé
vlerésohen, bazuar edhe né metodologjiné e punés sé aprovuar pér
KSBC, qé lidhet me syllabuset, literatura e 1éndéve, provimet. Sipas
dokumentit té pércjellé, KSCB pérdor sondazhet pér testimin e
provimeve. Késhtu kampioni:

= Nése jané deri né 50 provime shqyrtohen 20 prej tyre;

Nése jané 51-100 provime, shqyrtohen 30 pre;j tyre;

Nése jané mbi 100 provime, shqyrtohen 50 prej tyre.

Ndérsa syllabuset e 1éndéve shqyrtohen té gjitha né fillim t& vitit
akademik/semestrit.

Marrja ¢ mendimit t€ studentéve realizohet népérmjet pyetésoréve
online, ¢do semestér, fokus grupet, apo mbledhjet e hapura t&
departamenteve.

Referer
& Dokumenti F.VII Mbi sigurimin ¢ brendshem te cilesise

€3

30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém 1é cilésisé

30.3 Strategjia per sigurimin ¢ brendshem te cilesise

30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet

30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silubuset

30.8. G-Ill-4-1 Formulari i vieresimit te pedagogut nga eprovi-kolegu
37. Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit
té studimit pérdor metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
sé mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t€ mésuarit,
vlerésime paralele t€ provimeve apo
detyrave té studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té
tjera.

Bérthama kryesore pér ruajtjen e cilésis€ s€ programit t€ studimit
éshté departamenti dhe pérgjegjési i tij, aty ku &shté mbéshtetur
programi specifik i studimit.

Vlerésimi i drejtpérdrejté béhen me anén e “Formulari i vlerésimit te
pedagogut nga eprori-kolegu”. Né formular jepen disa kritere gé
vlerésohen sipas renditjes nga shumé miré, miré€, pjesérisht dhe dobét.
Késhtu vlerésohet organizimi dhe qartésia, si edhe komunikimi me
studentét. Sipas formularit element pérbérés pér organizimin dhe
qartésing jané: (i) Pércakton qéllimin e orés sé¢ mésimit; (ii) Eshté i
organizuar dhe i qartg; (iii) E paraqet materialin né pérshtatje me
nivelin e klasés; (iv) Shpjegon ide té réndésishme thjesht dhe qarté;
(v) Jep shembuj konkreté; (vi) Pérmbledh ¢éshtjet kryesore t& leksionit
/ seminarit.

Ndérsa pér komunikimin me studentét jané kéta elemente: (i)
Komunikon qarté dhe dégjohet mirg; (ii) Demonstron entuziazém pér
subjektin qé shpjegon; (iii) Pérdor si¢ duhet mjete ndihmése audio-

1

_vizuale; (iv) Inkurajon pjes€marrjen e studentéve; (v) shpjegon

]

Adresa: “Rruga e Durrésit

Tel:+355 (04) 222-43423

1.219 Tiﬁ
__Web-site: \i)'\l};\\_f.asc:xi,al

E-mail: info@ascal.al

Faqe 77




materialin né mé shumé se njé ményré, (vi) U pérgjigjet si¢ duhet
pyetieve dhe komenteve t& studentéve; (vii) Reagon ndaj
(pa)vémendjes sé studentéve; (viii) Pérdor humor né masén dhe
ményrén e duhur; (ix) Demonstron njohje t€ miré t€ subjektit; (x) I
referohet studimeve té réndésishme, njohurité qé zotéron i pérdor me
efikasitet né orén e mésimit, (xi) Inkurajon mendimin/ analizén kritike
Si instrumente pér matjen e cilésisé né UET:

e Testet e standardizuara;

e Dégjime né auditor;

o Vlerésime me piké;

o Vlerésimi i detyrave t€ kryera nga studentét;

o Vézhgime gjaté kryerjes s€ praktikave.

Né periudhén 2020-2021, pér arsye t€ mésimit né distance, shumé nga
monitorimet jané zhvilluar online me asistencén e departament té T1I
dhe platformave t€ UET-LMS. Ndérkohé qé pérgjegjésit e
departamentit kané monitoruar cilésin€ e mésimdhénies.

UET ka ndértuar edhe rregulloret tranzitore pér vijimin e procesit
mésimor online, duke detajuar informacionin e duhur qé kérkohet pér
té ruajtur standardet e cilésisé.

Reference:

30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet

30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silabuset

3.1 Vendim_Mbi zhvillimin e procesit akademik ne situaten ¢ krijuar
nga pandemia COVID-19 dhe Mbi leshimin e formave te diplomave
5.2, Rregullove wanzitore Mbi vijimin e procesit akademik gjaté
semestrif 1 paré (é vitit akademik 2020-2021 né kushtet ¢ pudemisé
COVID-19 '

Vitit Akademik 2020-2021

Informacionet plotésuese té kérkuara giaré vizités

11.1. Formularé ¢ plotésuar pér monitorimin e mésimdhénies né
audior

11.2. Vlerésime online té stafit akademik

11.3. Raporti pér provimet Departamenti Shkenca Humane dhe
Komunikim

11.4. Evidenca pér zhvillimin e focus-grupeve_njoftimet_shpérndarja
¢ Raporteve -

11.5. Ekstrakt - Raport i fokus grupeve 2021-2022 dhe Kalendari i
takimeve

20. Format vetévlerésimi i stafit akademik_follow-up

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s€ programit
t€ studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta vlerésimi si
sondazhe e intervista té studentéve,

Anketimet e studentéve pér ecuriné e programit té studimit jané
periodike me frekuencé dy heré né€ vit (¢do semestér). UET vleréson
veprimtariné akademiké nga piképamja cilésore edhe pérmes
sondazheve me studentét pér t€ gjitha 1éndét dhe t€ gjithé pedagogét.
Marrja e vlerésimeve nga studentét realizohet pérmes:

e Sondazheve me studentét e programit té studimit;
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té atyre t€ diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet - qé
bashképunojné né realizimin e

programit t& studimit dhe paléve t&
tjera qé pérfshihen né realizimin apo
qé shérbejné pér vlerésimin e dijeve
e kompetencave té pérftuara nga ky
program.

Standardi VL4 -

Institucioni i arsxmit te iart pérfshm mesxte | kademxke, personelm e stnde:

tii pr‘ograme §
né vipm te tyre

Krlterl 1 Inst1tuc1on1 duhet té
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe t€
jashtém té interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé sé programit t€ studimit.

e Sondazheve té vlerésimit t& didaktikés dhe kurikulés;
e Pyetje konceptuale;
o Intervista
Rezultatet pérdoren nga drejtuesit e departamenteve/ fakulteteve/ si
edhe institucionit pér té reflektuar né vlerésimin e performancés s€ ¢do
pedagogu.
Referencé:
30.5 Metodologjia ¢ punes se KSBC provimet
30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silabuset
Informacionet plotésuese ¢ kérkuara giaté vizités

[1.1. Formularé & plotésuar pér monitorimin e mésinudhénies né
audior

11.2. Vlerésime online té stafit akadenmik

11.3. Raporti pér provimet Departamenti Shkenca Humane dhe
Komunikim ‘
11.4. Evidenca pér zhvillimin e focus-grupeve_njoftimet_shpérndarja
e Raporteve '

[1.5. Ekstrakt - Raport i fokus grupeve 2021-2022 dhe Kalendari i
takimeve '

{6t né proceset ¢ SBC-s¢

: Slpas dokumentacwmt té pércj elle nga institucioni, UET me vendlm té

Senatit Akademik ka ngritur Komisionin pér Sigurimin e Brendshém
té Cilésisé, i cili ka né pérbérjen e tij aktoré té brendshém dhe t&
jashtém. Né pérbérje té kétij komisioni jané anétaré pérfaqésues nga té
gjitha fakultetet e UET, pérfaqésues i Késhillit Studentor, si edhe njé
ekspert i jashtém. (Vendim Senati Nr. Prot 14 Date 17.12.2020
Miratimi i pérbérjes se KSBC; Vendim Senati Akademik Nr. Prot 27
Daté 16.12.2021 Miratimi i pérbérjes s¢ KSBC) Ky komision
rinovohet ¢do vit dhe né pérbérje té tij ka edhe pérfagésues t€ Késhillit
studentor. Kjo gjithé pérfshirje bén qé & sillen né KSBC pérvoja nga
té gjitha fakultetet si edhe kéndvéshtrime t€ ndryshme, duke ndikuar
késhtu né monitorimin dhe ruajtjen e cilésisé s€ programeve.
Gjithashtu, njé eksperiencé e miré e pér té thithur mendime g€ i
shérbejné rritjes cilésore t€ programeve éshté edhe ngritja e Bordeve té
Punés prané departamenteve. Kjo krijon gjithashtu mundésiné e
marrjes s€ mendimeve pér programet/ kurikulat dhe pérshtatjen sa mé
té mire t€ tyre me tregun e punés.‘
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Si pjesé e proceduarave té tij té punés, KSBC ka krijuar metodologjiné
e monitorimit, ka pércaktuar hierarkiné dhe linjén e komunikimit t&
raporteve t€ tij si edhe planin e aktiviteteve.

Pér t€ rritur cilésiné né arsimin e larté, UET ka gené pjesémarrése né
dy projekte Tempus “ENCHASE” (pérfunduar né 2016) dhe projektin
e Erasmus + QAin AL (pérfunduar n€ 2019). Kéto dy projekte kang
pérfunduar, por njohurité dhe informacioni i fituar i shérbejné pér
KSBC dhe kané ndihmuar né rritjen e cilésisé dhe llojshmériné e
mekanizmave t€ brendshém pér té rritur cilésing né UET.

GVJ sugjeron qé Manuali pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé duhet
pérditésuar duke pérfshiré pérvojat e mésimdhénies online gé u
vérejtén gjaté viteve té pandemisé sé COVID -19 si edhe me zhvillimet
teknologjike né fushén e komunikimit.

30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet

30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silubuset

30.9. Fisha e projektit Enchase

30.10. Fisha e projektit QAindL

Informucionet plotésuese (¢ kérkuara giaté vizités

1. Mbledhje e Bordit te Tregut te Punes

13.1. Vendim Senati Nr.Prot 14 Date 17.12.2020 Miratimi i perberjes
se KSBC

13.2. Vendim Senati Akademik Nr.Prot 27 Daté 16.12.2021 Miratimi i
perberjes se KSBC

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né sigurimin
e brendshém € cilésisé sé
programit t& studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t€ kétyre
detyrave.

Departamenti i Shkencave Humane dhe t¢ Komunikimit si pjesé e
Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale jané
pjesémarrés né KSBC sipas vendimeve t€ Senatit Akademik. Manuali
pér sigurimin e brendshém té cilésis€ dhe Strategjia pér sigurimin e
brendshém té cilésis€é jané dokumentet bazé qé pércaktojné edhe
proceduara dhe detyrat dhe pérgjegjésité e anétaréve t&€ KSBC-sé.

N€ mbarévajtjen edhe sigurimin e cilésisé s€ procesit mésimor njé rol
shumé té rénd€sishém luajné edhe njési té tjera t& UET sipas
programeve t&¢ studimit si¢ jan€ departamenti dhe koordinatori i

30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimer

30.2. Manuali pér sigurimin ¢ brendshém té cilésisé

30.3 Strategjia per sigurimin ¢ brendshem te cilesise

Informacionet plotésuese 1€ kérkuara giaté vizités

13.1. Vendim Senati Nr.Prot 14 Date 17.12.2020 Miratimi i perberjes
se KSBC

13.2. Vendim Senati Akademik Nr.Prot 27 Daré 16.12.202] Miratimi i
perberjes se KSBC

Kriteri 3. N¢& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit té
studimit duhet t€ garantohet

Sipas dokumentacionit t€ pércjellé nga institucioni, sipas urdhrave
administrativé mbi ngritjen e KSBC jepet pérbérja e kétij komisioni
me pjes€marrjen nga t€ gjithé anétarét nga departamentet dhe
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pérfshirja e - njésis€ bazé dhe

kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
.| personelit akademik,

ndihmésakademik e administrative
dhe studentét e programit té
studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t€ brendshém né proceset
ciklike t€ vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik
dhe té shmangé ¢do lloj
diskriminimi ~ apo  pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

fakultetet, nga Késhilli Studentor, si edhe me njé pjesémarrés ekspert
t€ jashtém.

Sipas dokumentacionit “Mbi Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé” jepen
pérbérja dhe detyrat e anétaréve t¢ KSBC. Né pérzgjedhjen e anétaréve
merren parasysh kriteret e méposhtme:
«

= Kompetencat profesionale;

= Cilésité personale (si ndershméria, korrektesa, serioziteti,

pérgjegjshmeéria, etj.);
= Ngarkesa mésifnore apo ngarkesa me kryerjen e funksioneve té
tjera administrative;

= Eksperienca e méparshme né detyré té nj€jté apo t€ pérafert;

= Té mos jené pjesé e autoriteteve drejtuese t&€ UET-it.
Komisioni vleréson periodikisht efikasitetin e veprimtarive mésimore,
kérkimore ose artistike, si dhe efikasitetin e veprimtarive
administrative dhe financiare té institucionit. Secili anétar i KSBC
pérgatit raportin e vlerésimit pér veprimtariné e monitoruar”,
Referencé:
8. Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshem te cilesise
30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet
30.2. Manuali pér sigurimin ¢ brendshém té cilésisé
30.3 Strategjia per sigurimin e brendshem te cilesise
Informacionet plotésuese (€ kérkuara giaté vizites
13.1. Vendim Senati Nr.Prot 14 Dute 17.12.2020 Miratimi i perberjes
se KSBC
13.2. Vendim Senati Akademik Nr.Prot 27 Daté 16.12.2021 Miratimi i
perberjes se KSBC

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésis¢ duhet té
béhen edhe bashképunétoré dhe/
ose eksperté t€ jashtém g€ kané
lidhje me programin e studimit apo
mund t€ japin ekspertizé e mendime
ekspertize t€ vyera né lidhje me
cilésiné e  programit  dhe
pérmirésimin e saj.

Si¢ shikohet nga baza rregullative e ndértuar nga UET lidhur me
sigurimin e brendshém té cilésis€, si edhe nga urdhrat e Senatit
Akademik pér ndértimin e KSBC, né pérbérje té kétij komisioni jané
edhe eksperté t€ jashtém dhe studenté.

Ekspertét e jashtém, né vitin aktual, jané pedagogé dhe pjesémarrés né
projekte t€ méparshme me UET dhe qé kané ekspertizén e duhur pér t&
procedurat, metodologjiné dhe mekanizmat pér monitorimin dhe
sigurimin e cilésisé.

Sigurimi i cilésisé bazohet né disa rrathé t& kontrollit dhe disa nivele t&
zhvillimit t€ tij té tilla si (i) kontrolli nga drejtuesit e departamentit; (ii)
pérgjegjési i grup léndéve; (iii) koordinatori i programit; (iv) KSBC;
(v) Zyra e kurikulave. Krahas edhe formateve t€ vlerésimit nga
studentét dhe formateve t€ vetévlerésimit t& pedagogéve.

8. Dokumenti F.VII Mbi sigurimin ¢ brendshem te cilesise
Informacionet plotésuese ¢ kérkuara giaté vizités

13.1. Vendim Senati Nr.Prot 14 Date 17.12.2020 Miratimi i perberjes
se KSBC
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standardit

pérmbushjes  sé

1. Politika,
organizimi dhe veprimtarit¢ né
kuadér t€ sistemit t€ Sigurimit t&
Brendshém t€ Cilésis€é pér
programin e  studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Kriteri

13.2. Vendim Senati Akademik Nr.Prot 27 Daté 16.12.2021 Miratimi i
perberjes se KSBC

strategjia,

a rregullatoré ku mbéshtetet aktiviteti i
Komisionit t¢ Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisé né¢ UET jané t&
miratuara dhe njé pjesé e tyre, qé lidhet me aktet e réndésishme
rregullatore jané edhe publike né fagen online t&¢ UET.
Ndérkohé qé KSBC harton planin pér aktivitetin ¢ monitorimeve dhe
vlerésimeve. Ky plan miratohet nga Rektori 1 Universitetit. Plani i
aktiviteteve diskutohet me drejtuesit e departamenteve. Né ndértimin e
kétij plani dhe mé pas zbatimin e tij éshté edhe njé studenté qé éshté
anétar i KSBC. Raportet e vlerésimit u njoftohen edhe drejtuesve té
departamenteve pérkatése.
Reference:
2. Statuti { UET
8. Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshem te cilesise
16. AL Kodi i Etikés
30. Té dhéna pér individét e angazhuar né KSBC
30.1. Plani veprimit KSBC
30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silabuset

Kriteri 2. Institucioni publikon

rezultatet e vlerésimeve t&
{ programit t€ studimit, duke
respektuar liriné dhe etikén

akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

UET i konsideron sensitive t€ dhénat e monitorimit nga KSBC dhe nuk
i publikon. Informacioni nga monitorimi ndjek linjén hierarkike, duke
u drejtuar tek drejtuesit e UET, Rektori, Administratori, dekanét e
fakulteteve. Ndérsa n€ departament diskutohen vetém pjesét respektive.
Gjaté vizités s¢ GVJ, né dosjet e personelit akademik, u gjet edhe
vlerésimi i stafit i pérfshiré n€ dosje.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér
t€¢ monitorimit e vlerésimit té
cilésisé, né pérmirésimin né vijim
té cilésis€ sé€ programit t€ studimit.

Informacioni i mbledhur me t€ gjitha formatet (anketime, fokus-grupe,
vézhgime nga kolegét/drejtuesit e departamenteve, né orét e mésimit,
etj) pérdoret nga njéra an€ pér t€ ndjekur ecuriné e situatés dhe
gjithashtu pér & sjellé né€ vémendje problematika qé duhet t€ marrin
zgjidhje.

Rezultatet nga anketimet diskutohen né njésiné bazé dhe kryesore pér
t€ nxjerré njé plan masash veprimi pér ndryshimin e pikave qé mund té
jené té dobéta.

Té dhénat nga pyetésorét veté-vlerésues shfrytézohen edhe té béré
krahasime né periudha kohore dhe pér t& béré vlerésim té performancés.
Departamenti i pérdor rezultatet ¢ anketimeve edhe individualisht pér
¢do pedagog pér té dhéné info, edhe né departament duke i analizuar
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ato me studentét né mbledhjet e hapura né semestér. Koordinatorét e
programeve té studimit kané gjithashtu njé rol t€ réndésishém né
mbledhjen dhe pérpunimin e informacionit i cili ndihmon né marrjen e
vendimeve pér pérmirésimin e cilésisé.

Baza dokumentare e pércjellé nga institucioni déshmojné se UET
vleréson dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né
kuadér t€ monitorimit e vlerésimit té cilésis€, duke I shérbyer késhtu
pérmirésimit t€ cilésisé sé programit t€ studimit.

Referencé: ‘

8. Dokumenti F. VI Mbi sigurimin ¢ brendshem te cilesise
Informacionet plotésuese 1€ kérkuara giaté vizites

6. Vendim Senati Akademik Nv.Prot 11 Daté 26.03.2021

13.1. Vendim Senati Nr.Prot 14 Date 17.12.2020 Miratimi i perberjes
se KSBC

13.2. Vendim Senati Akademik Ni.Prot 27 Daté 16.12.2021 Miratimi i
perberjes se KSBC

30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silabuset

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér  sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t€ cilésisé
s€ programit t& studimit.

Pér t€ realizuar pérfshirjen e stafit akademik dhe studentéve né
pérmirésimin e cilésisé sé programeve akademike UET pérdor metoda
té drejtpérdrejta dhe té térthorta. T¢ drejtpérdrejta jané pjesémarrja e
pedagogeve dhe studentéve né organizmat g€ monitorojné sigurimin e
cilésisé. (KSBC, Késhilli Studentor, Senat Akademik, etj.).

Gjithashtu edhe né dy projekte t€ realizuara né tij 2013-2016
ENCHASE TEMPUS dhe QAinAL 2016-2019 qé lidheshin me
sigurimin e brendshém t€ cilésis€ jan€ organizuar trajnime té stafit
lidhur me sigurimin mé t€ miré té cilésisé, duke synuar arritjen e
standardet ndérkombétare. Outputet e kétyre projekteve jané ende né
formatet e standardeve, metodologjive dhe stafit t€ trajnuar.
Informacion pér studentét realizohet népérmjet pjesémartjes s€ tyre né
KSBC, si edhe né mbledhjet e hapura t& departamentit. Gjithashtu,
informacion té réndésishém studentét marrin edhe né javén e paré té
orientimit lidhur me ecuriné dhe ményrat pér t€ kontribuar né cilésiné e
programeve t€ studimit. :

cference:
2. Staruti i UET

8. Dokumenti F.VII Mbi sigurimin ¢ brendshem te cilesise
16. A1 Kodi i Etikés

30.2. Manuali pér sigurimin ¢ brendshém té cilésisé

30.3 Strategjia per sigurimin e brendshem te cilesise

30.4. Urdhér administrativ mbi pérbérjen ¢ KSBC

30.5 Metodologjia e punes se KSBC provimet

30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silabuset

30.8. G-11-4-1 Formulari i vieresimit te pedagogut nga eprovi-kolegu
30.9. Fisha e projektit Enchase

30.10. Fisha e projektit QAinAL

37. Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve

Informacionet plotésuese @ kérkuara giaté vizités
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30.7 Shperndarja e relacionit te KSBC mbi silabuset

2.2. E-mail_Mbledhje e hapur me studenté - 2022
2.3. Mbledhje e hapur me studenté - 2021

pérmbushjes

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor
“Komunikim” _me profilet “Gazetari”, “Marrédhénie Publike”, “Grafiké- Dizajn” dhe
“Marketing” té Institucionit té Arsimit té Larté “Universiteti Europian i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Népérmjet “Bordeve t& Punés” UET ka vendosur marrédhénie t€ géndrueshme me
gendra, organizma dhe biznese, duke mbéshtetur pérfitimin e studentéve pér praktika
profesionale. Kjo u krijon mundésiné studentéve t& njohin tregun real t& punés dhe
njékohésisht t& krijojné eksperiencé pér mé tej. Departamenti mbéshtetet né pérvojén e
miré t& krijuar nga UET né té gjitha fushat e tjera duke krijuar njé bazé t€ miré pér
studentét edhe né planifikimin e karrierés sé€ tyre.

2. Mundésia e zhvillimit edhe te programit té ciklit t& dyté né t& njéjtin universitet, dhe
madje edhe né Ciklin e Treté éshté njé térheqje mé shumé pér studentét dhe i ndihmon
ata pér t& plotésuar kuadrin e dijeve dhe pérballjen me tregun ¢ punés.

3. Kurikula pér kété program studimi ésht€é e ndértuar pérmes njé ndarje t€ drejté té
ngarkesés sé 1éndéve né tri vitet akademike. Marrja e njohurive teorike dhe shprehive
praktike vjen né ményré graduale nga viti paré, né té tretin, me njé kombinim t€ léndéve
qé zhvillohen.

4. Studentét qé ndjekin programin e studimit “Komunikim” Bachelor kané hapésira t€ japin
mendime dhe sugjerime mbi kurikulén, mbi metodat e mésimdhénies nga ana
pedagogéve, mbi cilésing e literaturés sé detyruar dhe t€ rekomanduar, etj. Njésia bazé ka
vémendje pér té dégjuar mendimet dhe propozimet e studentéve, pér t€ reflektuar né .
pérmirésimin e standardeve t€ programit.

5. Profili i theksuar publik i institucionit dhe pérfshirja e tij né aktivitete extrakurrikulare u
japin mundési studentéve pér t& eksploruar njohurité e tyre né fushén e komunikimit
ekspozuar edhe aktivitetin e tyre né fushén komunikimit.

6. Sistemi i brendshém i komunikimit elektronik lehtéson procesin e mésimdhénies dhe
krijon interaktivitetin midis studentéve dhe stafit, u vérejt si mjaft i vlefshém sidomos né
kushtet e pandemis€ Covid-19.
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Pika té dobéta

1. Tendencé né ulje gjaté viteve t€ fundit t€ pérfshirjes sé personelit akademik me grada
dhe tituj shkencoré né kété program studimi.

2. Aktualizimi i literaturés, si fond i bibliotekés, veganérisht publikime t€ viteve t€ fundit
né hard copy dhe soft copy, qé lidhen me kurrikulén e programit “Komunikim” né
Bachelor.

Rekomandime

1. Njésia bazé dhe dekanati duhet t€ kené mé shumé né vémendje ngritjen e kualifikimit
té personelit akademik t€ angazhuar né€ két€ program studimi, pér fitimin e gradave dhe
titujve. E njéjta gjé mund té thuhet dhe pér procesin e rekrutimit t€ personelit té ri, PAE
dhe PAK qé duhet t€ jeté me grada e tituj shkencoré, si garanci pér cilésiné dhe
géndrueshméring e kétij program studimi.

2. Institucioni duhet t€ forcojé mé tej mobilitetet e studentéve me universitetet jashté
vendit, né kuadér t€ projekteve. Do t€ duhet t€ kapércejné gradualisht ndikimin nga
pandemia COVID-19 e kétyre dy viteve. Departamenti dhe UET sugjerohet té forcojné
komponentin e pjesémarrjes né projekte ndérkombétare, pér kérkimin shkencor si edhe
projektet e BE.

3. Manuali pér Sigurimin ¢ Brendshém t€ Cil€sisé duhet pérditésuar duke pérfshiré
pérvojat e mésimdhénies online gé u vérejtén gjaté viteve t& pandemisé s€ COVID -19
si edhe me zhvillimet teknologjike né fushén e komunikimit dhe marrédhénieve me
publikun. ‘

4. Biblioteka e UET duhet té shtojé mé shumé shkémbimet e publikimeve shkencore, si
njé instrument efektiv né plotésimin e kérkesave pér literaturé cilésore dhe e
shuméllojshme qé kané studentét dhe pedagogét e kétij programi studimi, apo dhe né
programe t€ tjera t€ studimit né UET.

/\
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Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cycle Bachelor
"Communication" with the profiles "Journalism", "Public Relations", "Graphic-
Design'" and "Marketing" of the Institution of Higher Education "European University
of Tirana" ' :

Strengths and Affirmations:

1.  The establishment of “Labour Boards”, UET has created and maintained stable
relations with different centres, organizations and businesses, being so a support to the
students for professional practices. This gives students the opportunity to get to know
the real labour market and as well, as create experience for their future career. The
Department relies on the good experience, created thought years, by UET in all fields
setting up a solid foundation for students in their career planning.

2. The possibility of follow up the Second Cycle program (Masters’) at the same
university, and even in the Third Cycle (PhD.) is another attraction for the students and
- helps them to complete the framework of knowledge and face the real labour market.

3. There is a fair and equal division of the course loads and credits taken during the three
academic years, for this study curricula. The acquisition of theoretical knowledge and
practical skills comes gradually from the first year to the third one, with a combination
of subjects that are scheduled in the study program.

4. There is an open space/opportunity for discussion with the students of Bachelor
program of "Communication" for them to give opinions and suggestions on the
curriculum, on the teaching methods by the lecturers, on the quality of the required and
recommended literature, etc. The program’s Basic Unit has been carefully listening to
the opinions and proposals of the students, to reflect on the improvement of the
program’s standards.

5 The prominent public profile of the UET and its involvement in extracurricular
activities give students the opportunity to explore their knowledge in the field of
communication and expose their activity in the field of communication.

6. The internal electronic communication system facilitates the teaching process and
creates interactivity between students and staff, was seen as quite valuable especially
during the Pandemic of Covid -19.
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Weak points:

1. During the last years, there has been a tendency to decrease the involvement of academic
staff with high degrees and scientific titles in this-studyprogram.

2. The literature in the library fund should be updated, especially with publications of
recent years in hard copy and soft copy, related to the curriculum of the
"Communication" program in the Bachelor.

Recommendation:

Ik The basic unit and the dean's office need to pay more attention to raising the
- qualification of the academic staff engaged in this study program, for obtaining degrees
and titles. The same can be said about the recruitment process of new personﬁel, which
must hold degrees and scientific titles, as a guarantee for the quality and sustainability
of this study program

2 The institution (UET) should further strengthen the mobility of students with
universities abroad within the framework of projects. There is the need to gradually
overcome the impact of the COVID-19 pandemic of these two years, in this respect. It
is suggested to the Department and UET overall to strengthen the component of
participation in international projects, for scientific research as well as other EU
projects.

3. The Internal Quality Assurance Manual might need to be updated and include the online
teaching experiences observed during the years of the COVID-19 pandemic as well as
technological developments in the field of communication and public relations.

4. The UET library should increase the exchange of scientific publications, as an effective
instrument in meeting the requirements for quality and diverse literature, that the
students and lecturers of this study program have, or in other study programs of UET.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé¢ programit

LA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
ES

OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE
Ti STUDIMIT

STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

. MESIMDHENIA,
MIESIMNXENIA,

VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TK
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT/EVE
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